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Kasutatud lühendid 

EL – Euroopa Liit 

KA – Keskkonnaamet 

KIK -  Keskkonnainvesteeringute Keskus 
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KKM – Keskkonnaministeerium 

KAUR – Keskkonnaagentuur 

PVD - Põhjaveedirektiiv 

VMK –  Veemajanduskava 

VPRD – Veepoliitika Raamdirektiiv 

LV - läviväärtus  

TT - taustatase  

LT - lähtetase on aastatel 2007–2009 põhjavee seire käigus mõõdetud põhjaveekogumi keskmine 
saasteainesisaldus 

KV - kriteeriumi väärtus   

JP – joogivee piirväärtus 

OJ – ohtliku aine piirsisaldus põhjavees 

 
Mõisted 

pinnavesi – maismaavesi, välja arvatud põhjavesi, ning siirdevesi, rannikuvesi ja keemilise seisundi 
hindamisel ka territoriaalvesi;  

põhjavesi – maapõues sisalduv vesi; mineraalvesi on põhjavee alaliik; 

põhjaveekogum – põhjaveekihis või -kihtides selgesti eristatav veemass; 

põhjaveemaardla – põhjavee võtmiseks määratud kinnitatud põhjaveevaruga maapõue osa; 

karstiala – karsti (karstilehtrid, -nõod, -järved, -koopad, -jõed) leviku piirkond, kus puudub ajutiselt 
või alaliselt sademevee pindmine äravool vooluveekogusse; 

pinnaveekogum – selgelt eristuv ja oluline osa pinnaveest, nagu järv, veehoidla, jõgi, oja või kanal, 
jõe-, oja- või kanaliosa, siirdevesi või rannikuvee osa; 

põhjavee saasteainesisalduse oluline kasvusuundumus -  ohustatud põhjaveekogumis aasta keskmise 
saasteainesisalduse kasv kahe järjestikuse aasta jooksul üle 20 protsendi lähtetasemest; 

põhjavee saasteainesisalduse püsiv kasvusuundumus - aasta keskmise saasteainesisalduse kasv 
ohustatud põhjaveekogumis kuue järjestikuse aasta jooksul lähtetasemega võrreldes; 

lähtetase - aastatel 2007–2009 põhjavee seire käigus mõõdetud põhjaveekogumi keskmine 
saasteainesisaldus; 

põhjavee saasteainesisalduse kasvusuundumuse langusele pööramise punkt - näitab, et ohustatud 
põhjaveekogumi saasteainesisaldus on tõusnud 75 protsendini saasteainesisalduse läviväärtusest või 
põhjavee kvaliteedi piirväärtusest ning saasteainesisalduse olulise või püsiva kasvusuundumuse 
langusele pööramiseks tuleb rakendada asjakohaseid meetmeid. 
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Sissejuhatus 
Käesoleva töö eesmärgiks oli hinnata vastavalt 2013 aastal koostatud põhjaveekogumite seisundi 
hindamise metoodikale Kambriumi-Vendi Gdovi, Kambriumi-Vendi Voronka, Ida-Eesti vesikonna 
Ordoviitsiumi-Kambriumi, Ordoviitsiumi Ida-Viru, Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini ja 
Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi seisundid ning anda hinnang seisundi hinnangute ja 
lähteandmete usaldusväärsusele. Koostati Ida-Eesti vesikonna Ordoviitsiumi-Kambriumi ja Vasavere 
põhjaveekogumi keemilise ja koguselise seisundi ülevaatekaardid. Samuti oli töö eesmärgiks anda 
hinnang nimetatud põhjaveekogumite seisundis toimunud muutustele võrreldes kehtivates 
veemajanduskavades esitatud samade põhjaveekogumite seisundite hinnangutega. 

Põhjaveekogumite vee seisundi hindamiseks, kaitse ja kasutamise korraldamiseks on Eestis levivatest 
veekihtidest moodustatud 39 põhjaveekogumit. VPRD kohaselt tuleb hinnata kõikide 
põhjaveekogumite seisund. Vastavalt VPRD-le peaksid liikmesriigid seadma eesmärgiks saavutada 
vähemalt põhjavee hea seisund. Kui põhjaveekogumi seisundi hindamise tulemusel saadakse teada, 
et põhjaveekogum ei ole hea seisundis või selle hea seisund on ohustatud, siis tuleb rakendada VPRD 
artiklit 11. VPRD artikli 11 alusel koostab iga liikmesriik keskkonnaeesmärkide ehk põhjaveekogumi 
hea seisundi saavutamiseks meetmeprogrammi. Nõuded meetmeprogrammile on kehtestatud 
veeseaduses § 315. Meetmeprogrammi meetmete rakendamise tõhusust hinnatakse pideva 
põhjaveeseire ja põhjaveekogumite seisundi hindamise abil.  

Töövõtja lähtus töö teostamisel Euroopa Parlamendi ja nõukogu Veepoliitika Raamdirektiivist 
2000/60/EÜ (edaspidi VPRD),  Põhjaveedirektiivist 2006/118/EÜ (edaspidi PVD) ja VPRD rakendamise 
juhisest nr 18 „Guidance on Groundwater Status and Trend Assessment“ ja Eesti põhjaveekogumite 
seisundi hindamise metoodikast. Lähtuvalt VPRD-st, millega kehtestatakse ühenduse alane 
tegevusraamistik ning Veeseaduse § 317-st koostatakse iga vesikonna või piiriülese vesikonna Eestis 
paikneva osa kohta veemajanduskava. Lääne-Eesti, Ida-Eesti ja Koiva vesikondade veemajanduskavad 
on koostatud ja kinnitatud Vabariigi Valitsuse 1. aprilli 2010 a korraldusega nr 118. 
Veemajanduskavade rakendamise eesmärk on kõikide vete (pinnavee, põhjavee, rannikuvee) hea 
seisundi saavutamine 22. detsembriks 2015 a.  

Põhjavee puhul tuleb lisaks hea seisundi nõuetele kindlaks teha iga mis tahes saasteaine sisalduse 
olulisem ja jätkuv kasvusuundumus ning sellele tagasikäik anda. Pinna- ja põhjavesi on 
põhimõtteliselt taastuvad loodusvarad; eelkõige nõuab põhjavee hea seisundi tagamise ülesanne 
varakult meetmete võtmist ning kaitsemeetmete stabiilset ja pikaaegset planeerimist, sest selle 
moodustumine ja taastumine toimub teatava viivitusega. Sellist viivitust vee seisundi paranemises 
tuleb ajakava koostamisel arvesse võtta, kui kehtestatakse meetmeid põhjavee hea seisundi 
saavutamiseks ning mis tahes saasteaine sisalduse olulise ja jätkuva kasvusuundumuse 
tagasipööramiseks. 

Põhjaveekogumi keemilise seisundi määramiseks on PVD-ga sätestatud põhjavee keemilise seisundi 
üldsõnalised kriteeriumid. PVD järgi on põhjavee keemiline seisund hea, kui põhjaveekogumi 
saasteainesisaldus ei ületa saasteainesisalduse läviväärtust, põhjavee kvaliteedi piirväärtust ega 
muud kogumi kvaliteedinäitaja väärtust. VPRD lisa V punkti 2.3.2 alusel on põhjaveekogumi 
keemiline seisund hea, kui muutused põhjavee elektrijuhtivuses ei näita soolase ega muu vee 
sissetungi põhjaveekogumisse. Täpsemad kriteeriumid (näiteks saasteained ja nende läviväärtused) 
ja metoodika selle kohta, kuidas hinnata Eesti erinevate põhjaveekogumite keemilist seisundit, 
töötab iga liikmesriik ise välja. VPRD lisa V punktis 2.1.2 on üldsõnaliselt öeldud, et põhjaveekogum 
on heas koguselises seisundis, kui põhjaveetase on selline, et pikaajaline aasta keskmine veevõtu 
hulk ei ületa olemasolevat põhjaveeressurssi. Põhjaveetaseme muutustest tingitud põhjavee 
voolusuuna muutused ei tohi põhjustada soolase vee sissetungi põhjaveekogumisse. Ei tohi esineda 
muid inimtekkelisi muutusi põhjaveetasemetes, mis põhjustaksid olulise halvenemise 
põhjaveekogumi keemilises või koguselises seisundis või sellest sõltuvates ökosüsteemides. 
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Põhjaveekogumite seisundi ja ohustatuse hinnangu andmisel on kasutatud põhiliselt riikliku 
põhjaveeseire tugivõrgu ja vee-erikasutajate seirearuannete andmeid ning järgmisi uuringuid: 

 Infragate Eesti AS, Kersti Türk, Tallinn, 2013. Põhjaveekogumite seisundiklasside määramise 
kriteeriumite ja metoodika väljatöötamine. [1]; 

 OÜ Eesti Geoloogiakeskus, Rein Perens, Leonid Savitski, Valeri Savva, Svetlana Jaštšuk, Marko 
Häelm, Tallinn, 2012. Põhjaveekogumite piiride kirjeldamine ja põhjaveekogumite 
hüdrogeoloogiliste kontseptuaalsete mudelite koostamine [2]; 

 AS Maves, Indrek Tamm, Tallinn, 2010. Ohustatud põhjaveekogumid, ohustatud 
põhjaveekogumite täiendav kirjeldus, ohustatud põhjaveekogumite seisundit ohustavad 
saasteained ja nende saasteainete läviväärtused. Piiriülesed põhjaveekihid, piiriüleste 
põhjaveekihtide täiendav kirjeldus ja võimalik inimtegevusest tingitud negatiivne piiriülene 
mõju põhjaveele [3]; 

 Eesti Keskkonnauuringute Keskus. Kesklabor, Allan Allas, Ülle Leisk, Katri Vooro, Tallinn, 
2014. Vaivara ohtlike jäätmete käitluskeskuse ohtlike ainete uuring [4];  

 Eesti Keskkonnauuringute Keskus. Kesklabor, Ülle Leisk, Katri Vooro, Indrek Pruul, Tallinn, 
2013. Kvaternaari põhjaveekihtidest moodustatud põhjaveekogumites ja maapinnalt 
esimestest aluspõhjalistest põhjaveekihtidest moodustatud põhjaveekogumites ohtlike 
ainete sisalduse uuring [5];  

Põhjaveekogumi seisundit iseloomustavatel kaartidel on käesolevas töös VPRD 2000/60/EÜ lisa V 
punktide 2.2.4 ja 2.4.5 kohaselt tähistatud heas seisundis põhjaveekogum rohelise värviga ja halvas 
seisundis põhjaveekogum punase värviga. Musta täpiga on tähistatud puurkaevud, kus inimtegevuse 
tagajärjel näitab mõne saasteaine sisaldus olulist või püsivat kasvusuundumust. Sinise täpiga on 
märgitud puurkaevud, kus saasteaine sisalduse kasvusuundumus on langusele pöördunud.  

Töö tulemuste kohta esitati aruanne Keskkonnaministeeriumile elektrooniliselt ja paberil kolmes 
eksemplaris. 
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1 Põhjaveekogumite seisundiklasside hindamisel kasutatud  
metoodika 

Põhjaveekogumite seisundi hindamine põhineb 2012. aastal Eestis välja töötatud metoodikal 
http://www.envir.ee/sites/default/files/pohjaveekogumite_metoodika_seletuskiri.pdf 
Eesti põhjaveekogumite seisundi hindamise metoodika koostamisel on lähtutud VPRD-st, PVD-st ja 
juhendist „Guidance Document No 18. Guidance on Groundwater Status and Trend Assessment. 
Common Implementation Strategy for the Water Framework Directive (2000/60/EC). European 
Communities, 2009“. 

1.1 Sissejuhatus 
OÜ Eesti Geoloogiakeskus on 2012-2013 a teostanud töö „Põhjaveekogumite piiride kirjeldamine ja 
põhjaveekogumite hüdrogeoloogiliste kontseptuaalsete mudelite koostamine“[1], kus on 
määratletud 39 põhjaveekogumi piirid ja koostatud kontseptuaalne mudel ning tehtud ettepanekud 
seirekavade täiustamiseks. AS Maves on koostanud 2010 a töö „Ohustatud põhjaveekogumid, 
ohustatud põhjaveekogumite täiendav kirjeldus, ohustatud põhjaveekogumite seisundit ohustavad 
saasteained ja nende saasteainete läviväärtused. Piiriülesed põhjaveekihid, piiriüleste 
põhjaveekihtide täiendav kirjeldus ja võimalik inimtegevusest tingitud negatiivne piiriülene mõju 
põhjaveele“ [6]. Nimetatud tööd olid aluseks põhjaveekogumite hindamise metoodika 
väljatöötamisel ja ka hindamise läbiviimisel. Enne põhjaveekogumi seisundi hindamist on 
riskianalüüsi käigus tehtud kindlaks inimtegevuse poolt põhjustatud risk põhjaveekogumitele 
(Perens jt, 2012; Tamm, 2010)  ning määratud läviväärtused [12].  

Selleks et hinnata, kas põhjaveekogum vastab kõigile hea seisundi omistamiseks vajalikele 
kriteeriumidele, on põhjaveekogumite hindamise metoodikas välja töötatud nii koguselise kui ka 
keemilise hindamise jaoks vastavad testid. Kasutatakse viit keemilise ja nelja koguselise seisundi 
hindamise testi, milles kasutatakse VPRD-s ja PVD-s sätestatud hea seisundi kriteeriume. 
Hindamisprotsessis esinevat määramatust suurendab hindamise elementide mitmekesisus, samuti ka 
kohati piiratud teadmised põhjaveekogumite seostest pinnaveekogumite ja maismaa- 
ökosüsteemidega. Põhjaveest sõltuvate maismaaökosüsteemidena käsitletakse esmajärjekorras 
põhjaveekogumitega dünaamiliselt seotud allikaid, allikaojasid, allikasoid ja Natura-alasid. Nendele 
lisaks võidakse testida ka soid ja põhjaveest sõltuvaid muid süsteeme, kuid nende sõltuvus 
põhjaveest ei ole käesoleval ajal veel uuringutega kindlaks tehtud. Maismaaökosüsteemide 
kahjustumise määramisel on vajalik ökoloogide ja hüdrogeoloogide asjatundlikkust ja selle testi osas 
on ühistöö näiteks hüdrobioloogidega hädavajalik. 

Joogivee kvaliteedi hindamise testi tegemisel kasutatakse veehaaretes kasutatavast joogiveeallikast 
(põhjaveest) tehtud keemiliste analüüside tulemusi. Veevarustuses vaadeldakse halvenemisena 
olukorda, kui veehaare on joogiveeallikas sisalduvate saasteainete tõttu määratud sulgemisele. 
Olukorras, kus on vajalik tõhustada joogiveeallika kvaliteedi halvenemise tõttu põhjavee töötlust või 
on vaja rakendada lisakaeve või koguni uusi veehaardeid, põhjaveekogumi seisund loetakse selle 
testi põhjal halvaks. Ei anta hinnangut sellele, kas põhjavesi on joogiveeks sobiv. Põhjaveekogum võib 
olla heas seisundis, kuid selle vesi võib olla joogikõlblik alles pärast veepuhastustoiminguid. 

Kuigi VPRD-s rõhutatakse vajadust kasutada hindamisel seireandmeid, on hindamisprotsessis 
kasutatud ka tõendite kaalukuse hindamise meetodit. See tähendab, et seireandmeid on täiendatud 
uuringute andmetega, et põhjaveekogumeid oleks võimalik usaldusväärselt hinnata ning selle põhjal 
hiljem vesikondade majandamiskavades neile sobivaid meetmeid määrata.  

Iga põhjaveekogumi puhul on määratud üldine keemiline seisund viiest keemilise seisundi testist 
kõige madalama testi tulemuse põhjal ning üldine koguseline seisund neljast koguselise seisundi 
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testist kõige madalama testi tulemuse põhjal. See vastab VPRD-s nõutud põhimõttele „üks halb – 
kõik halb”. Seega kui ühe testi tulemus näitab halba seisundit, klassifitseeritakse põhjaveekogumi 
seisund ka üldiselt halvaks. Lisaks esitatakse teave halvima tulemusega testi usaldusväärsuse kohta.  

1.2 Hindamisprotseduuri ülevaade 
Põhjavee hea seisundi saavutamine tähendab vastamist reale VPRD-s ja PVD-s sätestatud 
tingimustele. Nende tingimuste täitmise hindamiseks on rida hindamise teste keemilise ja koguselise 
seisundi hindamiseks, mis on toodud allpooljärgneval joonisel 1.1. Iga test tehakse iseseisvalt ja 
tulemused kombineeritakse, et anda üldine hinnang põhjaveekogumi keemilise ja koguselise seisundi 
kohta. Keemilise hindamise kõige halvema tulemusega test esitatakse põhjaveekogumi üldise 
keemilise seisundina ja koguselise hindamise kõige halvema tulemusega test esitatakse üldise 
koguselise seisundina. Olukorras, kus saasteainete sisaldusi leitakse põhjaveekogumi mitmest 
seirepunktist, kuid neil ei ole mõjutusi eri retseptoritele, keemiline seisund loetakse heaks. Kui 
sellegipoolest on märke saasteainete levimisest ja ökosüsteemid või joogivee kvaliteet on selle tõttu 
ohustatud, võidakse keemiline seisund konstateerida halvaks. Kui testide mis tahes tulemus näitab 
halba seisundit (keemiline või koguseline), siis klassifitseeritakse põhjaveekogumi üldine seisund 
halvana. Iga põhjaveekogumi kohta on tehtud kõik asjakohased testid ja protsessi ei ole katkestatud 
esimese halva tulemuse saamise järel. 

Põhjavee keemilise seisundi hindamisel on arvesse võetud järgmisi elemente: 
 põhjavee keemilise seisundi hindamise kriteeriumid (põhjavee piirväärtused ja 

läviväärtused); 
 andmete koondamise vajadus; 
 normiületuse määr ja asukoht; 
 hindamise usaldusväärsus. 

Andmete koondamine puudutab järgmiste asjaolude hindamist: 

 märkimisväärne keskkonnaoht põhjaveekogumi saastumiseks; 
 inimkasutuse vajaduste rahuldamine ei ole märkimisväärselt halvenenud; 
 pinnaveekogumite ökoloogilise või keemilise kvaliteedi märkimisväärne halvenemine; 
 kahjustav mõju põhjaveest sõltuvatele maismaaökosüsteemidele; 
 olmeveena kasutatava vee seisund ei ole halvenenud. 

Hindamisel on kasutatud pikemat keskmise arvutamise perioodi (7 aastat), kuna kontseptuaalne 
mudel ja seireandmed osutavad vajadusele välistada lühiajaliste kvaliteedimuutuste mõju, mis ei viita 
tegelike koormustegurite mõjule. PVD artikkel 4 sätestab, et põhjaveekogum on heas seisundis, kui 
põhjavee piirväärtusi ja läviväärtusi ei ületata üheski seirepunktis. Kui ühes või mitmes seirepunktis 
on põhjavee piirväärtusi ja läviväärtusi ületatud, siis tuleb läbi viia vajalik uurimine koos asjakohase 
seiretulemuste koondamisega, et hinnata põhjaveekogumi ulatust (kas mahuliselt või ruumiliselt), 
kus saasteaine sisalduse aastane aritmeetiline keskmine on kõrgem kui põhjavee piirväärtus või 
läviväärtus. See puudutab järgmiste näitajate hindamist: märkimisväärne keskkonnaoht 
põhjaveekogumi saastumiseks; inimkasutuse vajaduste rahuldamine ei ole märkimisväärselt 
halvenenud; soolase vee või muu aine sissetung. Kuigi VPRD-s rõhutatakse vajadust kasutada 
hindamisel seireandmeid, on kasutatud ka asjakohaste uuringute täiendavaid andmeid, et täpsustada 
või kinnitada ületamise ulatust. Mõned seisundi hindamise kriteeriumid olenevad ka mõjude 
hindamisest kohalikul tasandil, mis ei esinda terve põhjaveekogumi tingimusi. Neil juhtudel on hea 
keemilise seisundi tingimustele vastavuse hindamisel asjakohane arvestada ületamise asukohta. 
Põhjaveekogumisse soolase vee või muu aine sissetungi hindamiseks tuleb tuvastada piirkonnad, kus 
koormus on tingitud vee võtmisest ja seirepunktides avalduv mõju tuleneb saasteaine sisalduse 
kasvusuundumisest ja märkimisväärsest mõjust veevõtukohtadele.   
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Joonis 1.1 Ülevaade hindamisprotseduurist 
Allikas: Guidance Document No.18. Guidance on Groundwater Status and Trend Assessment. Common Implementation Strategy for the 
Water Framework Directive (2000/60/EC). European Communities, 2009. 
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1.3 Põhjaveekogumite seisundi hindamise usaldusväärsuse määramine 
Tuleb arvestada, et põhjaveekogumite seisundi hinnangu tulemuse usaldusväärsuse tase ei ole sama 
mis seire usaldusväärsuse ja täpsuse tase. Seoses saasteainete sisalduse kasvusuundumusele 
tagasikäigu andmise eesmärkidega nõutakse VPRD-s (V lisa punkt 2.4.4), et „kasvusuundumuse 
tagasipöördumist näidatakse statistiliselt ning sedastatakse selle tuvastamise usaldusväärsuse tase”. 
Sarnased nõuded on esitatud PVD IV lisas.  

Usaldusväärsuse määramisel on praktiline tähtsus, kuna see aitab maandada põhjaveekogumite 
seisundite hindamise riske ja hinnata hiljem meetmete tegelikku vajadust. Eksliku hindamise riski 
mõistmine ja maandamine on oluline, sest vastasel korral tekib oht, et me ei võta midagi ette, kuna 
põhjaveekogumile on ekslikult määratud tegelikust parem seisund või raiskame ressursse 
kogumitele, millele on ekslikult omistatud halb seisund. Oluline on, et kulukaid meetmeid 
konkreetsete põhjaveekogumite seisundi parandamiseks rakendatakse ainult juhul, kui on veendutud 
selliste meetmete vajalikkuses. Põhjaveekogumite hindamise tulemusele usaldusväärsuse hinnangu 
andmine on kooskõlas nõuetega pinnaveekogumite suhtes ning võimaldab vesikondade 
majandamiskavade koostajatel lähtuda nii pinna- kui ka põhjaveekogumite puhul samadest 
põhimõtetest. Vesikondade majandamiskavades tuleks esitada põhjaveekogumite nii kõigi nende 
seisunditestide tulemused kui ka hinnang nende usaldusväärsusele. 

Sõltuvalt testist määratakse, kas halb seisund on omistatud „kõrge” või „madala” usaldusväärsusega. 
Põhjavee seisundi puhul kasutatakse neid mõisteid järgmises tähenduses:  

 „kõrge” usaldusväärsus tähendab seda, et pädevad asutused võivad hakata kohe kaaluma 
meetmete rakendamist või olemasolevate meetmete tõhustamist vastavalt direktiiviga 
kehtestatud korrale; 

 „madal” usaldusväärsus tähendab tavaliselt seda, et kiiremas korras tuleks usaldusväärsuse 
suurendamiseks läbi viia täiendavad uuringud. 

Hea seisundi puhul hinnatakse, kas sellekohane määrang on tehtud „kõrge” või „madala” 
usaldusväärsusega vastavalt järgmisele määratlusele:  

 „kõrge” usaldusväärsus tähendab seda, et kogumi puhul tuleb seire abil hinnata ainult 
seisundi tulevase halvenemise võimalust; 

 „madal” usaldusväärsus seostub vähese tõendusmaterjaliga. Usaldusväärsuse 
suurendamiseks on vaja täiendavat seiret. 

Keemilise ja koguselise seisundi hinnangu usaldusväärsust määratakse ja selle tulemused esitatakse 
eraldi. Halvas seisundis põhjaveekogumite puhul tuleb aruandes esitada üksiktestide kõrgeim 
usaldusväärsuse tase. Heas seisundis põhjaveekogumite puhul tuleb aruandes esitada üksiktestide 
madalaim usaldusväärsuse tase.  
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2 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogum nr 1 

2.1 Üldiseloomustus 

Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogum on moodustatud Kambriumi-Vendi veekompleksi Gdovi 
põhjaveekihist. Põhjaveekogum paikneb Ida-Eesti vesikonnas Ida-Viru ja Lääne-Viru maakonna 
territooriumil, levides Loksalt kuni Sillamäe piirini (joonis 2.1). Põhjaveekogumi pindala on 
3187,7 km2. Maksimaalne ulatus idast läände on 119,9 km ja põhjast lõunasse 55,9 km. 
Põhjaveekogumi kogupaksus on Soome lahe rannikul 40-60 m, lõuna suunas paksus ja maht 
vähenevad. Keskmine paksus on 50 m. Põhjaveekogumi vee looduslik voolamise suund on Soome 
lahe poole (Perens jt., 2012). 

 
Joonis 2.1 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi asend 
 
Põhjaveekogum on hüdrauliliselt seotud Voronka põhjaveekogumiga ja külgmine magedama vee 
sissevool on Vasavare põhjaveekogumist. Kontseptuaalse mudeli järgi on tõenäoliselt tihe seos ka 
lamava kristalse aluskorra põhjaveega. Põhjaveekogum lasub kristalsel aluskorral, vettpidavaks 
lasumiks on Kotlini lademe savid, põhjaveekogum on hästi kaitstud maapinnalt lähtuva reostuse eest.   
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Joonis 2.2 Kambriumi-Vendi Gdovi ja teiste põhjaveekogumite läbilõige (Perens 
jt., 2012) 

2.2 Peamised survetegurid ja ohustatus 
Peamine koormusallikas, mis ohustab põhjaveekogumi keemilist seisundit, on suurematest 
rannikuäärsetest veehaaretest veevõtu tagajärjel tekkiv põhjavee survetaseme alanemine ja sellest 
tulenev merevee sissetung. Veevõtt toimub kinnitatud põhjaveevarude piires, et oleks välditud 
põhjavee liigvähendamine. Suuremates veehaaretes on veevõtt käesoleval sajandil vähenenud, kuid 
ka see ei välista asjaolu, et aastakümnete või isegi sadade aastate pärast leiab aset liigsest veevõtust 
tingitud merevee sissetung (joonis2.2) (Perens jt., 2012).  

Tabel 2.1 Survetegurid 

Survetegur Kirjeldus 

Veevõtt 

Suurimate veehaarete hulka kuuluvad Sillamäe,  Kohtla-Järve, Jõhvi, Kunda  ja 
Kiviõli linn, Aseri ja  Toila alevik. Kloriidide sisalduse suurenemise tõttu võib vesi 
muutuda joogiveena kasutamiskõlbmatuks ehk on oht seisundi muutumisele 
halvaks. Veevarustuse seisukohast on Gdovi põhjaveekogum väga oluline. 
Lisaks kümnetele hajaasustuse puurkaevudele esineb kinnitatud tarbevarudega 
suuremaid ühisveehaardeid (eriti rannikuäärsel alal) paljudes Ida-Virumaa 
linnades ja asulates. Ahtme uues veehaardes Gdovi puurkaevude vee segamine 
Vasavere veehaarde veega võimaldab vähendada Kambriumi-Vendi 
puurkaevudest veevõttu, kuid samas suureneb surve Vasavere veehaardele 

Merevee 
sissetung 

Kloriidide sisalduse suurenemise tõttu võib põhjavesi muutuda joogiveena 
kasutamiskõlbmatuks  

Soolase vee 
sissetung 

Aluskorra soolakam põhjavesi avaldab kogumi keemilisele seisundile mõju 
kloriidide ja baariumi sisalduse suurenemise näol. Intensiivse veevõtu 
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Survetegur Kirjeldus 

põhjaveekogumi 
lamamist 

tingimustes ei ole välistatud suurema mineraalsuse ja radioaktiivse vee 
sissetõmbamine kristalse aluskorra murenemiskoorikust. Eeldused suurema 
soolsusega  vee sissetungiks on Ahtme ja Viivikonna tektooniliste rikete 
piirkonnas 

2.3 Kehtestatud läviväärtused 
Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi retseptoriteks on joogivee kasutamine ja soolase vee 
sissetung. Inimtekkelistest keemilistest ühenditest võivad esineda põhjaveekogumi vees eelkõige 
kloriidid.  

Lähtudes põhjaveele avalduvast koormusest ja ohust on määratud järgmised läviväärtused:      

Kloriidid: LV= 350 mg/l. 

Kloriidide sisaldust põhjavees määratakse negatiivsete suundumuste selgitamiseks inimtegevuse 
mõjul.  

2.4 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi keemilise seisundi hinnang 
Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamisel on arvestatud riikliku 
põhjavee ülevaateseire ja ettevõtete vee erikasutusloa alusel tehtava seire veeproovide 
analüüsitulemusi. Lisaks tehti tervisele ohutu joogivee andmebaasist selliste puurkaevude päring, 
kust võetakse veeproove põhjaveest. Antud põhjaveekogumi vee seisundit iseloomustavate 
puurkaevude kohta sealt hindamiseks vajalike analüüside tulemusi ei leitud. Põhjuseks asjaolu, et 
andmebaasis on ainult 2012. ja 2013. aasta andmed ja arvatavasti neil aastail Kambriumi-Vendi Gdovi 
põhjaveekogumi kaevudest joogivee kontrollproove ei võetud. 

Põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamisel on arvestatud kümne ülevaateseire ja kahe 
ettevõtteseire (2266 ja 50900) puurkaevude andmeid.  

2.4.1 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks soolase või muu 
vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Põhjavee keemilist koostist (eriti kloriidide sisaldust) arvesse võttes ei ole välistatud merevee 
sissetung põhjaveekogumisse. Samuti on looduslikult suurem kloriidide sisaldus põhjustatud 
põhjaveekogumi lamamiks olevast kristalsest aluskorrast pärineva vee sissevoolust. Kuid seniste 
seireandmete põhjal ei ole toimunud soolase või muu vee sissetungi põhjaveekogumisse. 

Kloriidide sisaldus ületas kahes seirekaevus (2207 ja 9026) igal vaadeldud perioodi aastal antud 
kogumile kehtestatud läviväärtuse 350 mg/l. Seirekaevus 2207 jäi iga-aastane kloriidide sisaldus 
580 mg/l piiresse ja kaevus 9026  ̴700-750 mg/l piiresse. Kuigi nendes kahes kaevus on kloriidide 
sisaldus tugevalt üle kehtestatud läviväärtuse (joonised 2.4, 2.5 ja 2.6), siis kogu põhjaveekogumis 
mõõdetud väärtused aasta keskmisi tulemusi 350 mg/l-ni ei tõstnud (joonis 2.3). Mineraalide 
sisaldust vees iseloomustab ka elektrijuhtivus. Elektrijuhtivust on antud kogumi põhjavees mõõdetud 
kolmel aastal ja kõrgema kloriidide sisalduse korral on ka elektrijuhtivuse näit kõrgem (tabel 2.3). Ka 
ühe ettevõtteseire vee erikasutusloa alusel tehtava seire tulemusel mõõdeti puurkaevus 50900 
(Ahtme uus veehaare) 20.11.2011 kloriidide sisaldus 540 mg/l (joonis 2.6) ja naatriumi sisaldus 
293,5 mg/l. 
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Joonis 2.3 Kloriidide aasta keskmise sisalduse muutus aastatel 2007-2013 
 
Normist kõrgem kloriidide sisaldus Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumis ei ole siiski inimmõjust 
põhjustatud. Põhjavee kõrgem kloriidide sisaldus tuleb antud kogumi all olevast kristalsest 
aluskorrast, kuna moonde- ja tardkivimite lõhedes leidub mõningal määral kõrgema mineraalsusega 
vett. Joonisel 2.4 on näha, et puurkaevudes, kus kloriidide sisaldus ületas tugevalt läviväärtuse 
350 mg/l, on kloriidide sisaldus püsinud viimase kuue aasta jooksul stabiilsena. Tabelis 2.2 on toodud 
perioodide 2010-2011 ja 2012-2013 kloriidide kasvusuundumus võrreldes lähtetasemega (2007-2009 
keskmine kloriidide sisaldus). Ka siit järeldub, et olulist ega püsivat kloriidide kasvusuundumust ei ole. 
Siiski on kasvusuundumuste usaldusväärseks hindamiseks seireandmed puudulikud, sest vaatlused 
on seirekaevudes katkenud ja kasutusele on võetud uusi seirekaeve, mis ei võimalda hinnata püsivaid 
kasvusuundumusi.  

Põhjaveekogumi seisundi hindamisel on oluline määrata saasteaine sisalduse langusele määramise 
punkt, mis Eestis on 75% saasteainesisalduse kvaliteedi piirväärtusest või läviväärtusest. See on arv, 
millest alates tuleb võtta kasutusele meetmed saasteaine sisalduse vähendamiseks põhjavees. 
Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumis on kloriidide sisalduse läviväärtus 350 mg/l ja seega 
kloriidide sisalduse langusele määramise punkt 262,5 mg/l (joonis 2.3).  

 
Joonis 2.4 Kloriidide sisaldus seirekaevudes 2207 ja 9026 aastatel 2007-2012 
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Tabel 2.2 Kloriidide sisalduse kasvusuundumused Kambriumi-Vendi Gdovi 
põhjaveekogumi seirekaevudes 

Puurkaevu nr 2007-
2009 
lähte-
tase 
mg/l 

2010-
2011 
mg/l 

2010-
2011 
kasv % 

2012-
2013  
mg/l 

2012-
2013 
kasv % 

Kesk-
mine 
kasv % 

9026 (Ahtme, Ahtme mnt 65). Seire 
katkenud, asub raskesti 
ligipääsetavas kohas 

713,6 734 2,86 756,2 5,97 4,41 

2756 (Kunda end 
kalavastuvõtupunkt). Seire katkenud - - - - - - 

2387 (Aseri vald, Aseri, Veetorni tn 
9A). Asendatud 2386-ga 

195,7 205,3 4,91 - - 2,45 

2386 (Aseri vald, Aseri alevik, 
asendab endist seirekaevu nr 2387) 

- 258,1 14,4 223 - - 

3323 (Unukse k.). Seire katkenud, 
asendatud, kuna omanikuga ei 
saadud ühendust 

126,2  
- - - - - 

2207 (Sillamäe, PK 15) 581,4 586,8 0,93 585 0,62 0,77 
2464 (Toila kalavastuvõtupunkt) 142,5 139,7 -1,96 156,4 9,75 3,89 
2517 (Karepa k., suvelaager) 136,0 128,7 -5,37 129,8 -4,56 -4,97 

Et põhjavee survepind asub allpool meretaset, siis on võimalik ka merevee sissetung. Seda eelkõige 
piirkondades, kus põhjaveevõtu kasvades põhjaveetase alaneb. Vaadeldud perioodi veevõtu ja 
põhjaveetasemete andmete põhjal võib arvata, et merevee sissetungiga ei saa kõrget kloriidide 
sisaldust põhjendada, sest põhjaveetase on pidevalt tõusnud. Põhjavees on ka väga väike sulfaatide 
sisaldus, mis pigem viitab reliktveele. 

Keemilise seisundi seirevõrk peab võimaldama anda usaldusväärse hinnangu põhjaveekogumi 
keemilise seisundi kohta, iseloomustama põhjavee keemilises koostises toimuvaid looduslikke ja 
inimtekkelisi muutusi, avastada saasteaineid ja nende kasvusuundumusi. Osades seirepunktides on 
vaatlused katkestatud ja kasutusele on võetud uusi seirepunkte, mille kohta hindamise jaoks eelmise 
kuue aasta keemiliste analüüside teave puudub või ei ole kättesaadav.  

2.4.2 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Põhjaveekogum ei ole seotud pinnaveega (Perens jt., 2012). 
2.4.3 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 

maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Põhjaveekogum ei ole seotud maismaaökosüsteemidega (Perens jt., 2012). 
2.4.4 Test  põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks joogiveest 

lähtuvalt 

Selle testi käigus hinnatakse joogivee võtmiseks kasutatava vee kvaliteedi halvenemist. Testi 
tegemisel kasutatakse veehaaretes kasutatavast joogiveeallikast (põhjaveest) tehtud keemiliste 
analüüside tulemusi. Veevarustuses vaadeldakse halvenemisena olukorda, kui veehaare on 
joogiveeallikas sisalduvate saasteainete tõttu määratud sulgemisele. Olukorras, kus on vajalik 
tõhustada joogiveeallika kvaliteedi halvenemise tõttu põhjavee töötlust või on vaja rakendada 
lisakaeve või koguni uusi veehaardeid, põhjaveekogumi seisund loetakse selle testi põhjal halvaks.  

Tervisele ohutu joogivee andmebaasis puudub info antud põhjaveekogumi vee seisundit 
iseloomustavate puukaevude veeanalüüside kohta. Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumisse 
jäävatest veehaaretest on 33 sellised, mille vett töödeldakse (kaasaarvatud segamine). Veehaaretes 
eemaldatakse veetöötlusseadmetega põhjaveest rauda, fluori ja mangaani ning erinevaid gaase, mis 
esinevad põhjavees looduslikult ja ei ole inimmõjust põhjustatud. 

Hinnangute andmiseks on vajalik jälgida edaspidi kloriidide iga-aastasi sisalduse muutusi Rakvere 
linnas Heina tn seirepuurkaevus nr 2738, Sillamäe puurkaevus nr 2207, Kunda linna puurkaevus 
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nr 2775 ja Ahtme seirepuurkaevus, mis avavad Gdovi põhjaveekogumi veekihid, et kindlaks teha 
veevõtu mõju nimetatud põhjaveekogumi vee keemilisele koostisele. 

Hinnangu koostamise ajal on hea keemilise seisundi tingimused täidetud, kuna veevõtu punktides ei 
esine ühe või mitme põhilise näitaja osas märkimisväärset kasvusuundumust, mis oleks sundinud 
vee-ettevõtjat veehaarete asukohti või efektiivsemaid veetöötlusmeetodeid rakendama.  

2.4.5 Test  põhjaveekogumi kui terviku üldise keemilise seisundi 
hindamiseks 

Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi vesi on keemiliselt koostiselt Cl-HCO3-Na-tüüpi ja 
looduslikult kõrgema mineraalsusega. Põhjaveekogumi ida osas ei vasta põhjavesi suure kloriidide ja 
naatriumi sisalduse tõttu joogivee kvaliteedinõuetele (Perens jt., 2012). Täpsem Gdovi veekompleksi 
keemiline koostis on toodud tabelis 2.3. 

Tabel 2.3 Gdovi veekompleksi keemilise koostise näitajad (Perens jt., 2001) 
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1263,7 1228 459,2 41,9 0,6 92,1 30,9 0,5 594,4 22,1 1,38 0,082 178,6 7,6 3,3 7,17 

Medi-
aan 

503,5 560 73,1 10,9 0,4 50,1 17,9 0,3 185,8 8 0,25 0,014 170,8 7,5 2,5 4,18 

Põhjaveekogumi keemiline seisund ei ole vaadeldud perioodi jooksul (2007-2013) oluliselt 
muutunud. Ammooniumi ja nitraatide aasta keskmine sisaldus jäi peamiselt 0,2-0,3 mg/l piiresse. Ka 
teiste näitajate, väljaarvatud kloriidide, aasta keskmised ja vaadeldud perioodi keskmised sisaldused 
ei ületanud neile kehtestatud kvaliteedi piirväärtusi ja läviväärtusi (tabel 2.4). 

Tabel 2.4 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi kvaliteedinäitajate aasta 
keskmised väärtused aastatel 2007-2013 
Aasta NH4 

mg/l 
NO3 
mg/l 

Cl mg/l SO4 
mg/l 

O2 
mg/l 

pH PHT 
mgO2/l 

Elektri-
juhtivus 
µS/cm 

2007 0,2 0,2 261,4 5,6 2,42 7,79  714,71 
2008 0,3 0,4 283,7 1,7 2,51 7,84   
2009 0,3 0,2 297,6 6,0 0,79 7,63   
2010 0,3 0,3 297,9 5,3     
2011 0,3 0,4 323,2 2,0  7,7 2,03 1556 
2012 0,2 0,2 276,6 6,5  7,7 2,44 699,83 
2013 0,6 2,4 220,5 1,7  7,64 2,54  

Põhjaveekogumi ohtlike ainete (As, Cd, Pb, Hg) sisaldused jäid kõikides seirekaevudes alla 
määramispiiri või kvaliteedinäitajate väärtuse. Seejuures on ohtlike ainete määramispiirid järgmised: 
As 6 µg/l, Cd 0,2 µg/l, Pb 2 µg/l ja Hg 0,5 µg/l. Trikloroetüleeni ja tetrakloroetüleeni kohta andmed 
puudusid või neid antud põhjaveekogumi veest ei leitud. Ka naftasaadusi, fenoole, benseeni ja PAH 
põhjaveest ei leitud. 

2.4.5.1 Põhjaveekogumi vee nitraatide sisaldus  

Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogum ei ole ohustatud nitraadireostusest. Nitraadid (NO3) satuvad 
põhjavette hajureostuse ja punktreostuse allikatest. Hajureostusallikateks on näiteks orgaanilise ja 
mineraalse väetise ülemäärane ja nõuetele mitte vastav kasutamine, punktreostusallikateks 
korrastamata reoveepuhastusseadmed ning silo-ja sõnnikuhoidlad. Nitraatide kvaliteedi 
piirväärtuseks on 50 mg/l. Vaadeldud perioodil jäi NO3 sisaldus (0,2-0,4 mg/l) Kambriumi-Vendi Gdovi 
põhjaveekogumi vees tugevalt alla kvaliteedi piirväärtuse. 
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2.4.5.2 Põhjaveekogumi vee pestitsiidide sisaldus 

Pestitsiidid jõuavad põhjavette põllumajanduses kasutatavate mürkkemikaalide kasutamisel. 
Pestitsiidide kogusummale on kehtestatud kvaliteedi piirväärtus 0,5 µg/l. Kambriumi-Vendi Gdovi 
põhjaveekogumist pestitsiide ei leitud. 

2.4.6 Keemilise seisundi hindamise kokkuvõte 

Põhjaveekogumi keemilise seisundi määramisel lähtutakse seirepunktide protsendist, milles 
hindamise aluseks olevad näitajad vastavad etteantud kvaliteedinõuetele. 80%-s seirepunktides 
peavad hinnatavad näitajad vastama nõuetele. Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi 12-st 
seirepunktist vastab 9-s põhjaveekvaliteet etteantud kvaliteedinõuetele, mis on 75%.  

Kuid kuna saasteainete sisaldus põhjaveekogumis ei põhjusta tähelepanuväärset keskkonnariski ja 
saasteaained ei ole märkimisväärselt halvendanud põhjaveekogumi kõlbulikkust selle kasutamiseks, 
võib Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi keemilise seisundi lugeda heaks (joonis 2.5). Kuid kuna 
kloriidide läviväärtusi on kolmes seirekaevus ületatud, siis on põhjaveekogum ohustatud. 

 
Joonis 2.5 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi keemiline seisund 

2.5 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi koguselise seisundi hinnang 
Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamise aluseks on nelja koguselise 
seisundi ülevaateseire puurkaevu põhjaveetasemed perioodil 2007-2013.  
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2.5.1 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks 
põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt 

Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi looduslikuks ressursiks on põhjaveevool Loksa-Sillamäe 
lõikes. Nimetatud lõigust läbi voolava vee maht aastas on 6 643 584 m3 (Perens jt., 2012). Aastatel 
2007-2012 on aastane põhjaveevõtt Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumist jäänud 
maksimaalselt 2 miljoni kuupmeetri piiresse aastas, mis on  ̴1/3 aasta looduslikust ressursist. Ka 
tabelis 2.5 toodud Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveebilansi põhjal on kinnitatud põhjaveevaru 
suurem kui veevõtt. 

Tabel 2.5 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi kinnitatud põhjaveevarud ja 
põhjaveevõtt varude piires 

Põhjaveemaardla, 
veehaarde või 

kinnitatud varu 
piirkonna nimetus 

Põhjavee 
kinnitatud varu, 

m3 ööpäevas 
(seisuga 

31.12.12) 

Kinnitatud 
varu 

muutus 

Veevõtt,  m3 
ööpäevas 

Kasutamises 
olev vaba 

põhjaveekogus, 
m3 ööpäevas 

2011 a. 2012 a. 

 
Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogum (1) 

Aidu karjäär 300 
 

118 39 261 
Aidu karjäär 300 

 
118 39 261 

Aseri 600 
 

203 225 375 
Aseri 600 

 
203 225 375 

Aseri vald 300 
  

0 300 
Aseri vald 300 

  
0 300 

Jõhvi vald 170 
  

0 170 
Jõhvi vald 170 

  
0 170 

Kohtla vald 200 
  

0 200 
Kohtla vald 200 

  
0 200 

Kunda 1290 
 

314 6 1284 
Kunda 1290 

 
314 6 1284 

Lüganuse vald 200 
 

19 21 179 
Lüganuse vald 200 

 
19 21 179 

Maidla vald 350 
  

0 350 
Maidla vald 350 

  
0 350 

Mäetaguse vald 210 
 

62 84 126 
Mäetaguse vald 210 

 
62 84 126 

Püssi 700 
 

239 154 546 
Püssi linn 700 

 
239 154 546 

Sillamäe 500 
  

0 500 
Sillamäe 500 

  
0 500 

Sonda vald 260 
 

10 13 247 
Sonda vald 260 

 
10 13 247 

Toila  750 
 

261 318 432 
Toila 750 

 
261 318 432 
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Põhjaveemaardla, 
veehaarde või 

kinnitatud varu 
piirkonna nimetus 

Põhjavee 
kinnitatud varu, 

m3 ööpäevas 
(seisuga 

31.12.12) 

Kinnitatud 
varu 

muutus 

Veevõtt,  m3 
ööpäevas 

Kasutamises 
olev vaba 

põhjaveekogus, 
m3 ööpäevas 

Voka 450 
 

187 148 302 
Voka 450 

 
187 148 302 

Narva-Jõesuu 100 
  

0 100 
Meriküla 100 

  
0 100 

Kokku 6380 
 

1413 1008 5372 
 

2.5.2 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Põhjaveekogum ei ole seotud pinnaveekogumitega (Perens jt., 2012). 
2.5.3 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 

maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Põhjaveekogum ei ole seotud maismaaökosüsteemidega (Perens jt., 2012). 
2.5.4 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks soolase või muu 

vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Alates 2008 a. on kõikides Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi koguselise seisundi ülevaateseire 
puurkaevudes põhjaveetase püsivalt igal aastal tõusnud (joonis 2.6). Seega ei ole kloriidide suuremad 
sisaldused põhjavees põhjustatud veetaseme alanemisest tingitud merevee sissetungist, vaid on 
looduslikku päritolu.  

 
Joonis 2.6 Põhjaveetase Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi 
seirekaevudes ja põhjaveevõtt kinnitatud varude piires aastatel 2007-2013 
 

2.5.5 Koguselise seisundi hindamise kokkuvõte 

Lähtudes eeltoodust vastab Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi koguseline seisund  
põhjaveekogumi hea koguselise seisundi tingimustele (joonis 2.7). Lisaks on põhjaveekogumi 
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looduslik põhjaveeressurss suurem kui põhjavee tarbimine ja kogumi põhjaveetase on viimastel 
aastatel tõusnud.  

 
Joonis 2.7 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi koguseline seisund 

2.6 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi seisundi hinnangu 
usaldusväärsus ja üldhinnang 
Põhjaveekogumi seisundi iga läbiviidud testi puhul määratakse ka selle usaldusväärsus. 
Usaldusväärsusel on põhjaveekogumite seisundi hindamisel oluline osa, sest see aitab vähendada 
põhjaveekogumite seisundite hindamise riske ja hiljem hinnata meetmete rakendamise tegelikku 
vajadust. Iga läbiviidud keemilise ja koguselise seisundi hindamise testi usaldusväärsus on määratud 
vastavalt põhjaveekogumite hindamise metoodikale  ning tulemused on esitatud tabelis 2.6. 

Põhjaveekogumi keemilise ja koguselise seisundi hindamine soolase või muu vee sissetungimise testi 
alusel on madala usaldusväärsusega. Samuti on madala usaldusväärsusega keemilise seisundi 
hindamine joogiveest lähtuvalt ja üldise keemilise seisundi hindamine. Põhjuseks on seirepunktide 
väike arv ja andmete lünklikkus, mis ei võimalda arvutada usaldusväärseid näitajate aasta keskmisi 
sisaldusi, nende muutusi ja kasvusuundumusi.  

Tabel 2.6 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi seisundi hindamise 
usaldusväärsus 

Test Seisundi 
tulemus 

Usaldusväärsus Üldine keemiline 
seisund 

Soolase või muu vee 
põhjaveekogumisse sissetungi 
hindamine 

Hea  Madal 

Hea ja madala 
usaldusväärsusega Põhjaveekogumi seisundi hindamine 

seotud pinnaveekogumitest lähtuvalt 
Hea Kõrge 
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Test Seisundi 
tulemus 

Usaldusväärsus Üldine keemiline 
seisund 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud maismaaökosüsteemidest 
lähtuvalt 

Hea Kõrge 

Põhjaveeseisundi hindamine 
joogiveest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveekogumi kui terviku üldise 
keemilise seisundi hindamine 

Hea Madal 

Test Seisundi 
tulemus 

Usaldusväärsus Üldine koguseline 
seisund 

Põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt Hea  Kõrge 

Hea ja madala 
usaldusväärsusega 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Hea Kõrge 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud maismaaökosüsteemidest 
lähtuvalt 

Hea Kõrge 

Põhjaveeseisundi hindamine soolase 
või muu vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Hea Madal 

 
Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi keemiline ja koguseline seisund on hea ja seega on ka 
põhjaveekogumi üldine seisund hea (joonis 2.8). Põhjaveekogum on ohustatud, sest veevõtu 
intensiivistamine võib põhjustada kloriidide sisalduse suurenemist ja halvendada veevarustuse 
olukorda. 
 

 
Joonis 2.8 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi koguseline seisund 
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2.7 Muutused põhjaveekogumi seisundis võrreldes kehtivas 
veemajanduskavas esitatud hinnanguga 

Põhjaveekogumi seisund oli eelmises Ida-Eesti VMK-s hinnatud heaks. Ka käesolevas 
põhjaveekogumite seisundite hinnangus on Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi seisund 
hinnatud heaks. Põhjaveekogumi koguseline seisund on hea, Ida-Eesti veemajanduskavas on 
märgitud, et veetaseme üldine suundumus on viimase 10 aasta jooksul valdavalt tõusev (Kambriumi-
Vendi põhjaveekogumid) või stabiilne ja tarbimise vähenemise jätkumist soodustab looduslikult 
põhjavees olevate radionukliidide kõrgenenud sisaldus ja kohati ka vee ülemäärane soolsus 
(Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogum). Nii on see toimunud ka viimasel viiel aastal -  jätkuvalt 
toimub Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi veetaseme tõus ja veevõtu vähenemine. Kloriidide 
aasta keskmine sisaldus oli  aastatel 2009-2011 tõusva trendiga, kuid edasi on toimunud 
kasvusuundumuse langus ning alates 2012. aastast on kloriidide aasta keskmine sisaldus alla 
läviväärtust. 2009 a. oli kloriidide aasta keskmine kloriidide sisaldus 297,6 mg/l ja 2013 a. 220,5 mg/l. 
Olulist ega püsivat kloriidide kasvusuundumust ei ole.  
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3 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogum nr 2 

3.1 Üldiseloomustus 

Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogum on moodustatud Kambriumi-Vendi veekompleksi 
Voronka veekihist. Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogum paikneb Ida-Eesti vesikonnas Ida-Viru 
ja Lääne-Viru maakonna territooriumil (joonis 3.1). Põhjaveekogumi pindala on 4954 km2. 
Põhjaveekogumi maksimaalne ulatus idast läände on 139,7 km ja põhjast lõunasse 68,1 km. 
Käesoleval ajal on põhjaveekogumi veetase 3-17 m allpool meretaset, kusjuures kõikides veehaaretes 
täheldatakse survepinna mõningast tõusu. Põhjaveekogumi keskmine paksus on 27 m. 
Põhjaveekogumi vee looduslik voolamise suund on lõunast põhja, Soome lahes oleva väljeala poole 
(Perens jt., 2012). 

 
Joonis 3.1 Voronka põhjaveekogumi asend 
 
Põhjaveekogum on hüdrauliliselt seotud Gdovi põhjaveekogumiga. Põhjavesi infiltreerub vähesel 
määral allpool lasuvasse Kambriumi–Vendi Gdovi põhjaveekogumisse, väljavooluala maismaal 
puudub. Põhjaveekogumi all Ida-Virumaa idaosas levib Kambriumi-Vendi Gdovi veekompleksis 
ülemäära soolane vesi. Põhjaveekogum toitub looduslikult Ordoviitsiumi–Kambriumi veekompleksist 
läbi Lükati–Lontova veepideme nõrgunud veest ja mattunud orgude kohal läbi Kvaternaari ladestu 
setete infiltreeruvast sademeveest. Voronka põhjaveekogumi põhjavesi on surveline (veetase on 
vettandvatest kihtidest kõrgemal) ja hästi kaitstud reostuse eest. Põhjaveekogum on oluline 
veevarustuse tagamise seisukohast, sest lisaks hajaasustuse kaevudele omab ta kinnitatud põhjavee 
tarbevaruga suuremaid ühisveehaardeid peaaegu kõikides Ida-Virumaa linnades ja asulates. 
Rannikuäärsel alal on põhjaveekogumi vesi sageli ainus ühisveevarustuses kasutatav põhjavesi. 
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Joonis 3.2 Kambriumi-Vendi Voronka ja teiste põhjaveekogumite läbilõige 
(Perens jt., 2012) 

3.2 Peamised survetegurid ja ohustatus 
Peamine koormusallikas, mis ohustab põhjaveekogumi keemilist seisundit, on suurematest 
rannikuäärsetest veehaaretest veevõtu tagajärjel tekkiv põhjavee survetaseme alanemine ja sellest 
tulenev merevee sissetung. Veevõtt toimub kinnitatud põhjaveevarude piires, et oleks välditud 
põhjavee liigvähendamine. Suuremates veehaaretes on veevõtt käesoleval sajandil vähenenud, kuid 
ka see ei välista asjaolu, et aastakümnete või isegi sadade aastate pärast leiab ranniku piirkonnas 
aset liigsest veevõtust tingitud merevee sissetung (joonis 3.2) (Perens jt., 2012).  

Sellegipoolest on praegu Voronka põhjaveekogumi põhjavee kvaliteedi püsivus ajas põhjaveeseire 
tulemustega tõestatud. 

Tabel 3.1 Survetegurid 

Survetegur Kirjeldus 

Veevõtt 

Voronka põhjaveekogumi vett kasutab suur hulk veehaardeid, mis asuvad nii 
kaldajoone ligidal (Kunda, Aseri, Toila, Sillamäe ja Narva-Jõesuu) kui ka sellest 
10–15 km lõuna pool (Narva, Voka, Oru, Jõhvi, Kohtla-Järve, Kiviõli ja 
Rakvere). 2010 a oli veevõtt 3 883 111 m3 aastas (10 639 m3/d). Veehaarete 
kasutamist kavandatakse jätkata ka tulevikus vastavalt ÜVK arendamise 
kavadele. Tähelepanuväärne on naatriumi piirsisalduse lähedane näitaja, mis 
viitab vajadusele võimalikult vähe kontsentreerida veevõttu veehaaretest 

Merevee 
sissetung 

Tähtis survetegur põhjaveekogumile rannikualal. Seoses intensiivse 
veevõtuga on eriti rannikupiirkondades tähtsaks surveteguriks kujunenud 
merevee sissetungimise oht ja mõju põhjavee keemilise koostise 
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Survetegur Kirjeldus 

muutumisele. Kloriidide sisalduse suurenemise tõttu võib vesi muutuda 
joogiveena kasutamiskõlbmatuks ehk on oht seisundi muutumisele halvaks 

Soolase vee 
sissetung 
põhjaveekogumi 
lamamist 

Tähtis survetegur põhjaveekogumile. Kuigi Voronka põhjaveekogum on Gdovi 
põhjaveekogumist eraldatud Kotlini veepidemega, võib olukorras, kus 
intensiivse veevõtu tõttu on Voronka survepind madalamal kui Gdovi 
survepind, Gdovi põhjaveekogumi soolakam põhjavesi avaldada mõju ka 
Voronka põhjaveekogumi keemilisele seisundile kloriidide ja naatriumi 
sisalduse suurenemise näol 

3.3 Kehtestatud läviväärtused 
Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi retseptoriteks on joogivee kasutamine ja soolase vee 
sissetung. Inimtekkelistest keemilistest ühenditest võivad esineda põhjaveekogumi vees eelkõige 
kloriidid.  

Lähtudes põhjaveele avalduvast koormusest ja ohust on määratud järgmised läviväärtused:      

Kloriidid: LV= 250 mg/l. 

Kloriidide sisaldust põhjavees määratakse negatiivsete suundumuste selgitamiseks inimtegevuse 
mõjul.  

3.4 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi keemilise seisundi hinnang 
Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamisel on arvestatud riikliku 
põhjavee ülevaateseire ja ettevõtete vee erikasutusloa alusel tehtava seire veeproovide 
analüüsitulemusi. Lisaks tehti tervisele ohutu joogivee andmebaasist selliste puurkaevude päring, 
kust võetakse veeproove põhjaveest. Selliseid kaeve on antud kogumis üks (Kohtla-Järve Oru 
puurkaev 2179). Kuna puurkaev on avariiline, siis selle veeproovide analüüsitulemusi 
põhjaveekogumi seisundi hindamisel ei arvestatud. 

Põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamisel on kasutatud üheksa ülevaateseire ja nelja 
ettevõtteseire (2776, 2123, 2080 (PK 10) ja 2202) puurkaevu veeproovide analüüside tulemusi. 
Põhjaveekogumi ülevaateseires on ka kaev 2657, kuid kuna tegemist on erinevaid põhjaveekogumeid 
avava kaevuga, siis selle veeproovide analüüsitulemusi seisundi hindamisel ei arvestatud.  

3.4.1 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks soolase või muu 
vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Intensiivse veevõtu korral on ranniku piirkondades võimalik merevee sissetung. Samuti on võimalik 
intensiivsest veevõtust tingitud soolase vee sissetung Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumist. 
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Joonis 3.3 Kloriidide aasta keskmine sisaldus aastatel 2007-2013 

Kui saasteaine sisaldus on mõnes puurkaevus ületatud, on oluline määrata saasteaine sisalduse 
langusele määramise punkt, mis on 75% saasteaine läviväärtusest. Kloriidide läviväärtus Kambriumi-
Vendi Voronka põhjaveekogumis on 250 mg/l ja seega kloriidide sisalduse langusele määramise 
punkt on 187,5 mg/l (joonis 3.3).  

Vaadeldud perioodil on kloriidide aasta keskmine sisaldus seirepuurkaevudes jäänud alla kloriidide 
sisaldusele kehtestatud läviväärtuse (joonis 3.3). Olulist ega pikaajalist kloriidide sisalduse kasvu 
viimase seitsme aasta jooksul ei ole. 

Erandiks on Sillamäe puurkaev 2198, kus seitsme aasta keskmine kloriidide sisaldus ületab oluliselt 
läviväärtust (joonis 3.4 ja 3.6). Kuigi Sillamäe puurkaevus 2198 on 2013 a. võetud veeproovis 
kloriidide sisaldus eelnevate aastatega võrreldes oluliselt vähenenud, on aasta keskmiste põhjal 
selles kaevus siiski kloriidide sisalduse tõusev trend (joonis 3.4). Samal ajal kloriidide sisalduse 
tõusuga on tõusnud puurkaevus 2198 ka kaltsiumi ja magneesiumi (joonis 3.5), sulfaatide, naatriumi 
ja kaaliumi sisaldus. Vesinikkarbonaatioonide sisaldus on jäänud samale tasemele. Kloriidide 
sisalduse tõus võib olla põhjustatud merevee sissetungist, vee juurdevoolust alumisest Kambriumi-
Vendi Gdovi põhjaveekogumist läbi Kotlini kihistu savikate kivimite või seotud vee (kõrge kloriidide ja 
kaltsiumi sisaldusega) sissetungist geoloogilise läbilõike savikatest kihtidest Voronka põhjaveekogumi 
alanduslehtri tingimustes. Narva-Jõesuu puurkaevus 2088 on kloriidide sisaldus viimase seitsme aasta 
jooksul olnud stabiilne (joonis 3.4). Stabiilne on püsinud ka naatriumi sisaldus ja elektrijuhtivus, 
kaltsiumi sisaldus on pisut suurenenud ja fluori sisaldus ning üldkaredus vähenenud.  
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Joonis 3.4 Kloriidide sisaldus seirekaevudes 2198 ja 2088 aastatel 2007-2013 
 
 

 
Joonis 3.5 Magneesiumi ja kaltsiumi sisaldus seirekaevus 2198  

Tabel 3.2 Kloriidide sisalduse kasvusuundumused Kambriumi-Vendi Voronka 
põhjaveekogumi seirekaevudes 

Puurkaevu nr 2007-
2009 
lähte-
tase 
mg/l 

2010-
2011 
mg/l 

2010-
2011 
kasv % 

2012-
2013  
mg/l 

2012-
2013 
kasv % 

Kesk-
mine 
kasv % 

4225 (Lüganuse vald, Maidla k.) 164 151 -7,93 154 -6,10 -7,01 
2657 (Mäetaguse vald, 
Rannapungerja k.) 

412 809 96,36 791 91,99 94,17 

2119 (Narva linn) 203 191 -5,91 198 -2,46 -4,19 
2088 (Narva-Jõesuu linn) 186 168 -9,68 163 -12,37 -11,02 
10703 (Rakvere linn) 128 127 -0,78 125 -2,34 -1,56 
2198 (Sillamäe linn) 300 442 47,33 371 23,67 35,50 
2478 (Toila vald, Pühajõe k.) 20 18 -10,00 9,2 -54,00 -32,00 
3434 (Vaivara vald, Auvere k., alates 
2008 a seire puurkaevus 3435) 

184 177 -3,80 180 -2,17 -2,99 

18013 (Vihula vald, Vainupea k.) 15 16 6,67 11 -26,67 -10,00 
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Kloriidide kasvusuundumus on langusele pöördunud puurkaevus 18013 (joonis 3.6). Põhjavees on ka 
väga väike sulfaatide sisaldus (kuid suurem kui Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumi vees), mis 
pigem viitab reliktveele.  

Keemilise seisundi seirevõrk peab võimaldama anda usaldusväärse hinnangu põhjaveekogumi 
keemilise seisundi kohta, iseloomustama põhjavee keemilises koostises toimuvaid looduslikke ja 
inimtekkelisi muutusi, avastada saasteaineid ja nende kasvusuundumusi. Osades seirepunktides on 
vaatlused katkestatud ja kasutusele on võetud uusi seirepunkte, mille kohta hindamise jaoks eelmise 
kuue aasta keemiliste analüüside teave puudub või ei ole kättesaadav.  

 
Joonis 3.6 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi kloriidide kasvu- ja 
langustrendid 
 

3.4.2 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Põhjaveekogum ei ole seotud pinnaveega (Perens jt., 2012). 
3.4.3 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 

maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Põhjaveekogum ei ole seotud maismaaökosüsteemidega (Perens jt., 2012).  
3.4.4 Test  põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks joogiveest 

lähtuvalt 

Selle testi käigus hinnatakse joogivee võtmiseks kasutatava vee kvaliteedi halvenemist. Testi 
tegemisel kasutatakse veehaaretes kasutatavast joogiveeallikast (põhjaveest) tehtud keemiliste 
analüüside tulemusi. Veevarustuses vaadeldakse halvenemisena olukorda, kui veehaare on 
joogiveeallikas sisalduvate saasteainete tõttu määratud sulgemisele. Olukorras, kus on vajalik 
tõhustada joogiveeallika kvaliteedi halvenemise tõttu põhjavee töötlust või on vaja rakendada 
lisakaeve või koguni uusi veehaardeid, põhjaveekogumi seisund loetakse selle testi põhjal halvaks.  
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Tervisele ohutu joogivee andmebaasis on Kambriumi-Vendi Voronka veekihti avav puurkaev  2179, 
mille põhjavees on 2013 a. mõõdetud oluliselt kõrge benseeni sisaldus (50,9 µg/l). See on kohaliku 
reostuse mõju ja ei ohusta põhjaveekogumi head seisundit ega kujuta märkimisväärset 
keskkonnaohtu. Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumisse jäävatest veehaaretest  69-s vett 
töödeldakse. Veehaaretes eemaldatakse veetöötlusseadmetega põhjaveest rauda, fluori ja 
mangaani, mis esinevad põhjavees looduslikult ja ei ole põhjustatud inimmõjust.  

Hea keemilise seisundi tingimused on täidetud, kuna veevõtu punktides ei esine ühe või mitme 
põhilise näitaja osas märkimisväärset kasvusuundumust, mis oleks sundinud vee-ettevõtjat 
veehaarete asukohti või efektiivsemaid veetöötlusmeetodeid rakendama.  

3.4.5 Test  põhjaveekogumi kui terviku üldise keemilise seisundi 
hindamiseks 

Kambriumi-Vendi Voronka põhjavesi on Cl-HCO3-Na-Mg-tüüpi. Põhjavee naatriumi ja kloriidide 
sisaldus on pindalaliselt muutuv ja oleneb mattunud orgude levikust. Kloriidide sisalduse osas on  
täheldatud tõusutrendi Sillamäe vaatluskaevus 2198. Kloriidide sisalduse tõus Sillamäe vaatluskaevus 
on ilmne ohumärk. Selgitamist vajab asjaolu, kas tegemist on ainult vaatluskaevu vee kvaliteedi 
muutustega või laiemate muutustega. Samuti pole selge, kas soolaka vee sissetung tuleb mere poolt 
või Gdovi põhjaveekogumist. Kõrvalekaldeid on täheldatud ka rauasisalduse osas (Perens jt., 2012). 
Põhjaveekogumi keemiline seisund ei ole vaadeldud perioodi jooksul (2007-2013) oluliselt 
muutunud. Põhinäitajate (NH4, Cl, SO4, pH, lahustunud hapnik O2, PHT) osas jäid kõik aasta keskmised 
väärtused kvaliteedinäitajate väärtuste normide piiridesse (tabel 3.3).   

Tabel 3.3 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi kvaliteedinäitajate aasta 
keskmised väärtused aastatel 2007-2013 
Aasta NH4 

mg/l 
NO3 
mg/l 

Cl mg/l SO4 
mg/l 

O2 
mg/l 

pH PHT 
mgO2/l 

Elektri-
juhtivus 
µS/cm 

2007 0,1 1,5 144 3,9 2,4    
2008 0,1 0,2 156 1,65 1,9    
2009 0,2 0,2 225 2,4 0,9 7,7 0,1 887 
2010 0,1 0,2 225 3,9  8,3 1,8 970 
2011 0,2 0,2 239 3,3  7,9 2,6 1160 
2012 0,1 0,3 216 5,1  7,7 1,7 673 
2013 0,2 0,3 215 1,8  7,8 2,8 1160 

 
Põhjaveekogumi ohtlike ainete (As, Cd, Pb, Hg) sisaldused jäid kõikides seirekaevudes alla 
määramispiiri või kvaliteedinäitajate väärtuse (tabel 4.4). Seejuures on ohtlike ainete määramispiirid 
järgmised: As 6 µg/l, Cd 0,2 µg/l, Pb 2 µg/l ja Hg 0,5 µg/l. Trikloroetüleeni ja tetrakloroetüleeni kohta 
andmed puudusid või neid antud põhjaveekogumi veest ei leitud.  

Tabel 3.4 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi ohtlike ainete aasta 
keskmine sisaldus 
Aasta AS µg/l Cd µg/l Hg µg/l Pb µg/l Naftasaadused 

µg/l 
Fenoolid 
µg/l 

2008 5,4 0,1 0,5 1   
2010 2,6      
2011 0,12 0,02  0,05   
2013 4,9 0,1 0,0075 1 10 1,5 

 

3.4.5.1Põhjaveekogumi vee nitraatide sisaldus  

Nitraadid satuvad põhjavette hajureostuse ja punktreostuse allikatest. Hajureostusallikateks on 
näiteks orgaanilise ja mineraalse väetise ülemäärane ja nõuetele mittevastav kasutamine, 
punktreostusallikateks korrastamata reoveepuhastusseadmed ning silo-ja sõnnikuhoidlad. Nitraatide 
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kvaliteedi piirväärtuseks on 50 mg/l. Vaadeldud perioodil jäi nitraatide sisaldus Kambriumi-Vendi 
Voronka põhjaveekogumi vees tugevalt alla kvaliteedi piirväärtuse (tabel 3.3).  

3.4.5.1 Põhjaveekogumi vee pestitsiidide sisaldus  

Pestitsiidid jõuavad põhjavette põllumajanduses kasutatavate mürkkemikaalide kasutamisel. 
Pestitsiidide kogusummale on kehtestatud kvaliteedi piirväärtus 0,5 µg/l. Kambriumi-Vendi Voronka 
põhjaveekogumist pestitsiide ei leitud. 

3.4.6 Keemilise seisundi hindamise kokkuvõte 

Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumis on kloriidide seitsme aasta keskmine sisaldus üle 
läviväärtuse ühes seirekaevus. Vaatamata sellele, et 16-st seirekaevust ühes ei vasta põhjavesi 
kvaliteedi nõuetele, võib põhjaveekogumi keemilise seisundi lugeda heaks (joonis 3.7).  

 
Joonis 3.7 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi keemiline seisund koos 
seirekaevudega 

3.5 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi koguselise seisundi hinnang 
Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamise aluseks on viie riikliku 
põhjavee koguselise seisundi ülevaateseire puurkaevu põhjaveetasemete andmed perioodil 2007-
2013.  

3.5.1 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks 
põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt 

Põhjaveekogumi looduslik ressurss peab olema suurem kui põhjaveevõtt ja kinnitatud põhjaveevaru. 
Kambriumi-Vendi Voronka looduslik põhjaveeressurss on 6 106 815 m³ aastas, põhjaveevõtt on 
ligikaudu 4 000 000 m³ aastas (Perens jt., 2012). Seega on looduslik ressurss   ̴ 40 % suurem kui 
veevõtt. Ka kinnitatud põhjaveevarud ja veevõtt varude piires on tasakaalus (tabel 3.5). 
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Tabel 3.5 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi kinnitatud põhjaveevarud 
ja põhjaveevõtt varude piires 

Põhjaveemaardla, 
veehaarde või 

kinnitatud varu 
piirkonna nimetus 

Põhjavee 
kinnitatud 
varu, m3 

ööpäevas 
(seisuga 

31.12.12) 

Veevõtt,  m3 ööpäevas 
Kasutamises olev 

vaba 
põhjaveekogus, 

m3 ööpäevas 

2011 a. 2012 a. 
Aidu karjäär 100  0 100 
Aidu karjäär 100 

 
0 100 

Aseri 200 69 34 166 
Aseri 200 69 34 166 
Aseri vald 100 19 10 90 
Aseri vald 100 19 10 90 
Estonia kaevandus 20 

 
0 20 

Võrnu k. 20 
 

0 20 
Illuka vald 200 

 
0 200 

Illuka vald 200 
 

0 200 
Jõhvi 370 68 70 300 
Jõhvi 370 68 70 300 
Jõhvi vald 80 

 
0 80 

Jõhvi vald 80 
 

0 80 
Kiviõli 100 

 
0 100 

Kiviõli 100 
 

0 100 
Kohtla vald 100 16 14 86 
Kohtla vald 100 16 14 86 
Kohtla-Järve 1400 134 139 1261 
Oru 400 129 134 266 
Sirgala 500 

 
0 500 

Viivikonna 500 5 5 495 
Kunda  720 30 329 391 
Kunda 720 30 329 391 
Lüganuse vald 100 8 19 81 
Lüganuse vald 100 8 19 81 
Maidla vald 150 30 28 122 
Maidla vald 150 30 28 122 
Mäetaguse vald 150 62 84 66 
Mäetaguse vald 150 62 84 66 
Narva 3800 131 139 3661 
Eesti EJ+karjäär 300 61 70 230 
Narva 3500 70 69 3431 
Narva-Jõesuu 2500 1046 1013 1487 
Narva-Jõesuu 2500 1046 1013 1487 
Püssi 300  0 300 
Püssi linn 300  0 300 
Sillamäe 6500 2818 2666 3834 
Sillamäe 6500 2818 2666 3834 
Toila 750 89 53 697 
Toila 750 89 53 697 
Toila vald 300 16 23 277 
Toila vald 300 16 23 277 
Vaivara vald 800 56 57 743 
Vaivara vald 800 56 57 743 
Virukivi 50 2 0 50 
Virukivi 50 2 0 50 
Voka 150  0 150 
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Põhjaveemaardla, 
veehaarde või 

kinnitatud varu 
piirkonna nimetus 

Põhjavee 
kinnitatud 
varu, m3 

ööpäevas 
(seisuga 

31.12.12) 

Veevõtt,  m3 ööpäevas 

Kasutamises olev 
vaba 

põhjaveekogus, 
m3 ööpäevas 

Voka 150  0 150 
Kokku 18 940 4594 4678 14262 

 
3.5.2 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 

pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Põhjaveekogum ei ole seotud pinnaveekogumitega (Perens jt., 2012). 
3.5.3 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 

maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Põhjaveekogum ei ole seotud maismaaökosüsteemidega (Perens jt., 2012). 
3.5.4 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks soolase või muu 

vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Enamuses vaadeldud puurkaevudes on alates 2007. aastast põhjaveetase püsivalt tõusnud ja 
kinnitatud põhjaveevarudega seotud puurkaevudest veevõtt vähenenud (joonis 3.8). Seega soolase 
vee sissetung ei ole väga tõenäoline. 

 
Joonis 3.8 Põhjaveetase Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi 
seirekaevudes ja põhjaveevõtt kinnitatud varude piires aastatel 2007-2013 
 
Erandiks on mere ääres paiknev seirepuurkaev 2198 (Sillamäe linn), kus põhjaveetase on vaadeldud 
kaevudest kõige madalam. Kui võtta arvesse põhjaveevõtu andmed, siis alates 2010. aastast on 
sellest kaevust võetavad põhjaveekogused igal aastal kasvanud (tabel 3.6). Nende andmete põhjal 
võib arvata, et suurenenud kloriidide sisaldus tuleneb soolase vee sissetungist. Uurimist vajab 
põhjaveekogumisse sissetungiva vee päritolu - kas on tegemist merevee sissetungiga või pärineb 
soolakam vesi Gdovi põhjaveekogumist. 

Tabel 4.6 Puurkaevu nr 2198 veevõtt ja kloriidide sisaldus aastatel 2007-2013 
Aasta Cl mg/l Veevõtt m3 
2013 198,1 923 
2012 544,6 70 452 
2011 462,7 30 971 
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Aasta Cl mg/l Veevõtt m3 
2010 421,2 24 432 
2009 387,5  
2008 252,8  
2007 260,6  

 
Enamuses koguselise seisundi seire puurkaevus ei ole veetaseme muutused ja veevõtt põhjustanud 
soolase või muu vee sissetungi. 

3.5.5 Koguselise seisundi hindamise kokkuvõte. 

Koguselise hinnangu testide põhjal võib Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi koguselise 
seisundi lugeda heaks (joonis 3.9).  

Joonis 3.9 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi koguseline seisund 

3.6 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi seisundi hinnangu 
usaldusväärsus ja üldhinnang 
Põhjaveekogumi seisundi iga läbiviidud testi puhul määratakse ka selle usaldusväärsus. 
Usaldusväärsusel on põhjaveekogumite seisundi hindamisel oluline osa, sest see aitab vähendada 
põhjaveekogumite seisundite hindamise riske ja hiljem hinnata meetmete rakendamise tegelikku 
vajadust. Iga läbiviidud keemilise ja koguselise seisundi hindamise testi usaldusväärsus on määratud 
vastavalt põhjaveekogumite hindamise metoodikale ning tulemused on esitatud tabelis 3.7. 
Põhjaveekogumi keemilise ja koguselise seisundi hindamine soolase või muu vee sissetungimise testi 
alusel on madala usaldusväärsusega. Samuti on madala usaldusväärsusega keemilise seisundi 
hindamine joogiveest lähtuvalt. Põhjuseks on seireandmete lünklikkus, mis ei võimalda arvutada 
usaldusväärseid näitajate aasta keskmisi sisaldusi, nende muutusi ja kasvusuundumusi. Koguselise 
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seisundi hindamise usaldusväärsuse tõstmiseks on vaja laiendada seirevõrku nii, et seirekaevude abil 
oleks võimalik hinnata muutusi põhjaveetasemes kogumi kõigis osades. 

Tabel 3.7 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi seisundi hindamise 
usaldusväärsus 

Test Seisundi 
tulemus 

Usaldusväärsus Üldine keemiline 
seisund 

Soolase või muu vee 
põhjaveekogumisse sissetungi 
hindamine 

Hea  Madal 

Hea ja madala 
usaldusväärsusega 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Hea Kõrge 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud maismaaökosüsteemidest 
lähtuvalt 

Hea Kõrge 

Põhjaveeseisundi hindamine 
joogiveest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveekogumi kui terviku üldise 
keemilise seisundi hindamine 

Hea Kõrge 

Test Seisundi 
tulemus 

Usaldusväärsus Üldine koguseline 
seisund 

Põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt Hea  Kõrge 

Hea ja madala 
usaldusväärsusega 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Hea Kõrge 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud maismaaökosüsteemidest 
lähtuvalt 

Hea Kõrge 

Põhjaveeseisundi hindamine soolase 
või muu vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Hea Madal 

 
Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi keemiline ja koguseline seisund on hea ja seega on ka 
põhjaveekogumi üldine seisund hea (joonis 3.10).  
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Joonis 3.10 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi üldine seisund 

3.7 Muutused põhjaveekogumi seisundis võrreldes kehtivas 
veemajanduskavas esitatud hinnanguga 

Põhjaveekogumi seisund oli eelmises Ida-Eesti VMK-s hinnatud heaks. Ka käesolevas 
põhjaveekogumite seisundite hinnangus on Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogumi seisund 
hinnatud heaks. Ida-Eesti veemajanduskavas on märgitud, et veetaseme üldine suundumus on 
viimase 10 aasta jooksul valdavalt tõusev (Kambriumi-Vendi põhjaveekogumid) või stabiilne ja 
tarbimise vähenemise jätkumist soodustab looduslikult põhjavees olevate radionukliidide 
kõrgenenud sisaldus ja kohati ka vee ülemäärane soolsus (Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogum). 
Nii on see toimunud ka viimasel viiel aastal -  jätkuvalt toimub Kambriumi-Vendi Voronka 
põhjaveekogumi veetaseme tõus ja veevõtu vähenemine. Kloriidide aasta keskmine sisaldus oli  
aastatel 2009-2011 tõusva trendiga, kuid edasi on toimunud kasvusuundumuse langus. Kloriidide 
läviväärtust 250 mg/l ei ole endiselt ületatud. 2009 a. oli kloriidide aasta keskmine kloriidide sisaldus 
225 mg/l ja 2013 a. 215 mg/l. Olulist ega püsivat kloriidide kasvusuundumust ei ole.  
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4 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas 
nr 5 

4.1 Üldiseloomustus 
Ordoviitsiumi–Kambriumi põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas on moodustatud Ordoviitsiumi–
Kambriumi veekihist ja ulatub Loksa–Viljandi joonest itta kuni Narva jõeni. Administratiivselt paikneb 
põhjaveekogum valdavalt Lääne-Viru, Ida-Viru, Järva, Jõgeva ja Tartu maakonna territooriumil 
(joonis 4.1).  Põhjavee survepind ulatub Pandivere kõrgustikul 70 m üle merepinna. Põhja-Eesti klindi 
piirkonnas väheneb Pandivere kõrgustikult survepinna absoluutkõrgus igas suunas radiaalselt 
tasemele 20–30 m üle merepinna. Tartus on survetase 3–5 m sügavusel maapinnast ehk 33–35 m üle 
merepinna. Põhjaveekogumi paksus suureneb lõuna suunas 18,5 meetrilt Aa mõisa juures kuni 47 
meetrini Tartus. Vettandvate kivimite keskmine paksus on 23 m. Põhjavee looduslik liikumissuund on 
Pandivere kõrgustikult radiaalselt igas suunas. Põhjaveevool infiltreerub vähesel määral allpool 
lasuvatesse Kambriumi–Vendi põhjaveekogumitesse (Perens jt., 2012).   

Joonis 4.1 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 

Põhjaveevool infiltreerub vähesel määral allpool lasuvatesse Kambriumi–Vendi põhjavee-
kogumitesse. Kogum toitub Siluri–Ordoviitsiumi põhjaveekompleksist läbi Siluri–Ordoviitsiumi 
regionaalse veepideme lekkivast veest ja mattunud  orgude veest. Põhjavesi on surveline (veetase on 
vettandvatest kihtidest kõrgemal) ja hästi kaitstud reostuse eest.  
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Joonis 4.2 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
läbilõige (Perens jt., 2012) 

4.2 Peamised survetegurid ja ohustatus 
Põhjaveekogumi hea looduslik kaitstus tagab oluliste survetegurite puudumise põhjavee keemilisele 
seisundile. Põhjaveekogumi seisundit mõjutab kõikjal veevõtt veevarustuseks, millele Kirde-Eestis 
lisandub kaevandusvee ärajuhtimise mõju. Põhjaveekogum on ohustatud ja tundlik põhjaveevõtu 
suurenemise suhtes. 

Tabel 4.1 Survetegurid 

Survetegur Kirjeldus 

Veevõtt 
Kõige suuremad veehaarded on Rakveres ja selle ümbruses ning Tartus. 
Suhteliselt suur veevõtt on Mäetaguse vallas, Kiviõlis, Rakveres, Estonia 
kaevanduse piirkonnas 

Põlevkivikaevanduste 
veekõrvaldus 

Põhjaveevõtt ja kaevandusvee ärajuhtimine on põhjustanud Kiviõli linnas 
ja Estonia kaevanduse piirkonnas põhjaveekogumi survepinnas kohalike 
alanduslehtrite formeerumise 

Soolase vee 
sissetung  

Soolase vee sissetungi oht lõuna poolt Tartu ja Jõgeva maakonnas ja Põhja-
Eestis rannikualadel 

4.3 Kehtestatud läviväärtused 
Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas retseptoriteks on joogivee 
kasutamine ja soolase või muu vee sissetung. Lähtudes põhjaveele avalduvast koormusest ja ohust 
on määratud järgmised läviväärtused:      

Ühealuselised fenoolid: LV= 1 µg/l. 
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Benseen: LV=1 µg/l. 

Naftasaadused: LV=20 µg/l. 

PAH summa: LV=0,1 µg/l. 

Sulfaadid: LV=250 mg/l. 

4.4 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
põhjaveekogumi keemilise seisundi hinnang 

Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas keemilise seisundi hindamisel on 
arvestatud üheksa  riikliku põhjavee ülevaateseire (8835, 3688, 19016, 13494, 4019, 3579, 1225, 
10057, 11851) ja kolme ettevõtteseire (3508, 3114 ja 2904) ja viie uuringupuurkaevu  veeproovide 
analüüside tulemusi. Kahjuks ettevõtteseire käigus ei ole määratud näitajaid, millele on kehtestatud 
läviväärtused, vaid määratakse joogiveeallika või joogivee kavas ette nähtud joogivee seisukohalt 
olulisi näitajaid.  

Lisaks tehti tervisele ohutu joogivee andmebaasist selliste puurkaevude päring, kust võetakse 
veeproove põhjaveest. Selliseid kaeve on antud kogumis viis (21509, 2893, 2903, 3308 ja 2496) ja 
määratud olid 2012-2013 a nende puurkaevude  vees ainult mikrobioloogilised näitajad, raud ja 
mangaan.  

4.4.1 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks soolase või muu 
vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Põhjast lõuna suunas veetüüp muutub: Cl-HCO3-Na- kuni Cl-Na-tüüpi, kuivjääk suureneb kuni 
750 mg/l. Kloriidide sisaldus suureneb lõuna suunas kuni 250–350 mg/l. Naatriumisisaldus on 
põhjaveekogumi lõunaosas enam kui 200 mg/l, mis samuti ületab joogivee lubatud piirsisaldust. 
Põhjavee kvaliteet on jäänud stabiilseks, sest põhjaveekogum on pindmise reostuse ja 
ilmastikumõjude eest kaitstud. Tartus on kuivjäägi muutuste põhjuseks veetaseme alanduslehtri 
areng, mis tõi endaga kaasa magedama vee (Perens jt., 2012). 

Kui saasteaine sisaldus on mõnes puurkaevus ületatud, on oluline määrata saasteaine sisalduse 
langusele määramise punkt, mis on 75% saasteaine läviväärtusest. Sulfaatide läviväärtus 
Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumis Ida-Eesti vesikonnas on 250 mg/l ja seega sulfaatide 
sisalduse langusele määramise punkt oleks 187,5 mg/l (joonis 4.3).  Vaadeldud perioodil on sulfaatide 
aasta keskmine sisaldus kõigis seirekaevudes jäänud oluliselt alla läviväärtuse (joonis 4.3) ja praktiline 
vajadus sulfaatide sisalduse langusele määramise punkti määramise järele puudub. Aastatel 2007-
2012 on täheldatav väike sulfaatide keskmise sisalduse kasv (joonis 4.4).  

 
Joonis 4.3 Sulfaatide aasta keskmine sisaldus põhjaveekogumis aastatel 2007-
2013 
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Sulfaatide olulised kasvusuundumused hinnangu andmise ajal on täheldatud seirekaevudes 4019 
(Sõrumäe küla), 8835 (Kallaste linn) ja 19016 (Lüganuse alevik). Sulfaatide kasvusuundumus on olnud 
püsiv seirekaevudes 4019, 8835, 19016 ja 3579 (Sämi küla) (tabel 4.2). 

 
Joonis 4.4 Sulfaatide aasta keskmine sisaldus põhjaveekogumis aastatel 2007-
2013 

Tartu linna Anne veehaarde seirepuurkaevus 1225 on nii kloriidide kui ka sulfaatide sisalduse 
langustendents (joonis 4.5). Kloriidide osas on olnud joogivee piirsisalduse ületamisi - 2011 a oli 
kloriidide sisaldus 380,1 mg/l. Kuid järgnevatel aastatel on toimunud kloriidide sisalduse vähenemine 
- 2012 a 205,6 mg/l ja 2013 a 178,7 mg/l.  

 
Joonis 4.5 Kloriidide ja sulfaatide sisaldus Tartu linna seirekaevus 1225  
 

Tabel 4.2 Sulfaatide sisalduse kasvusuundumused seirekaevudes 
Puurkaevu nr 2007-

2009 
lähte-tase 
mg/l 

2010-
2011 
mg/l 

2010-
2011 
kasv % 

2012-
2013  
mg/l 

2012-
2013 
kasv 
% 

Kesk-
mine kasv 
% 

8835 (Kallaste linn) 3,3 3,3 0,00 7,5 127,27 63,64 
3688 (Haljala vald, Aaviku k.) 5,57 3,3 -40,75 3,3 -40,75 -40,75 
19016 Lüganuse vald, Lüganuse 
alevik 

3,3 3,3 0,00 13,25 301,52 150,76 
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Puurkaevu nr 2007-
2009 
lähte-tase 
mg/l 

2010-
2011 
mg/l 

2010-
2011 
kasv % 

2012-
2013  
mg/l 

2012-
2013 
kasv 
% 

Kesk-
mine kasv 
% 

13494 (Vaivara vald, Mustanina k.) 3,3 3,3 0,00 3,15 4,55 2,28 
4019 (Iisaku vald, Sõrumäe k.) 3,3 7,45 125,76 5,65 71,21 98,49 
3579 (Sõmeru vald, Sämi k.) 12,37 37,25 201,13 14,4 16,4 108,77 
1225 (Tartu linn) 20,2 12,15 -39,85 13,25 -34,41 -37,13 
10057 (Jõgeva vald, Tooma k.) 11,8 8,85 -25,00 9,50 -19,49 -22,25 
11851 (Põltsamaa vald, Võisiku k.) 32,9 29,30 -10,94 29,0 -11,85 -11,40 

 
Joonis 4.6 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
sulfaatide kasvusuundumused 

4.4.2 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Põhjaveekogumil puudub vahetu seos pinnaveega (Perens jt., 2012). 
4.4.3 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 

maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Põhjaveekogumil puudub vahetu seos maismaaökosüsteemidega (Perens jt., 2012).  
4.4.4 Test  põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks joogiveest 

lähtuvalt 

Selle testi käigus hinnatakse joogivee võtmiseks kasutatava vee kvaliteedi halvenemist. Testi 
tegemisel kasutatakse veehaaretes kasutatavast joogiveeallikast (põhjaveest) tehtud keemiliste 
analüüside tulemusi. Veevarustuses vaadeldakse halvenemisena olukorda, kui veehaare on 
joogiveeallikas sisalduvate saasteainete tõttu määratud sulgemisele. Olukorras, kus on vajalik 
tõhustada joogiveeallika kvaliteedi halvenemise tõttu põhjavee töötlust või on vaja rakendada 
lisakaeve või koguni uusi veehaardeid, põhjaveekogumi seisund loetakse selle testi põhjal halvaks.  
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Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumisse Ida-Eesti vesikonnas jäävatest veehaaretest  61-s 
toimub pumbatava põhjavee töötlemine. Veetöötlusseadmetega eemaldatakse põhjaveest rauda,  
mangaani ja väävelvesinikku, mis esinevad põhjavees looduslikult ja ei ole põhjustatud inimmõjust.  

Hea keemilise seisundi tingimused on täidetud, kuna veevõtu punktides ei esine ühe või mitme 
põhilise näitaja osas märkimisväärset kasvusuundumust, mis oleks sundinud vee-ettevõtjat 
veehaarete asukohti muutma või efektiivsemaid veetöötlusmeetodeid rakendama. Puudub vajadus 
veepuhastustoimingute ulatuse edasise suurendamise järele. 

4.4.5 Test  põhjaveekogumi kui terviku üldise keemilise seisundi 
hindamiseks 

Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas põhjavee keemiline koostis on 
mitmekesine, sõltudes peamiselt vettandvate kivimite lasumussügavusest ja veevahetuse 
tingimustest. Põhjaveekogumi väljealal (Põhja-Eesti) levib HCO3-Mg-Ca või HCO3-Ca-Mg-tüüpi 
põhjavesi mineraalsusega 0,3-0,5 mg/l. Põhjast lõuna suunas vee tüüp muutub: Cl-HCO3-Na- kuni Cl-
Na-tüüpi, kuivjääk suureneb kuni 750 mg/l (Perens jt., 2012). Põhjaveekogumi keemiline seisund ei 
ole vaadeldud perioodi jooksul (2007-2013) oluliselt muutunud. Põhinäitajate (NH4, Cl, SO4, pH, 
lahustunud hapnik O2, PHT) osas jäid kõik aasta keskmised väärtused kvaliteedinäitajate väärtuste 
lubatud piiridesse (tabel 4.3). Väikese kasvusuundumusega on PHT ja nitraatide sisaldus, samas on 
vähenenud pH väärtus ja ammooniumi sisaldus, mis viitab hapnikurikkama vee juurdevoolule 
põhjaveekogumisse. 

Tabel 4.3 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
kvaliteedinäitajate aasta keskmised väärtused aastatel 2007-2013 
Aasta NH4 

mg/l 
NO3 
mg/l 

Cl mg/l SO4 
mg/l 

O2 
mg/l 

pH PHT 
mgO2/l 

Elektri-
juhtivus 
µS/cm 

2007 0,17 0,4 59,4 8,9 1,48 8,4 1,6 331,7 
2008 0,2 0,42 64,3 9,6 1,19 8,1 1,3 393,2 
2009 0,26 0,4 74,6 13,5 0,81 8 1,3 412,7 
2010 0,25 0,4 75,2 11,3  8 1,4  
2011 0,25 0,4 67,2 12,8  7,8 1,4 441,2 
2012 0,13 1,42 49,4 15  7,7 1,6 413,7 
2013 0,11 1,19 45,9 6,5  8 1,5  

 
Joonis 4.7 Üldkeemiliste näitajate keskmised sisaldused  põhjaveekogumis 
aastatel 2007-2013  
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Keskmine permanganaatne hapnikutarve on olnud aastatel 2007-2013 ≤5 mg/l O2 ja ammooniumi 
sisaldus ei ületa looduslikult anaeroobses veekeskkonnas 1,5 mg/l (joonis 4.7). Viimasel kahel aastal 
on olnud nitraatide ja PHT suurenemine. 
 

 
Joonis 4.8 Keskmine pH väärtus  põhjaveekogumis aastatel 2007-2013  
 
Põhjaveekogumi keskmine pH jääb aastatel 2007-2013 vahemikku 6-9 (joonis 4.8), kuid on esinenud 
pH langustrend kuni aastani 2013. 

4.4.5.1 Põhjaveekogumi vee ohtlike ainete sisaldus  

Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas ohtlike ainete (As, Cd, Pb, Hg) 
sisaldused jäid kõikides seirekaevudes alla määramispiiri või kvaliteedinäitajate väärtuse (tabel 5.4). 
Seejuures on ohtlike ainete määramispiirid järgmised: As 6 µg/l, Cd 0,2 µg/l, Pb 2 µg/l ja Hg 0,5 µg/l. 
Trikloroetüleeni ja tetrakloroetüleeni põhjaveekogumi veest ei leitud.  

Tabel 5.4 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
ohtlike ainete aasta keskmine sisaldus 
Aasta AS µg/l Cd 

µg/l 
Hg µg/l Pb 

µg/l 
Nafta-
saadused 
µg/l 

Fenoolid 
µg/l 

Ben-
seen 
µg/l  

Summa 
PAH 
µg/l 

2008 6,0 0,2 1 2     
2009      1  0,1 
2010     20 1 0,2 0,042 
2012 0,5 0,03 0,2 1,1  0,85 0,1 0,06 
2013 6 0,2 0,015 2 20 1   

4.4.5.2 Põhjaveekogumi vee nitraatide sisaldus  

Nitraadid satuvad põhjavette hajureostuse ja punktreostuse allikatest. Hajureostusallikateks on 
näiteks orgaanilise ja mineraalse väetise ülemäärane ja nõuetele mitte vastav kasutamine, 
punktreostusallikateks korrastamata reoveepuhastusseadmed ning silo-ja sõnnikuhoidlad. Nitraatide 
kvaliteedi piirväärtuseks on 50 mg/l. Vaadeldud perioodil jäi nitraatide sisaldus Ordoviitsiumi-
Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas vees tugevalt alla kvaliteedi piirväärtust (tabel 4.3).  

4.4.5.3 Põhjaveekogumi vee pestitsiidide sisaldus  

Pestitsiidid jõuavad põhjavette põllumajanduses kasutatavate mürkkemikaalide kasutamisel. 
Pestitsiidide kogusummale on kehtestatud kvaliteedi piirväärtus 0,5 µg/l. Põhjaveekogumis aastatel 
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2007-2013 pestitsiide ei leitud. Puurkaevust 1225 oli 2007 a. ja 2010 a. võetud veeproovides 
pestitsiidide sisaldus <0,005 µg/l. Puurkaevust 2904  2012 a pestitsiide ei leitud.  
 

4.4.6 Keemilise seisundi hindamise kokkuvõte 

Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas sulfaatide sisaldus üheski seirekaevus 
läviväärtust ei ületanud, kuid esineb üksikuid kasvusuundumusi seirekaevudes. Lisaks on kahel 
viimasel aastal PHT ja nitraatide kasvusuundumus. Seega võib põhjaveekogumi keemilise seisundi  
lugeda heaks (joonis 4.7).  

 
Joonis 4.9 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
keemiline seisund koos seirekaevudega 

4.5 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
koguselise seisundi hinnang 

Põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamise aluseks on kümne riikliku põhjavee koguselise 
seisundi ülevaateseire puurkaevu põhjaveetasemete andmed perioodil 2007-2013.  

4.5.1 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks 
põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt 

Põhjaveekogumi looduslik ressurss peab olema suurem kui põhjaveevõtt ja kinnitatud põhjaveevaru. 
Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas looduslik põhjaveeressurss on 
261 085 960 m³ aastas, põhjaveevõtt on 1 802 214 m³ aastas (Perens jt., 2012). Seega on looduslik 
ressurss   ̴ 99 % suurem kui veevõtt. Ka kinnitatud põhjaveevarud ja veevõtt varude piires on 
tasakaalus (tabel 4.5). 
 
 



Hartal Projekt OÜ 
 

Põhjaveekogumite seisundi hindamine I etapp     11.august 2014                                                   47 
 

Tabel 4.5 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
kinnitatud põhjaveevarud ja põhjaveevõtt varude piires 

Põhjaveemaardla, 
veehaarde või 

kinnitatud varu 
piirkonna nimetus 

Põhjavee 
kinnitatud varu, m3 

ööpäevas (seisuga 
31.12.12) 

Veevõtt,  m3 ööpäevas 
Kasutamises olev 

vaba 
põhjaveekogus, m3 

ööpäevas 

2011 a. 2012 a. 

Aseri vald 150 0 1 149 
Aseri vald 100 0 1 149 
Estonia kaevandus 420 204 189 231 
Tootmisala 370 197 184 186 
Võrnu k. 50 7 5 45 
Iisaku vald 300  0 300 
Iisaku vald 300  0 300 
Illuka vald 500 25 40 460 
Illuka vald 500 25 40 460 
Jõhvi 600 31 25 575 
Jõhvi 600 31 25 575 
Jõhvi vald 250 71 61 189 
Jõhvi vald 250 71 61 189 
Kadrina 700 217 225 475 
Kadrina 700 217 225 475 
Kiviõli 1150 451 485 665 
Keemiatööstuse OÜ 700 449 483 217 
Kiviõli 150  0 150 
Teised veehaarded 150  0 150 
Viru Liimide AS 150 2 2 148 
Kohtla vald 360 12 18 342 
Kohtla vald 360 12 18 342 
Lüganuse vald 300 31 33 267 
Lüganuse vald 300 31 33 267 
Maidla vald 360 28 57 303 
Maidla vald 360 28 57 303 
Mäetaguse vald 750 163 176 574 
Apandiku 40 13 14 26 
Aruküla 10 10 9 1 
Atsalama 30 20 17 13 
Ereda 50 5 4 46 
Jõetaguse 25  0 25 
Kalina 10 12 10 0 
Kiikla 70 19 19 51 
Liivakünka 30  0 30 
Metsküla 20  0 20 
Mäetaguse 250 51 73 177 
Pagari 70 11 11 59 
Rajaküla 20 6 6 14 
Ratva 25 2 2 23 
Tarakuse 20 2 1 19 
Uhe 20 12 10 10 
Võide 30  0 30 
Võrnu 10  0 10 
Väike-Pungerja 20 0 0 20 
Narva 100 7 7 93 
Narva 100 7 7 93 
Rakvere 3560 1122 1027 2533 
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Põhjaveemaardla, 
veehaarde või 

kinnitatud varu 
piirkonna nimetus 

Põhjavee 
kinnitatud varu, m3 

ööpäevas (seisuga 
31.12.12) 

Veevõtt,  m3 ööpäevas 
Kasutamises olev 

vaba 
põhjaveekogus, m3 

ööpäevas 

Arkna veehaare 500 211 169 331 
Rakvere lihakombinaat 500 264 296 204 
Rakvere linn 800 302 223 577 
Rakvere ümbrus 1760 345 339 1421 
Sonda vald 300 24 24 276 
Sonda vald 300 24 24 276 
Tamsalu 360 137 117 243 
Tamsalu veehaare 360 137 117 243 
Tartu 10 000 1079 1796 8204 
Anne veehaare 2700 220 792 1908 
Tartu linn 7300 859 1004 6296 
Toila vald 250  0 250 
Toila vald 250  0 250 
Vaivara vald 350 10 10 340 
Vaivara vald 350 10 10 340 
Värska 540 15 14 526 
Värska puurkaev nr 5 400 1 1 399 
Värska puurkaev nr 7 140 14 13 127 

Kokku 21 300 3627 4305 16 995 
 

4.5.2 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Põhjaveekogum ei ole seotud pinnaveekogumitega (Perens jt., 2012). 
4.5.3 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 

maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Põhjaveekogum ei ole seotud maismaaökosüsteemidega (Perens jt., 2012). 
4.5.4 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks soolase või muu 

vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Enamuses vaadeldud puurkaevudes on alates 2007. aastast põhjaveetase stabiilne või püsivalt 
tõusnud ja kinnitatud põhjaveevarudega seotud puurkaevudest veevõtt vähenenud (joonis 4.10). 
Seega soolase vee ja sulfaatide sissetung ei ole väga tõenäoline. 
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Joonis 4.10 Põhjaveetase ja veevõtt Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumis 
Ida-Eesti vesikonnas aastatel 2007-2013 
 
Erandiks on seirekaev 4019 (Iisaku vald, Sõrumäe küla), kus põhjaveetase on vaadeldud perioodil 
langustrendiga. Põhjaveetaseme languse põhjuseks on veevõtu suurenemine piirkonnas ja  
Ordoviitsiumi põhjaveekihtide kuivendamine Estonia ja Viru kaevanduse poolt. Ordoviitsiumi 
veekihtide kuivendamise tõttu on vähenenud Ordoviitsiumi–Kambriumi põhjaveekogumi toitumine. 
Aastatel 2007-2013 on suurenenud kloriidide ja sulfaatide sisaldused, samal ajal on pH langenud ja 
ammooniumi sisaldused vähenenud (hapnikurikkama põhjavee juurdevool). Hindamise perioodil 
(alates 2007 aastast) on selles seirekaevus toimunud veetaseme langus (tabel 4.6). Nende andmete 
põhjal võib hinnata, et suurenenud kloriidide ja sulfaatide sisaldus tuleneb veetaseme alanemisest.  

Tabel 4.6 Puurkaevu nr 4019 veetase ja sulfaatide ning kloriidide sisaldus 
aastatel 2007-2013 
Aasta Kloriidid mg/l Sulfaadid mg/l Veetase abs k., m 
2007 24,5 3,3 24,35 
2008 64,2 3,3 22,01 
2009 91,1 3,3 20,82 
2010 82,6 4,9 18,89 
2011 58,9 10 15,84 
2012 58,9 4 11,89 
2013 80,8 3,3  
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Joonis 4.11 Puurkaevu nr 4019 veetase ja sulfaatide ning kloriidide sisaldus 
aastatel 2007-2013 

Enamuses koguselise seisundi seire puurkaevudes ei ole veetaseme muutused ja veevõtt 
põhjustanud soolase vee või muu vee sissetungi olulisel määral (joonised 4.10 ja 4.11).  

4.5.5 Koguselise seisundi hindamise kokkuvõte 

Koguselise seisundi hinnangu testide põhjal võib Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti 
vesikonnas koguselise seisundi lugeda heaks (joonis 4.12), kuid ohustatuks. 

 
Joonis 4.12 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
koguseline seisund 
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4.6 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas seisundi 
hinnangu usaldusväärsus ja üldhinnang 

Põhjaveekogumi seisundi iga läbiviidud testi puhul määratakse ka selle usaldusväärsus. 
Usaldusväärsusel on põhjaveekogumite seisundi hindamisel oluline osa, sest see aitab vähendada 
põhjaveekogumite seisundite hindamise riske ja hiljem hinnata meetmete rakendamise tegelikku 
vajadust. Iga läbiviidud keemilise ja koguselise seisundi hindamise testi usaldusväärsus on määratud 
vastavalt põhjaveekogumite hindamise metoodikale ning tulemused on esitatud tabelis 4.7.  

Põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamine soolase või muu vee sissetungimise testi alusel on 
madala usaldusväärsusega. Samuti on madala usaldusväärsusega keemilise seisundi hindamine 
joogiveest lähtuvalt. Põhjuseks on seireandmete lünklikkus, mis ei võimalda arvutada 
usaldusväärseid näitajate aasta keskmisi sisaldusi, nende muutusi ja kasvusuundumusi.  

Tabel 4.7 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
seisundi hindamise usaldusväärsus 
Test Seisundi tulemus Usaldusväärsus Üldine keemiline 

seisund 
Soolase või muu vee 
põhjaveekogumisse sissetungi 
hindamine 

Hea  Madal 

Hea ja madala 
usaldusväärsusega 

Põhjaveekogumi seisundi 
hindamine seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Hea Kõrge 

Põhjaveekogumi seisundi 
hindamine seotud 
maismaaökosüsteemidest 
lähtuvalt 

Hea Kõrge 

Põhjaveeseisundi hindamine 
joogiveest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveekogumi kui terviku üldise 
keemilise seisundi hindamine 

Hea Kõrge 

Test Seisundi tulemus Usaldusväärsus Üldine koguseline 
seisund 

Põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt Hea  Kõrge 

Hea ja kõrge 
usaldusväärsusega 

Põhjaveekogumi seisundi 
hindamine seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Hea Kõrge 

Põhjaveekogumi seisundi 
hindamine seotud 
maismaaökosüsteemidest 
lähtuvalt 

Hea Kõrge 

Põhjaveeseisundi hindamine 
soolase või muu vee sissetungi 
ohust lähtuvalt 

Hea Kõrge 

 
Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas põhjaveekogumi keemiline ja 
koguseline seisund on hea ja seega on ka põhjaveekogumi üldine seisund hea (joonis 4.13). Kuid 
veevõtu intensiivistamine võib põhjustada veetaseme alanemist, sulfaatide ja kloriidide sisalduse 
suurenemist ning halvendada veevarustuse olukorda ning seepärast on põhjaveekogumi hea seisund 
ohustatud. 
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Joonis 4.13 Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas 
üldine seisund  

4.7 Muutused põhjaveekogumi seisundis võrreldes kehtivas 
veemajanduskavas esitatud hinnanguga 

Põhjaveekogumi seisund oli eelmises Ida-Eesti VMK-s hinnatud heaks. Ka käesolevas 
põhjaveekogumite seisundite hinnangus on Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumi seisund 
hinnatud heaks. Ida-Eesti veemajanduskavas on märgitud, et Ordoviitsiumi-Kambriumi 
põhjaveekogum on inimmõju eest piisavalt kaitstud ja selle seisundi halvenemist pole ette näha. 
Viimasel viiel aastal on põhjaveekogumi põhjaveetase ja veevõtt olnud stabiilne. Kloriidide ja 
sulfaatide aasta keskmine sisaldus oli  aastatel 2009-2012 tõusva trendiga, kuid edasi on toimunud 
kasvusuundumuse langus. Sulfaatide läviväärtust 250 mg/l ei ole endiselt ületatud. 2009 a. oli 
sulfaatide aasta keskmine sisaldus 13,5 mg/l ja 2013 a. 6,5 mg/l. Väikese kasvusuundumusega on PHT 
(1,3 mg/l kuni 1,5 mg/l) ja nitraatide (0,4 mg/l kuni 1,19 mg/l) aasta keskmised sisaldused ja samas on 
vähenenud ammooniumi (0,26 mg/l kuni 0,11 mg/l) sisaldus, mis viitab hapnikurikkama vee 
juurdevoolule põhjaveekogumisse. 
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5 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum nr 6 

5.1 Üldiseloomustus 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum on moodustatud Ordoviitsiumi põhjaveekompleksi 
veekihtidest. Administratiivselt paikneb põhjaveekogum Ida-Viru maakonna põlevkivi 
kaevandamisalast väljaspool (joonis 5.1 ). Põhjaveekogumi pindala on 2099 km2, maksimaalne ulatus 
läänest itta on 84 km ja põhjast lõunasse 67,2 km. Põhjavee survepind jälgib suures osas maapinna 
reljeefi ja suuremal osal põhjaveekogumi alast on põhjavee survepind 1-3 m sügavusel maapinnast. 
Põhjaveekogumi paksus suureneb lõuna suunas olles Põhja-Eesti  klindil 8-10 m kuni 80-90 meetrini 
Peipsi järve ääres (Perens jt., 2012). 

 
Joonis 5.1 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi asend 

Põhjaveekogum toitub avamusalal läbi pinnakatte infitreeruvast sademeveest ja idaosas Kesk-Alam-
Devoni põhjaveekogumi veest. Põhjavesi infiltreerub allpool lasuvasse Ordoviitsiumi–Kambriumi 
põhjaveekogumisse, liigub transiitvooluna Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini 
põhjaveekogumisse (seni kuni kaevandusvett välja pumbatakse) ja kohati Vasavere 
põhjaveekogumisse.  

Ida-Viru põlevkivibasseinist põhja pool lasuv veepide praktiliselt puudub ja vettandvad kivimid on 
kaetud suhteliselt õhukese moreeniga (joonis 5.3). Põlevkivikaevandustest lõuna pool on laia 
levikuga ka Kesk-Devoni Narva lademe sporaadiliselt vett andev veekiht, mis kohati moodustab 
lasuva veepideme.  
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Joonis 5.2 Ordoviitsiumi Ida-Viru ja Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini 
põhjaveekogumite loodusliku kaitstuse ja saastunud põhjaveega alade kaart 

5.2 Peamised survetegurid ja ohustatus 
Seoses Uus-Kiviõli kaevanduse peatse rajamisega suureneb oluliselt inimtegevuse mõju 
põhjaveekogumi vee seisundile ning seetõttu muutub ka põhjaveekogumi mõju selle veest 
sõltuvatele vee- ja maismaaökosüsteemidele. Inimtekkelistest keemilistest ühenditest võivad esineda 
põhjaveekogumi vees eelkõige naftasaadused, sulfaadid, ühealuselised fenoolid, benseen ja PAH 
summa. 

Peamisteks koormusallikates põhjaveekogumi veele on hajureostus, kaevandustest põhjavette minev 
saastus ja kaevanduste veega täitumisest tingitud saastumine (joonis 5.2). Sellest tingituna on 
põhjaveekogumi seisundi hindamiseks määratud läviväärtused ühealuselistele fenoolidele, 
naftasaadustele, benseenile, summa PAH-ile ja sulfaatidele. 
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Joonis 5.3 Ordoviitsiumi Ida-Viru ja Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini ja 
teiste põhjaveekogumite läbilõige (Perens jt., 2012) 

Tabel 5.1 Survetegurid 

Survetegur Kirjeldus 

Hajureostus 

Põllumajandustegevus, ühiskanalisatsiooniga ühendamata 
majapidamised, maakasutus suuremates asulates, lekked 
reostunud aladelt, lekked jäätmete ladustuskohtadest, lekked 
õlitööstuse infrastruktuuridest 

Kaevandustest põhjavette 
minev reostus 

Osa väljapumbatud vee kogusest imbub põhjavette ka Ida-Viru 
põhjaveekogumi alal   

Kaevanduste veega täitumine 
Kaevanduste veega täitumisel pärast kaevandamise lõppemist 
võib fenoolide ja naftasaadustega reostunud vesi kanduda ka 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumisse.  

Hajureostuse seisukohast on oluline maakasutus. Põhjaveekogumi pindalast moodustab 71 % 
metsamaa ja poollooduslikud alad, 17 % põllumajanduslik maa, 7 % märgalad, 2 % tehisalad ja 4 % 
vesi (Türk, 2013).  

5.3 Kehtestatud läviväärtused 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi retseptoriteks on joogivee kasutamine, põhjaveekogumist 
sõltuvad pinnaveekogumid ja maismaaökosüsteemid (seosed vähe uuritud). Lähtudes põhjaveele 
avalduvast koormusest ja ohust on määratud järgmised läviväärtused:      

Ühealuselised fenoolid: LV= 1 µg/l. 

Benseen: LV=1 µg/l. 

Naftasaadused: LV=20 µg/l. 
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PAH summa: LV=0,1 µg/l. 

Sulfaadid: LV=250 mg/l. 

5.4 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi keemilise seisundi hinnang 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamisel on arvestatud riikliku põhjavee 
ülevaateseire veeproovide analüüsitulemusi ning 2013 läbiviidud ohtlike ainete uuringu tulemusi 
(Leisk jt., 2013). Ettevõtete vee erikasutusloa alusel tehtava seire veeproovide analüüsitulemusi 
antud põhjaveekogumi kohta ei ole kasutatud. Lisaks tehti tervisele ohutu joogivee andmebaasist 
selliste puurkaevude päring, kust võetakse veeproove põhjaveest. Antud põhjaveekogumi vee 
seisundit iseloomustavate puurkaevude kohta sealt hindamiseks vajalike analüüside tulemusi ei 
leitud. Põhjuseks asjaolu, et andmebaasis on ainult 2012 a. ja 2013 a. andmed ja arvatavasti nendel 
aastatel Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi kaevudest joogivee kontrollproove 
ei võetud.  

Põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks on vaadatud põhjavee üldist keemilist koostist. 
Lisaks on hinnatud põhjavee nitraatide ja pestitsiidide sisaldust (neile on määratud kvaliteedi 
piirväärtused) ning põhjavee ühealuseliste fenoolide, naftasaaduste, benseeni, summa PAH ja 
sulfaatide sisaldust (määratud läviväärtus). Teistest kvaliteedinäitajatest on hinnatud põhjavee 
elektrijuhtivust, pH-d, lahustunud hapniku sisaldust, keemilist hapnikutarvet, ammooniumi, kloriidide 
ning ohtlike ainete, sh arseeni, kaadmiumi, plii, elavhõbeda, trikloroetüleeni, tetrakloroetüleeni ja 
sünteetiliste ainete kontsentratsiooni. Kvaliteedinäitajate väärtusi vees on võrreldud 
keskkonnaministri 29.12.2009 määrusega nr 75 [12] kehtestud põhjavee saasteainete kvaliteedi 
piirväärtusega või läviväärtustega. 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamisel on kasutatud kümne põhjavee 
ülevaate- ja operatiivseire puurkaevu veeanalüüside tulemusi (joonis 5.6). Puurkaevust 25612 on 
võetud proove ka 2013 a. ohtlike ainete seire töö käigus, kuid suurem osa  näitajatest ei ületanud 
kvaliteedi piirväärtusi või läviväärtust.  

5.4.1 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks soolase või muu 
vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Põhjavee keemilist koostist (eriti kloriidide sisaldust) arvesse võttes ei ole põhjaveekogumi seisund 
mõjutatud soolase vee sissetungist. Antud põhjaveekogumi kloriidide keskmine sisaldus on aastatel 
2007-2013 jäänud alla 50 mg/l ja elektrijuhtivust on  mõõdetud ainult 2012 a., mis jäi samuti 
kvaliteedinäitaja väärtuse piiresse (658 µS/cm).   

Ühealuseliste fenoolide sisaldus on viimase seitsme aasta jooksul palju muutunud. Et vaadeldud 
seirekaevud ei asu kaevanduste läheduses ja enamus põhjaveekogumist jääb põlevkivikaevanduste 
mõjualast väljapoole, siis on kaevandusvee mõju ühealuseliste fenoolide sisaldusele   olemas, kuid 
vähese tähtsusega (Perens jt., 2012). Ühealuseliste fenoolide läviväärtusest kõrgem sisaldus tuleneb 
põhjaveekogumi vee vahetusest Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveega.  

Naftasaaduste läviväärtused on ületatud kahes seirekaevus (joonis 5.6). Naftasaaduste läviväärtusest 
suuremad sisaldused on osaliselt põhjustatud kaevandusveest, osaliselt Ordoviitsiumi Ida-Viru 
põlevkivibasseini põhjaveekogumist tulevast veest.   

Benseeni ja PAH sisaldused jäid enamasti alla määramispiiri ja seega  on nende elementide sisaldus 
antud põhjaveekogumi vees minimaalne.  

Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi vesi ei ole mõjutatud soolase vee sissetungist. Ühealuseliste 
fenoolide ja naftasaaduste kõrgemad sisaldused on põhjustatud osaliselt kaevandusvee sissetungist, 
osaliselt veevahetusest Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumiga.  
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Põhjaveekogumi sulfaatide sisaldus 

Sulfaatide sisaldus on põhjavees kaevanduste mõju näitaja. Kaevandatud ala uutes 
hüdrogeoloogilistes tingimustes tekivad olulised muutused ka põhjavee kvaliteedis. Vee keemilise 
koostise kujunemisel on tähtis osa alanduslehtri suurusel. Alanduslehtris on põhjavee toitumis- ja 
geokeemilised tingimused tavalisest erinevad, aeratsioonivöö pakseneb ning setetes või kivimites 
toimivad teist laadi füüsikalis-keemilised protsessid. Vee mineraalsus suureneb 2–3 korda, oluliselt 
suureneb ka sulfaatide, kaltsiumi ja magneesiumi sisaldus. Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumis 
jäi sulfaatide keskmine sisaldus (6-18 mg/l) vaadeldud perioodil looduslikule tasemele. Foonilisest 
kõrgem sulfaatide sisaldus on põlevkivikarjääride läheduses (Perens jt., 2012). Suurem osa 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumist jääb põlevkivikaevanduste piirkonnast eemale ja seega ei 
ole siin sulfaatide sisalduse kasv oluliseks probleemiks.  

 
Joonis 5.4 Sulfaatide keskmine sisaldus Ordoviitsiumi Ida-Viru 
põhjaveekogumis aastatel 2007-2013  

Siiski on kogumi edelaosa puurkaevudes 19028 ja 3648 kõrgendatud sulfaatide sisaldus (16-82 mg/l), 
mis võib olla tingitud seirekaevude halvast tehnilisest seisundist. Sulfaatide oluline ja püsiv 
kasvusuundumus on seirekaevus 19028 - 26,4 % ja 3648 - 108,7 %. Seirekaevu 3648 sügavus ei vasta 
puurkaevu esialgsele sügavusele ja on alates 2014 a seirest väljas. Seirekaev 19028 on alates 2014 a 
seirest väljas puuduliku eelarve tõttu. Sulfaatide sisalduse kasvusuundumuste määramiseks ja 
hindamise usaldusväärsuse tõstmiseks on vaja kindlustada esinduslike seirekaevude olemasolu 
nimetatud piirkonnas. Sulfaatide keskmise sisalduse tõus põhjaveekogumis 2013 a on põhjustatud 
kõrge sulfaatide sisaldusega (377,3 mg/l) uue seirekaevu 26251 lisandumisest 2013 a seirekavasse, 
mis vähendab hindamise usaldusväärsust (joonis 5.4). 

5.4.2 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Eelnevate uuringute põhjal esineb põhjaveekogumiga seotud pinnaveekogumeid. Kuid kuna nende 
seosed ei ole kogumite tasandil konkreetselt määratletud, siis ei ole läviväärtusi pinnaveekogumite 
suhtes käesoleval ajal määratud. Täpsemate seoste kindlakstegemiseks ja läviväärtuste määramiseks 
tuleb teha uuringud ning kavandada seire Perens jt., 2012). 
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5.4.3 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 
maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Eelnevate uuringute põhjal esineb põhjaveekogumiga seotud maismaaökosüsteeme. Kuid kuna 
seosed põhjaveekogumi ja sellest otseselt sõltuvate maismaaökosüsteemide vahel ei ole 
määratletud, siis ei ole põhjaveekogumile ka läviväärtusi maismaaökosüsteemide suhtes määratud. 

Põhjaveekogumi veest on tõenäoliselt sõltuvad Puhatu ja Muraka soostike veerežiimid, kuid 
täpsemate seoste kindlakstegemiseks ja läviväärtuste määramiseks tuleb teha uuringuid ning 
kavandada seire.  

5.4.4 Test  põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks joogiveest 
lähtuvalt 

Tervisele ohutu joogivee andmebaasis puudus info antud põhjaveekogumi vee seisundit 
iseloomustavate puukaevude veeanalüüside kohta. Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumisse 
jäävatest veehaaretest 13-s vett töödeldakse. Veetöötlusseadmete abil eemaldatakse veehaaretes 
põhjaveest rauda ja mangaani, mis esinevad põhjavees looduslikult ja ei ole põhjustatud inimmõjust. 
 

5.4.5 Test  põhjaveekogumi kui terviku üldise keemilise seisundi 
hindamiseks 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi keemiline koostis on üldiselt stabiilne, valdavalt HCO3-Ca-Mg-
tüüpi. Sulfaatide keskmine sisaldus on looduslikul tasemel. Tingituna eelkõige soode laiast levikust ja 
põhjavee looduslikust anaeroobsest keskkonnast on NH4

+ (kuni 3,09 mg/l), Fe (kuni 8,55 mg/l) ja PHT 
(kuni 20,7 mg/l O2) väärtused põhjavee kvaliteedinäitaja väärtustest kõrgemad (Perens jt., 2012). 

Põhinäitajad (Cl, SO4, pH, lahustunud hapnik O2, PHT), välja arvatud ammoonium, vastasid kõik aasta 
keskmiste väärtuste järgi kvaliteedinäitaja väärtustele (tabel 5.2). Ammooniumi osas ei ole aasta 
keskmised väärtused ületanud kvaliteedinäitaja väärtust 1,5 mg/l. Seitsme aasta keskmised 
sisaldused ületasid kahes puurkaevus ammooniumi kvaliteedinäitaja väärtust (joonis 5.6). 
Ammooniumi kõrgemad sisaldused ei ole siiski inimmõjust põhjustatud vaid tulenevad ümbritsevate 
soode mõjust ( Perens jt., 2013).  

Tabel 5.2 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi vee keemilist koostist 
iseloomustavate näitajate aasta keskmised väärtused aastatel 2007-2013 
Aasta NH4 

mg/l 
NO3 
mg/l 

Cl mg/l SO4 
mg/l 

O2 
mg/l 

pH PHT 
mgO2/l 

Elektri-
juhtivus 
µS/cm 

2007 1,1 1,3 38,8 6,2 2,3    
2008 0,5 2,8 31,6 6,5 1,6    
2009 0,6 0,9 31,6 18,4 1,1    
2010 1,0 3,3 16,3 18,8     
2011 0,6 4,1 20,1 14,5     
2012 0,6 1,6 63,4 14,9  7,1 5,5 658 
2013 0,7 0,3 20,4 12,4  7,6 3,6  

Ohtlikest ainetest on läviväärtused ületatud ühealuseliste fenoolide ja naftasaaduste osas (tabel 5.3). 
Seitsme aasta keskmiste sisalduste põhjal on ühealuseliste fenoolide läviväärtus ületatud kuues 
seirekaevus (joonis 5.6 ja naftasaaduste läviväärtus viies seirekaevus. As, Cd, Pb, Hg sisaldused jäid 
kõikides seirekaevudes alla määramispiiri või piirväärtuse (tabel 5.3). Seejuures on ohtlike ainete 
määramispiirid järgmised: As 6 µg/l, Cd 0,2 µg/l, Pb 2 µg/l ja Hg 0,5 µg/l. Trikloroetüleeni on 
määratud kahes seirepuurkaevus. Seirekaevus 3537 (Illuka vald, Kuningaküla küla) on 2009 a analüüsi 
tulemusel trikloroetüleeni sisaldus 0,11 µg/l ja seirekaevus 25612 (Avinurme alevik) 2013 a 
<0,1 µg/l. Mõlemas seirekaevus seega < 10 µg/l.  Ba sisaldus oli seirekaevus 25612 902 ja 
878 1130 µg/l ning seirekaevus 3862 505 µg/l,  mis vastab joogiveena kasutatava põhjavee I 
kvaliteediklassile. 
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Tabel 5.3 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi ohtlike ainete aasta keskmine 
sisaldus 
Aasta AS 

µg/l 
Cd 
µg/l 

Hg 
µg/l 

Pb 
µg/l 

Naftasaa-
dused µg/l 

Fenoolid 
µg/l 

Benseen 
µg/l 

PAH 
µg/l 

2007         
2008 3 0,1 0,5 1     
2009 3 0,1 0,25 1 110 1,5 0,2  
2010     173,4 4,8 0,1  
2011     48 2,2 0,1  
2012     20 1,8 0,1 0,02 
2013 4 0,1 0,0075 1 16,3 4,5   

5.4.5.1 Põhjaveekogumi vee nitraatide sisaldus  

Nitraadid (NO3) satuvad põhjavette hajureostuse ja punktreostuse allikatest. Hajureostusallikateks on 
näiteks orgaanilise ja mineraalse väetise ülemäärane ja nõuetele mitte vastav kasutamine, 
punktreostusallikateks korrastamata reoveepuhastusseadmed ning silo-ja sõnnikuhoidlad. Nitraatide 
kvaliteedi piirväärtuseks on 50 mg/l. Vaadeldud perioodil jäi  NO3 sisaldus Ordoviitsiumi Ida-Viru 
põhjaveekogumi vees tugevalt alla kvaliteedi piirväärtuse (tabel5.2).  

5.4.5.2 Põhjaveekogumi vee pestitsiidide sisaldus  

Pestitsiidid jõuavad põhjavette põllumajanduses kasutatavate mürkkemikaalide kasutamisel. 
Pestitsiidide kogusummale on kehtestatud kvaliteedi piirväärtus 0,5 µg/l. Ordoviitsiumi Ida-Viru 
põhjaveekogumist pestitsiide ei leitud. 

5.4.5.3 Põhjaveekogumi vee ohtlike ainete sisaldus  

Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi puurkaevust 25612 võeti veeproove 2013 a. ohtlike ainete 
uuringu käigus. Enamuse ohtlike ainete sisaldused jäid alla määramispiiri. Veeproovidest leiti 
ftalaate, kuid nende sisalduse põhjusi põhjavees tuleb uurida. Uuringu tulemused puurkaevu 25612 
kohta on esitatud tabelis 5.4. 

Tabel 5.4 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi ohtlikud ained puurkaevus 
25612 

  CAS nr. Mõõt-
ühik 

Kün-
nisarv 

Piir-
arv 

EQS Avinurme, Võidu t 
28c 

Puurkaevu nr.           25612 
Põhjaveekogum nr           6 
           I ring II ring 
Polütsüklilised aromaatsed 
süsivesinikud (PAH), sh 

            

naftaleen 91-20-3 µg/l 1 50   < 0,005 < 0,005 
atsenafteen 83-32-9 µg/l 1 30   < 0,005 < 0,005 
atsenaftüleen 208-96-8 µg/l      < 0,005 < 0,005 
antratseen 120-12-7 µg/l 0,1 5 2 < 0,005 < 0,005 
Fluoreen  86-73-7 µg/l      < 0,005 < 0,005 
Fenantreen  85-01-8 µg/l 0,05 2 0,1 < 0,005 < 0,005 
Benso(a)antratseen  56-55-3 µg/l      < 0,005 < 0,005 
benso(b)fluoranteen 205-99-2 µg/l 0,03 0,3   < 0,002 < 0,002 
Krüseen  218-01-9 µg/l 0,01 1 0,02 < 0,005 < 0,005 
fluoranteen 206-44-0 µg/l      < 0,005 < 0,005 
Püreen  129-00-0 µg/l 1 5 0,12 < 0,005 < 0,005 
benso(a)püreen 50-32-8 µg/l 0,01 1   < 0,002 < 0,002 
benso(k)fluoranteen 207-08-9 µg/l 0,03 0,3 0,27 < 0,002 < 0,002 
indeno(1,2,3-cd)püreen 193-39-5 µg/l 0,02 0,2 0,02 < 0,002 < 0,002 
Benso(g,h,i)perüleen/Indeno(1,2,3-
cd)püreen (summa) 

  µg/l      < 0,002 < 0,002 

Dibenzo(a,h)antratseen  53-70-3 µg/l      < 0,002 < 0,002 
benso(g,h,i)perüleen 191-24-2 µg/l 0,02 0,2 0,01 < 0,002 < 0,002 
Polütsükliliste aromaatsete 
süsivesinike summa (17 PAH-i)  

  µg/l 2 10   < 0,04 < 0,04 

Broomitud difenüületrid 
(bromodifenüüleeter) 
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  CAS nr. Mõõt-
ühik 

Kün-
nisarv 

Piir-
arv 

EQS Avinurme, Võidu t 
28c 

PBDE summa 32534-81-9 µg/l    0,14 <0,002   
BDE28 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE47 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE66 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE85 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE99 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE100 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE153 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE154 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE183 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
Ftalaadid ning nende etoksülaadid, sh            
Dimetüülftalaat 131-11-3 µg/l      < 0,10 < 0,10 
Dietüülftalaat 84-66-2 µg/l      < 0,10 < 0,10 
Di(n)butüülftalaat 84-74-2 µg/l      0,36 < 0,10 
Butüülbensüülftalaat 85-68-7 µg/l      < 0,10 < 0,10 
Di-2-etüülheksüülftalaat 117-81-7 µg/l    1,3 2,0 < 0,30 
Di-n-oktüülftalaat 117-84-0 µg/l      < 100 < 100 
Polüklooritud bifenüülid (PCB)            
PCB summa (18 ühendit)  1336-36-3 ng/l 500 1000   < 5 < 5 
PCB-28  ng/l      < 0,9 < 0,9 
PCB-52  ng/l      < 1,2 < 1,2 
PCB-77  ng/l      < 1,4 < 1,4 
PCB-81  ng/l      < 1,1 < 1,1 
PCB-101  ng/l      < 1,3 < 1,3 
PCB-105  ng/l      < 1,1 < 1,1 
PCB-114  ng/l      < 0,7 < 0,7 
PCB-118  ng/l      < 1,9 < 1,9 
PCB-123  ng/l      < 1,8 < 1,8 
PCB-126  ng/l      < 1,4 < 1,4 
PCB-138  ng/l      < 1,8 < 1,8 
PCB-153  ng/l      < 3 < 3 
PCB-156  ng/l      < 0,8 < 0,8 
PCB-157  ng/l      < 2,8 < 2,8 
PCB-167  ng/l      < 1,4 < 1,4 
PCB-169  ng/l      < 1,2 < 1,2 
PCB-180  ng/l      < 2,1 < 2,1 
PCB-189  ng/l       < 1,1 
Lenduvad orgaanilised ühendid (VOC) 
-Klooritud aromaatsed süsivesinikud 

           

1,2,3 Triklorobenseen  87-61-6 ng/l 100 5000 400 < 0,4 < 5 
1,2,4 Triklorobenseen  120-82-1 ng/l 100 5000 400 < 0,5 < 5 
1,3,5 Triklorobenseen  108-70-3 ng/l 100 5000 400 < 0,8 < 5 
Lenduvad orgaanilised ühendid (VOC) 
-klooritud alifaatsed süsivesinikud 
(CAH) 

           

Triklorometaan (kloroform) 67-66-3 µg/l 0,1 2 2,5 < 0,1 < 0,1 
Trikloroeteen  79-01-6 µg/l 1 70 10 < 0,1 < 0,1 
Tetrakloroeteen 127-18-4 µg/l 1 70 10 < 0,1 < 0,1 
Tetraklorometaan  56-23-5 µg/l 1 70   < 0,1 < 0,1 

Diklorometaan 75-09-2 µg/l 1 70   < 6 < 6 
Aromaatsed süsivesinikud - BTEX            
Benseen  71-43-2 µg/l 0,2 5 20 < 0,2 < 0,1 
Etüülbenseen  100-41-4 µg/l 0,5 50   < 0,4 < 0,1 
Tolueen  108-88-3 µg/l 0,5 50 10 < 0,4 < 0,1 
Ksüleenide summa  1330-20-7 µg/l 0,5 30   < 0,4 < 0,1 
Aromaatsed süsivesinikud kokku   µg/l 1 100      
Fenoolid,            

Ühealuselised fenoolid            
Fenool  85-68-7 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
p,m-Kresool  106-44-5 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
o-Kresool  95-48-7 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
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  CAS nr. Mõõt-
ühik 

Kün-
nisarv 

Piir-
arv 

EQS Avinurme, Võidu t 
28c 

2,3-Dimetüülfenool  526-75-0 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
2,6-Dimetüülfenool  576-26-1 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
3,4-Dimetüülfenool  95-65-8 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
3,5-Dimetüülfenool  108-68-9 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
Kahealuselised fenoolid            
2,5-Dimetüülresortsiin  488-87-9 µg/l      < 10 < 10 
5-Metüülresortsiin  504-15-4 µg/l      < 10 < 10 
Resortsiin  108-46-3 µg/l      < 10 < 10 
summa    1 100      
Pestitsiidid            
Pestitsiidi jäägid   µg/l 0,5 1   ei leitud ei leitud 
Desetüülatrasiin (DEA) 6190-65-4 µg/l         
Desetüüldeisopropülatrasiin (DEDIA) 3397-62-4 µg/l         

Propatsiin 139-40-2 µg/l         
simasiin 122-34-9 µg/l    4    
Deisopropüülatratsiin (DIA) 1007-28-9 µg/l         
Asoksütrobiin 131860-33-8 µg/l         
Metalaksüül 57837-19-1 µg/l         
Tolüülfluaniid 731-27-1 µg/l         
Metributsiin 21087-64-9 µg/l         
Tritosulfuron 142469-14-5 µg/l         
Tsüklodieenpestitsiidid            
Aldriin  309-00-2 ng/l 10 1000   < 0,6 < 0,6 
Endriin  72-20-8 ng/l 10 500   < 0,7 < 0,7 
Dieldriin  60-57-1 ng/l 10 1000   < 0,5 < 0,5 
Isodriin  465-73-6 ng/l 10 500   < 1,4 < 1,4 
Tsüklodieenpestitsiidide summa       10    
Summaarne DDT  50-29-3 ng/l 100 1000 25 < 5 < 10 
p,p´-DDT  72-55-9 ng/l    10 < 1,5 < 1,5 
Heksaklorobenseen  118-74-1 ng/l 500 5000 50 < 1 < 1 
Pentaklorobenseen  608-93-5 ng/l    7  < 0,5 
HCH-d            
a-Heksaklorotsükloheksaan  319-84-6 ng/l 10 1000   < 0,6 < 0,6 
b-Heksaklorotsükloheksaan  319-85-7 ng/l 10 1000   < 1,2 < 1,2 
d-Heksaklorotsükloheksaan  319-86-8 ng/l 10 1000   < 0,9 < 0,9 
g-Heksaklorotsükloheksaan 58-89-9 ng/l 10 1000   < 0,5 < 0,5 
Naftasaadused            
Naftasaadused (süsivesinikud C10 - 
C40)  

  µg/l 20 600   < 10 < 10 

Metallid            
Hõbe (Ag)  7440-22-4 µg/l      < 0,1 < 0,1 
Antimon (Sb)  7440-36-0 µg/l      < 0,05 < 0,05 
Berüllium (Be)  7440-41-7 µg/l      < 0,02 < 0,02 
Kaadmium (Cd)  7440-43-9 µg/l 1 20 0,25 < 0,02 < 0,02 
Koobalt (Co)  7440-48-4 µg/l 5 300   < 0,05 < 0,05 
Kroom (Cr)  7440-47-3 µg/l 10 200   < 0,5 < 0,5 
Mangaan (Mn)  7439-96-5 µg/l      18 15 
Nikkel (Ni)  7440-02-0 µg/l 10 200 34 0,12 0,12 
Plii (Pb)  7439-92-1 µg/l 10 200 1,3 0,26 < 0,1 
Tallium (Tl)  7440-28-0 µg/l      < 0,1 < 0,1 
Tsink (Zn)  7440-66-6 µg/l 50 5000   1,7 1,3 
Vask (Cu)  7440-50-8 µg/l 15 1000   < 1 < 1 
Arseen (As)  7440-38-2 µg/l 5 100   < 0,05 0,08 
Baarium (Ba)  7440-39-3 µg/l 50 7000   902 878 
Elavhõbe (Hg) 7439-97-6 µg/l 0,4 2    < 0,015 
Seleen (Se) 7782-49-2 µg/l 5 50   < 0,05 < 0,05 
Proovivõtt ja üldained            
Ammoonium (NH4+)   mg/l      0,37 0,26 
Kloriid (Cl-)    mg/l      5,5 4,8 
Nitraat (NO3-)    mg/l      0,58 < 0,2 
Sulfaat (SO42-)    mg/l      0,94 < 0,2 
Veetemperatuur (proovivõtul)    °C      6,9 9,2 
Elektrijuhtivus (proovivõtul)   µS/cm      619 477 

Lahustunud hapnik (O2) (proovivõtul)   mg/l      5,2 5 
pH (proovivõtul)         7,4 7,5 

Keskkonnauuringute Keskuse poolt 2013 a. teostatud ohtlike ainete uuringus on põhjaveekogumi 
seirekaevust 25612 (tabel5.4) võetud veeproovis leitud ftalaate - Di-2-etüülheksüülftalaat (DEHP) 
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2 μg/l. Ftalaadid on sünteetilised kemikaalid, mida kasutatakse plastmaterjalides (põhiliselt PVCs) 
painduvuse andmiseks, mittekovalentselt seotud, mis tähendab, et ftalaadid ei ole tugevalt seotud 
plastiga ning aine eraldub kergesti toodete eluea jooksul. Kasutuses ka ravimitööstuses kapslite 
ümbristes, kui ka lubrikandina, stabilisaatorina, dispergeeriva ja emulgeeriva ühendina. Ftalaate 
leidub palju meie igapäevases kasutuses olevates toodetes (Ü.Leisk jt., 2013).  

5.4.5.4 Põhjaveekogumi vee ühealuseliste fenoolide sisaldus  

Ühealuseliste fenoolide sisaldus on viimase seitsme aasta jooksul olnud väga muutlik (joonis 5.5). 
Aastatel 2010-2012 on ühealuseliste fenoolide sisaldus antud põhjaveekogumis püsivalt langenud, 
2012. aastast on uuesti täheldatav kasvav trend. Joonisel 6.5 on välja toodud ka saasteaine langusele 
määramise punkt, mis on 75% saasteaine kvaliteedi piirväärtusest või läviväärtusest. Ühealuseliste 
fenoolide läviväärtus on 1 µg/l ja seega on ühealuseliste fenoolide sisalduse langusele määramise 
punkt 0,75 µg/l.  
 

 
Joonis 5.5 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi ühealuseliste fenoolide 
keskmine sisaldus aastatel 2009-2013 
 
Seirekaevudes, kus 2009-2013 oli ühealuseliste fenoolide sisaldus määratud, võib välja tuua 
ühealuseliste fenoolide kasvu- ja langustrendid. Kasvusuundumused on arvutatud perioodide 2010- 
2011 ja 2012-2013 kohta ning lähtetasemeks on võetud fenoolide sisaldus aastatel 2007-2009 
(tabel 5.5).  

Tabel 5.5 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi ühealuseliste fenoolide 
kasvusuundumused 

Puurkaevu nr 2007-
2009 
lähte-
tase 
µg/l 

2010-
2011 
µg/l 

2010-
2011 
kasv % 

2012-
2013  
µg/l 

2012-
2013 
kasv % 

Keskmine 
kasv % 

3537(Illuka vald, Kuningaküla k.) 1,5 1,8 20,00 4,9 226,67 123,33 
3648 (Lüganuse vald, Lüganuse al.)  2,6  0,5  0,00 
3875 (Illuka vald, Konsu k.)    6,3  0,00 
3972 (Iisaku vald, Pootsiku k.) 1,5 2,0 33,33 0,5 -66,67 -16,67 
3980 (Illuka vald, Jaama k.)    1,3   
19028 (Aseri vald, Kõrkküla k.) 1,5 3,9 160,00 3,3 120,00 140,00 
25612 (Avinurme vald, Avinurme) 1,5 7,2 380,00 5,0 233,33 306,67 
3862 (Illuka vald, Konsu k.)    2,2   
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Püsiv ühealuseliste fenoolide kasvusuundumus esineb puurkaevus 3537. Puurkaevus 3972 on 
kasvusuundumus langusele pöördunud. Kui võrrelda ühealuseliste fenoolide sisaldust puurkaevudes 
19028 ja 25612 lähtetasemega, siis näitavad perioodid 2010-2011 ja 2012-2013 ühealuseliste 
fenoolide tugevat kasvusuundumust. Siiski on 2012-2013 perioodi keskmine ühealuseliste fenoolide 
sisaldus natuke langenud võrreldes perioodiga 2010-2011 ja seega võib öelda, et ka kaevudes 19028 
ja 25612 on kasvusuundumus langusele pöördunud (joonis 5.6). Keskkonnauuringute Keskuse 2013 a 
ohtlike ainete uuringus määrati ühealuseliste fenoolide sisaldus puurkaevus 3862 (Konsu järve 
ääres), kus saadi tulemuseks 2,2 µg/l.  

 Et Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumil on mõningane põhjaveevahetus Ordoviitsiumi Ida-Viru 
põlevkivibasseini põhjaveekogumiga, siis kõrgemad ühealuseliste fenoolide sisaldused on arvatavasti 
just sellest põhjustatud (Perens jt., 2013).  

 
Joonis 5.6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi ühealuseliste fenoolide 
kasvu- ja langustrendid 
 

5.4.5.5 Põhjaveekogumi vee naftasaaduste sisaldus  

Naftasaaduste kasvusuundumusi saab arvutada kolmes seirekaevus – 3537, 3972 ja 25612. Kõigis 
kolmes seirekaevus on kasvusuundumus langusele pöördunud. Seirekaevus 3980 on naftasaaduste 
läviväärtus 20 µg/l 2013 a. oluliselt ületatud – 200 µg/l. Selles puurkaevus võib olla tegu mõõteveaga 
või mõõteseadmetelt pärineva reostusega ja seisundi hindamisel ei ole seda otstarbekas kasutada. 
Seirekaevudes 3875 ja 3980 on ainult üks analüüsitulemus 2013 a. Naftasaaduste seiret on vaja 
jätkata seirekaevudes 3875 ja 3980, sest kasvusuundumuste kindlakstegemiseks käesoleval ajal 
andmed puuduvad. Seega on põhjaveekogumi seisundi hindamisel arvestatud, et naftasaaduste 
läviväärtus on ületatud 2013 a kokku kahes seirepuurkaevus kuuest (tabel 5.6). Aastatel 2009-2013 
on naftasaaduste keskmise sisalduse kasvusuundumus langusele pöördunud. 2013 a naftasaaduste 
keskmine sisaldus ((16 µg/l) on langenud praktiliselt põhjaveekogumi naftasaaduste langusele 
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määramise punktini (15 µg/l) (joonis 5.7). Joonisel 5.7 on välja toodud ka saasteaine langusele 
määramise punkt, mis on 75% saasteaine kvaliteedi piirväärtusest või läviväärtusest. Naftasaaduste 
läviväärtus on 20 µg/l ja seega on naftasaaduste sisalduse langusele määramise punkt 15 µg/l.  

Tabel 5.6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi naftasaaduste 
kasvusuundumused 
Puurkaevu nr 2007-

2009 
lähte-
tase 
µg/l 

2010-
2011 
µg/l 

2010-
2011 
kasv 
% 

2012-
2013  
µg/l 

2012-
2013 
kasv % 

Kesk-
mine 
kasv % 

3537 (Illuka vald, Kuningaküla k.) 180 110 -38,9 20 -88,9 -63,9 
3648 (Lüganuse vald, Lüganuse al.)  20     
3875 (Illuka vald, Konsu k.)    25   
3972 (Iisaku vald, Pootsiku k.) 100 210 110,0 20 -80,0 15,0 
3980 (Illuka vald, Jaama k.)    200   
19028 (Aseri vald, Kõrkküla k.)  20     
25612 (Avinurme vald, Avinurme) 50 145 190,0 15 -70,0 60,0 
3862 (Illuka vald, Konsu k.)    10   

 
Joonis 5.7 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi naftasaaduste keskmine 
sisaldus aastatel 2009-2013 

5.4.5.6 Põhjaveekogumi vee benseeni sisaldus  

Vaadeldud perioodil jäi benseeni sisaldus alla määramispiiri ja seega on selle elemendi sisaldus antud 
põhjaveekogumi vees minimaalne.  

5.4.5.7 Põhjaveekogumi vee PAH sisaldus  

PAH (polüaromaatsed süsivesinikud) on näiteks orgaanilise aine mittetäieliku põlemise tulemus või 
pärinevad fossiilsetest kütustest. Nende esinemine põhjavees näitab samuti põlevkivi kaevandamise 
ja põletamise mõju põhjaveele. Ka PAH sisaldus jäi Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumis alla 
määramispiiri ja seega on selle elemendi sisaldus põhjavees minimaalne. 

5.4.6 Keemilise seisundi hindamise kokkuvõte 

Fenoolide sisaldus ületab läviväärtust seitsmes ja naftasaaduste sisaldus ühes seirekaevus. Lisaks 
näitab nende kahe saasteaine sisaldus kaevanduste vee ja Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini 
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põhjaveekogumi vee sissetungi. Seega ei vasta kümnest vaadeldud kaevust seitsmes põhjavesi 
kvaliteedinõuetele ja põhjaveekogumi keemiline seisund on halb (joonis 5.8).    
 

 
Joonis 5.8 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi keemiline seisund 

5.5 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi koguselise seisundi hinnang 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamise aluseks on 34 riikliku põhjavee 
koguselise seisundi ülevaateseire puurkaevu veetasemete andmed.  

5.5.1 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks 
põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt 

Põhjaveekogumi looduslik ressurss peab olema suurem kui põhjaveevõtt ja kinnitatud põhjaveevaru. 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi looduslik ressurss on ligikaudu 400 000 m3/d ja veevõtt 
puurkaevudest 236 m3/d. Seega on looduslik ressurss suurem kui veevõtt. Põhjaveekogumisse ei jää 
kinnitatud põhjaveevarusid (Perens jt, 2012).  

Põhjaveekogumi territooriumil paikneb kaks suuremat karjääri (Suurkõrtsi lubjakivikarjäär ja osaliselt 
ka Põhja-Kiviõli karjäär). Karjääride kohta esitatakse ka välja pumbatud vee kogused. Suurkõrtsi 
lubjakivikarjäärist ei ole viimastel aastatel vett välja pumbatud. 2010 a. oli veeärastus sellest 
karjäärist 20 m3/d. Põhja-Kiviõli karjääri veeärastus on viimastel aastatel vähenenud. Kui 2009. aastal 
oli sellest karjäärist väljapumbatava vee kogus  ̴12 000 m3/d, siis 2012. aastal oli veeärastus 
7694 m3/d.  

5.5.2 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Eelnevate uuringute põhjal esineb põhjaveekogumiga seotud pinnaveekogumeid. Kuid kuna nende 
seosed ei ole kogumite tasandil konkreetselt määratletud, siis ei ole läviväärtusi pinnaveekogumite 
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suhtes käesoleval ajal määratud. Täpsemate seoste kindlakstegemiseks ja läviväärtuste määramiseks 
tuleb teha uuringud ning kavandada seire Perens jt., 2012). 

 

5.5.3 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 
maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Eelnevate uuringute põhjal esineb põhjaveekogumiga seotud maismaaökosüsteeme. Kuid kuna 
seosed põhjaveekogumi ja sellest otseselt sõltuvate maismaaökosüsteemide vahel ei ole 
määratletud, siis ei ole põhjaveekogumile ka läviväärtusi maismaaökosüsteemide suhtes määratud. 

Põhjaveekogumi veest on tõenäoliselt sõltuvad Puhatu ja Muraka soostike veerežiimid, kuid 
täpsemate seoste kindlakstegemiseks ja läviväärtuste määramiseks tuleb teha uuringuid ning 
kavandada seire.  

5.5.4 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks soolase või muu 
vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi seire puurkaevude veetasemed ei ole aastatel 2007-2013 
oluliselt muutunud (joonis 5.9).  
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Joonis 5.9 Põhjaveetase Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi seirekaevudes 
aastatel 2007-2013 

Peamiselt on veetaseme muutused seotud põhjavee loodusliku toitumise muutustega ja puudub 
oluline inimmõjust tulenev veetaseme alanemine. Veetaseme muutused ei põhjusta soolase ja muu 
vee sissetungi põhjaveekogumisse. Põhjaveekogumi alale jääb osaliselt Põhja-Kiviõli karjäär ja 
kaevandamise tulemusel jõuab Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumisse ka kaevandusvett, mis 
toob kaasa naftasaaduste ja fenoolide sisalduse tõusu. Suuremat fenoolide ja naftasaaduste sisaldust 
põhjustab ka veevahetus Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumiga.  

5.5.5 Koguselise seisundi hindamise kokkuvõte 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi seirekaevude vähene veetaseme muutus ei ole põhjustanud 
soolase vee sissetungi põhjaveekogumisse ja põhjaveekogumi looduslik ressurss on suurem kui  
põhjaveevõtt. Põhjaveekogum jääb põlevkivikaevanduste vahetust mõjualast väljapoole, mistõttu ka 
survetegurite mõju põhjaveele (kaevandustest põhjavette minev reostus, kaevanduste veega 
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täitumine) on vähese tähtsusega (Perens jt., 2012). Seega võib koguselise seisundi hindamise testide 
põhjal põhjaveekogumi koguselise seisundi lugeda heaks (joonis 5.10).  

 

 
Joonis 5.10 Ordoviitsiumi Ida-Viru  põhjaveekogumi koguseline seisund 

5.6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi seisundi hinnangu usaldusväärsus 
ja üldhinnang 
Põhjaveekogumi seisundi iga läbiviidud testi puhul määratakse ka selle usaldusväärsus. 
Usaldusväärsusel on põhjaveekogumite seisundi hindamisel oluline osa, sest see aitab vähendada 
põhjaveekogumite seisundite hindamise riske ja hiljem hinnata meetmete rakendamise tegelikku 
vajadust. Iga läbiviidud keemilise ja koguselise seisundi hindamise testi usaldusväärsus on määratud 
vastavalt põhjaveekogumite hindamise metoodikale ning tulemused on esitatud tabelis 5.7.  

Tabel 5.7 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi seisundi hindamise 
usaldusväärsus 

Test Seisundi 
tulemus 

Usaldusväärsus Üldine keemiline 
seisund 

Soolase või muu vee 
põhjaveekogumisse sissetungi 
hindamine 

Halb  Madal 

Halb ja kõrge 
usaldusväärsusega 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud maismaaökosüsteemidest 
lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveeseisundi hindamine joogiveest Hea Madal 
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Test Seisundi 
tulemus 

Usaldusväärsus Üldine keemiline 
seisund 

lähtuvalt 
Põhjaveekogumi kui terviku üldise 
keemilise seisundi hindamine 

Halb Kõrge 

Test Seisundi 
tulemus 

Usaldusväärsus Üldine koguseline 
seisund 

Põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt Hea  Kõrge 

Hea ja madala 
usaldusväärsusega 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud maismaaökosüsteemidest 
lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveeseisundi hindamine soolase või 
muu vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Hea Madal 

Soolase või muu sissetungi hindamise usaldusväärsus on madal, sest keemilise seire puurkaevud ei 
ole põhjaveekogumi piires ühtlaselt jaotunud. Vajalik on keemilise seire jätkamine puurkaevude 3648 
ja 19028 piirkonnas eelkõige sulfaatide, kloriidide ja naftasaaduste sisalduse määramiseks. 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi keemiline seisund on halb ja koguseline seisund hea ning 
seega on põhjaveekogumi üldine seisund halb (joonis 5.11).  

 
Joonis 5.11 Ordoviitsiumi Ida-Viru  põhjaveekogumi üldine seisund 
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5.7 Muutused põhjaveekogumi seisundis võrreldes kehtivas 
veemajanduskavas esitatud hinnanguga 

Põhjaveekogumi seisund on eelmises Ida-Eesti VMK-s hinnatud heaks. Käesolevas põhjaveekogumite 
seisundite hinnangus on Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi üldine seisund hinnatud halvaks 
halva keemilise seisundi tõttu. Põhjaveekogumi koguseline seisund on hea. Sulfaatide aasta 
keskmised sisaldused jäävad oluliselt alla läviväärtust 250 mg/l, kuid alates 2008. aastast on väike 
kasvusuundumuse tõus. Ohtlikest ainetest on läviväärtused ületatud ühealuseliste fenoolide ja 
naftasaaduste osas. Ühealuseliste fenoolide sisaldus on viimase seitsme aasta jooksul olnud muutlik 
– aastatel 2010-2012 oli langustrend, kuid alates 2012. aastast on täheldatav kasvusuundumuse tõus. 
Suuremas osas seirekaevudest on ühealuseliste fenoolide läviväärtus ületatud ja oluline 
kasvusuundumus, mis on põhjustanud ka põhjaveekogumi hea keemilise seisundi muutumise 
halvaks. 2009.a oli ühealuseliste fenoolide aasta keskmine sisaldus 1,5 µg/l ja 2013 a. 4,5 µg/l.  
Naftasaaduste sisaldus on langusele pöördunud, kuid kahes seirekaevus kuuest on läviväärtus 
ületatud.  
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6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum nr 7 

6.1 Üldiseloomustus 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum on moodustatud Ordoviitsiumi 
põhjaveekompleksi Nabala-Rakvere, Keila-Kukruse ja Lasnamäe-Kunda veekihist. Põhjaveekogum 
levib Ida-Viru maakonna keskosas (joonis 6.1). See on ala, mille põhjavesi on johtuvalt kaevanduste, 
karjääride, keemia- ja põlevkivitööstuste ning nende tekitatud jäätmete ladestamise tõttu 
joogiveeallikana perspektiivitu. Põhjaveekogumi pindala on 1095 km2. Maksimaalne ulatus läänest 
itta on 75,7 km ja põhjast lõunasse 30,9 km. Põhjaveekogumi paksus suureneb vastavalt veekihtide 
kallakusele ja lasumussügavuse suurenemisele lõuna suunas ja ulatub põhjaveekogumi lõunaosas 
100 meetrini. Põhjaosas on põhjaveekogumi paksus 10-12 m (Perens jt., 2012). 

 
Joonis 6.1 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi asend 

Põhjaveekogum toitub avamusalal läbi pinnakatte infiltreeruvast sademeveest ja kogumi toitumine 
sõltub kaevandustest ärajuhitavast veest. Põhjaveekogumi lasuv veepide on ebaühtlane. Vettandvate 
kivimite avamusala on kaetud 2–10 meetri paksuse glatsiaalse, fluvioglatsiaalse ja limnoglatsiaalse 
geneesiga pinnakattekihiga, mis ei moodusta väljapeetud veepidet (joonis 6.4). 

6.2 Peamised survetegurid ja ohustatus 
Peamised koormusallikad, mis ohustavad põhjaveekogumi keemilist või koguselist seisundit, on 
hajureostus, kogumissüsteemidega ühendamata majapidamised, lekked reostunud aladelt, 
kaevandustest põhjavette minev reostus, lekked jäätmete ladestuskohtadest, lekked õlitööstuse 
infrastruktuuridest, kaevanduste veega täitumine ja kaevanduste veekõrvaldus (joonised 6.2 ja 6.3) 
(Perens jt., 2012). 
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Tabel 6.1 Survetegurid 

Survetegur Kirjeldus 

Hajureostus 

Lekked reostunud aladelt, kogumissüsteemidega ühendamata 
majapidamised, lekked õlitööstuse infrastruktuuridest, lekked 
jäätmete ladustuskohtadest. Kiviõli poolkoksiladestus, Kohtla-
Järve poolkoksiladestus, Balti Elektrijaama tuhaladestus, Eesti 
Elektrijaama tuhaladestus. Jäätmeladestutest on olulised ka 
põlevkivi aherainemäed. Riikliku tähtsusega jääkreostuskolle on 
Soldinas paiknev Ida-Viru naftabaas 

Kaevandustest põhjavette 
minev reostus 

Kaevandustest väljapumbatav vesi imbub põhjavette 

Kaevanduste veega täitumine Täitunud kaevanduste vees on suurenenud sulfaatide ja 
fenoolide sisaldus ning mineraalsus ja karedus 

Kaevanduste veekõrvaldus Veekõrvaldus on põhjaveekogumi halva seisundi peamine põhjus 

Hajureostuse seisukohast on oluline maakasutus. Põhjaveekogumi pindalast moodustab 64 % 
metsamaa ja poollooduslikud alad, 20 % põllumajanduslik maa, 5 % märgalad, 9 % tehisalad ja 2 % 
vesi (Türk, 2013).  

 
Joonis 6.2 Koormusallikad Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini 
põhjaveekogumis (läänepoolne osa) (Perens jt., 2012) 
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Joonis 6.3 Koormusallikad Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini 
põhjaveekogumis (idapoolne osa) (Perens jt., 2012) 

 
Joonis 6.4 Ordoviitsiumi Ida-Viru ja Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini ja 
teiste põhjaveekogumite läbilõige (Perens jt., 2012) 
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6.3 Läviväärtused 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi retseptoriteks on joogivee kasutamine, põhjaveekogumist 
sõltuvad pinnaveekogumid ja maismaaökosüsteemid (vähe uuritud). Lähtudes põhjaveele avalduvast 
koormusest ja ohust on määratud järgmised läviväärtused:      

Ühealuselised fenoolid: LV= 1 µg/l. 

Benseen: LV=1 µg/l. 

Naftasaadused: LV=20 µg/l. 

PAH summa: LV=0,1 µg/l. 

Sulfaadid: LV=250 mg/l. 

6.4 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi keemilise 
seisundi hinnang 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamisel on arvestatud 
riikliku põhjavee ülevaate- ja operatiivseire veeproovide analüüsitulemusi ning 2013 läbiviidud 
ohtlike ainete uuringu tulemusi (Leisk jt., 2013). Ettevõtete vee erikasutusloa alusel tehtava seire 
veeproovide analüüsitulemusi antud põhjaveekogumi kohta ei kasutatud. Lisaks tehti tervisele ohutu 
joogivee andmebaasist selliste puurkaevude päring, kust võetakse veeproove põhjaveest. Antud 
põhjaveekogumi vee seisundit iseloomustavate puurkaevude kohta sealt hindamiseks vajalike 
analüüside tulemusi ei leitud. Põhjuseks asjaolu, et andmebaasis on ainult 2012. ja 2013. aasta 
andmed ja arvatavasti nendel aastatel Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi 
kaevudest joogivee kontrollproove ei võetud.  

Põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks on vaadatud põhjavee üldist keemilist koostist. 
Lisaks on hinnatud põhjavee nitraatide ja pestitsiidide sisaldust (neile on määratud kvaliteedi 
piirväärtused) ning põhjavee ühealuseliste fenoolide, naftasaaduste, benseeni, summa PAH ja 
sulfaatide sisaldust (määratud läviväärtus). Teistest kvaliteedinäitajatest on hinnatud põhjavee 
elektrijuhtivust, pH-d, lahustunud hapniku sisaldust, keemilist hapnikutarvet, ammooniumi, kloriidide 
ning ohtlike ainete, sh arseeni, kaadmiumi, plii, elavhõbeda, trikloroetüleeni, tetrakloroetüleeni ja 
sünteetiliste ainete kontsentratsiooni. Kvaliteedinäitajate väärtusi vees on võrreldud 
keskkonnaministri 29.12.2009 määrusega nr 75 [12] kehtestatud põhjavee saasteainete kvaliteedi 
piirväärtusega või läviväärtustega. 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumis on 24 riikliku põhjavee ülevaate- ja 
operatiivseire puurkaevu, millest võetakse analüüse põhjavee keemilise seisundi määramiseks. 
Käesolevas aruandes on arvestatud neist 23 puurkaevu veeproovide analüüsitulemustega. 
Põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamisel ei arvestata puurkaevu 19499, mis asub Eesti 
Elektrijaama tuhaväljadele väga lähedal. Sellest puurkaevust võetavate veeproovide 
analüüsitulemused iseloomustavad tuhaväljadest tuleneva koormuse mõju, mitte piirkonna üldist 
põhjavee keemilist seisundit. Riikliku põhjavee ülevaateseire puurkaevust 19522 võeti 2013 a. 
veeproovid erinevate põhjavee saasteainete analüüsimiseks. Enamus ohtlike ainete näitajaid jäid 
selles puurkaevus alla määramispiiri.  

6.4.1 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks soolase või muu 
vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Põhjavee keemilist koostist (eriti kloriidide sisaldust) arvesse võttes ei ole põhjaveekogumi seisund 
mõjutatud soolase vee sissetungist. Kõigi põhjaveekogumisse jäävate seirekaevude aasta keskmised 
kloriidide sisaldused ei ole vaadeldud perioodi jooksul oluliselt muutunud ning jäävad alla 100 mg/l. 
Erandiks on puurkaev 19606, kus seitsme aasta keskmine kloriidide sisalduse väärtus on üle 300 mg/l 
(joonis 6.5). Kloriidide sisaldus oli puurkaevus 19606  kõrgem ka aastatel 2009 ja 2011. Kõrgemat 
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soolade sisaldust näitab ka elektrijuhtivus, mis puurkaevus 19606 oli 2009 a. oli 1792 µS/cm ja 
2011 a. 2388 µS/cm. Teistes vaadeldud seirekaevudes jäi elektrijuhtivus vahemikku 250-800 µS/cm. 

 
Joonis 6.5 Kloriidide aasta keskmine sisaldus puurkaevus 19606 aastatel 2007-
2013 

Sulfaatide sisaldus oli mitmes seirekaevus 100-300 mg/l, mõnel aastal veel rohkemgi. Põhjavee 
keemilise koostise moodustumise tingimused on muutunud temperatuuri muutumise, aeratsiooni 
suurenemise ja vaba hapniku juurdepääsu tulemusel kaeveõõnete ventileerimisel. Põhjavee 
mineraalsus on suurenenud SO4 sisalduse suurenemise arvel püriidi oksüdeerumise tagajärjel (Perens 
jt., 2012). Kõrgemad sulfaatide ja ohtlike ainete sisaldused tulenevad kaevandusvee sissetungist. 

Ühealuselised fenoolid pärinevad jääkreostusaladelt (aheraine ladestus, naftabaasid, poolkoksi 
ladestus). Naftasaaduste läviväärtus oli igal vaadeldud aastal ületatud. Naftasaaduste peamisteks 
allikateks on põlevkivituha ladestud ja naftabaasid. Benseeni sisaldus jäi kõikidel aastatel alla 
läviväärtuse (1 µg/l). PAH sisaldused ületasid igal aastal läviväärtust 0,1 µg/l. PAH pärinevad 
peamiselt aheraine ja poolkoksi ladestutest.  

Sulfaatide sisaldus on põhjavees kaevanduste mõju näitaja. Kaevandatud ala uutes 
hüdrogeoloogilistes tingimustes tekivad olulised muutused ka põhjavee kvaliteedis. Vee keemilise 
koostise kujunemisel on tähtis osa alanduslehtri suurusel. Alanduslehtris on põhjavee toitumis- ja 
geokeemilised tingimused tavalisest erinevad, aeratsioonivöö pakseneb ning setetes või kivimites 
toimivad teist laadi füüsikalis-keemilised protsessid. Vee mineraalsus suureneb 2–3 korda, oluliselt 
suureneb ka sulfaatide, kaltsiumi ja magneesiumi sisaldus.  

Sulfaatide aasta keskmised väärtused ei ületanud läviväärtust 250 mg/l (joonis 6.6). Seitsme aasta 
keskmine sisaldus ületas läviväärtust kaevudes 19606 ja 19498 (joonis 6.7). Esimene neist asub AS 
Kiviõli Keemiatööstuse territooriumil ning teine Kukruse kaevandusväljal. 

Põhjaveekogumi seisundi hindamisel on oluline määrata saasteaine sisalduse langusele määramise 
punkt, mis Eestis on 75 % saasteainesisalduse piir- või läviväärtusest. See on arv, millest alates tuleb 
võtta kasutusele meetmed saasteaine sisalduse vähendamiseks põhjavees. Ordoviitsiumi Ida-Viru 
põlevkivibasseini põhjaveekogumis on sulfaatide sisalduse läviväärtus 250 mg/l ja seega sulfaatide 
sisalduse langusele määramise punkt 187,5 mg/l (joonis 6.7).  
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Joonis 6.6 Sulfaatide aasta keskmise sisalduse muutus aastatel 2007-2013 
 
Tabelis 6.2 on toodud perioodide 2010-2011 ja 2012-2013 sulfaatide kasvusuundumus võrreldes 
lähtetasemega (2007-2009 keskmine sulfaatide sisaldus). Oluline sulfaatide kasvusuundumus on 
täheldatav puurkaevudes 3662 (Jõhvi vald, Sõru küla), 4016 ja 4017 (Iisaku vald, Sõrumäe küla) ning 
19606. Seirekaevudes 19560 (Lüganuse vald, Aa küla) ja 19532 (Narva linn) on sulfaatide 
kasvusuundumus pöördunud langusele (joonis 6.7). 

Tabel 6.2 Sulfaatide sisalduse kasvu- ja langussuundumused Ordoviitsiumi Ida-
Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi seirekaevudes 

Puurkaevu nr 2007-
2009 
lähtetase 
mg/l 

2010-
2011 
mg/l 

2010-
2011 
kasv % 

2012-
2013  
mg/l 

2012-
2013 
kasv % 

Keskmine 
kasv % 

2593 (Lüganuse vald, Tarumaa k.)    1,65  0,00 
2594 (Lüganuse vald, Tarumaa k.)    11,4   
2595 (Lüganuse vald, Tarumaa k.) 
(alates 2014 a seire katkestatud) 

   26,2  0,00 

3008 (Illuka vald, Ongassaare k.)    72,3  0,00 
3662 (Jõhvi vald, Kose k.) 95,7 248,1 159,25 211,3 120,79 140,02 
3963 (Illuka vald, Kurtna k.)    27,6  0,00 
3964 (Illuka vald, Ongassaare k.)    75,6   
3966 (Illuka vald, Ongassaare k.)    9,9  0,00 
3969 (Illuka vald, Ongassaare k.)    61,7  0,00 
4009 (Sonda vald, Nüri k.)    24,1  0,00 
4010 (Sonda vald, Nüri k.)    1,65  0,00 
4011 (Sonda vald, Nüri k.) 1,65     0,00 
4012 (Illuka vald, Ongassaare k.)    101  0,00 
4015 (Mäetaguse vald, Atsalama k.)    249,2  0,00 
4016 (Iisaku vald, Sõrumäe k.) 230 75,7 -67,09 313,4 36,26 -15,41 
4017 (Iisaku vald, Sõrumäe k.) 45,3 5,8 -87,20 189,7 318,76 115,78 
19498 (Jõhvi vald, Sompa k., alates 
2014 a seire katkestatud) 

311,6 334,6 7,38 377,3 21,08 14,23 

19499 (Vaivara vald, Auvere k.) 16,4 1,65 -89,94 10,9 -33,54 -61,74 
19522 (Vaivara vald, Auvere k.) 3,7 3,5 -5,41 1,65 -55,41 -30,41 
19532 (Narva linn) 7,2 12 66,67 1,65 -77,08 -5,21 
19560 (Lüganuse vald, Aa k.) 94,7 177,2 87,12 93,8 -0,95 43,08 
19606 (Sonda vald, Sonda alevik) 369,1 488,3 32,29 526,7 42,70 37,50 
26264 (Vaivara vald, Mustanina k.)    19,6  0,00 
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Joonis 6.7 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi sulfaatide 
kasvu- ja langustrend 

 
Joonis 6.8 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi keemiline 
seisund koos kloriidide ja sulfaatide läviväärtust ületanud seirekaevudega 
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6.4.2 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Eelnevate uuringute põhjal esineb põhjaveekogumitega seotud pinnaveekogumeid. Kuid kuna nende 
seosed ei ole kogumite tasandil konkreetselt määratletud, siis ei ole ka läviväärtusi põhjaveekogumile 
pinnaveekogumite suhtes käesoleval ajal määratud. 

6.4.3 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 
maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Põhjaveekogumi vesi on maismaaökosüsteemidega nõrgalt seotud, kuid seoseid on vaja uuringute ja 
seire abil täpsustada. 

6.4.4 Test  põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks joogiveest 
lähtuvalt 

Tervisele ohutu joogivee andmebaasis puudus info antud põhjaveekogumi vee seisundit 
iseloomustavate puukaevude veeanalüüside kohta. Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini 
põhjaveekogumisse jäävatest veehaaretest ühes vett töödeldakse (lluka vald, Illuka küla). 
Veetöötlusseadmete abil eemaldatakse veehaardes põhjaveest rauda, mis esineb põhjavees 
looduslikult ja ei ole põhjustatud inimmõjust. 

6.4.5 Test  põhjaveekogumi kui terviku üldise keemilise seisundi 
hindamiseks 

Põhjavee algne keemiline koostis on olnud valdavalt HCO3-Ca-Mg-tüüpi, mineraalainete sisaldusega 
0,3-0,5 g/l. Veekeskkonna loodusliku anaeroobse keskkonna ja ümbritsevate soode mõjul on vees 
suurenenud Fe2+, Mn+ ja NH4

+ sisaldus, mille tõttu ei vasta ka looduslik põhjavesi joogivee 
kvaliteedinõuetele (Perens jt., 2012). Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum on 
tugevalt mõjutatud põlevkivi kaevandamisest ja -tööstusest. Sellest tulenevalt on põhjaveekogumi 
osade puurkaevude vesi lubatust kõrgema sulfaatide, naftasaaduste ja PHT sisaldusega (joonised 6.8, 
6.9 ja 6.11). Põhjaveekogumi kvaliteedinäitajatest jäid ammooniumi, nitraatide, kloriidide, 
lahustunud hapniku (O2) ja pH  aasta keskmised väärtused kvaliteedinäitajate väärtuste piiresse 
(tabel 6.3). PHT seitsme aasta keskmised väärtused ületasid kvaliteedinäitaja väärtust kolmes 
puurkaevus (joonis 6.9). 
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Joonis 6.9 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi keemiline 
seisund koos PHT normi ja naftasaaduste läviväärtust ületanud seirekaevudega 

Tabel 6.3 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi vee 
keemilist koostist iseloomustavate näitajate aasta keskmised väärtused 
aastatel 2007-2013 

Aasta NH4 

mg/l 
NO3 

mg/l 
Cl 
mg/l 

SO4 
mg/l 

O2 
mg/l 

pH PHT 
mgO2/l 

Elektri-
juhti-
vus 
µS/cm 

Nafta-
saadused 
µg/l 

Ben-
seen  
  µg/l 

Fenoo-
lid, 
µg/l 

2007 0,37 0,2 40,3 146,1 0,37 7,8 4,3 665,2    
2008 0,2 0,6 57,7 106,6 2,5 7,7 4,4 559,3 90  1,5 
2009 0,5 0,2 73,5 116,5 0,8 7,8 5,4 553,1 251 0,8 2,6 
2010 0,6 0,2 53,1 111,0  7,6 5,3  86,7 0,2 3,0 
2011 0,9 0,2 94,8 188,2  7,5 4,4 740,2 65,6 0,1 6,9 
2012 0,2 2,0 25,4 105,6  7,3 3,0 530,0 11,1 0,1 2,3 
2013 0,2 1,2 20,4 96,3  7,2 4,6  54,2 0,1 1,8 

 

7.3.5.1 Põhjaveekogumi vee ohtlike ainete sisaldus  

Ohtlikest ainetest on seitsme aasta keskmiste väärtuste alusel läviväärtused ületatud naftasaaduste 
(joonis 6.11) osas. Aasta keskmiste väärtuste põhjal on läviväärtused ületatud ühealuseliste fenoolide 
ja PAH osas (tabelid 6.3 ja 64).  

Tabel 6.4 Ohtlike ainete ja pestitsiidide aasta keskmised väärtused aastatel 
2007-2013 
Aasta AS 

µg/l 
Cd 
µg/l 

Hg 
µg/l 

Pb 
µg/l 

Trikloro-
etüleen 
µg/l 

Tetra-
kloroe-
tüleen µg/l 

Pestit-
siidid 
µg/l 

PAH 
µg/l 

2007       0,25  
2008 3 0,1 0,5 1     
2009 3 0,1 0,25 1 0,05 0,05  0,7 
2010     0,1   0,2 
2011        1,8 
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Aasta AS 
µg/l 

Cd 
µg/l 

Hg 
µg/l 

Pb 
µg/l 

Trikloro-
etüleen 
µg/l 

Tetra-
kloroe-
tüleen µg/l 

Pestit-
siidid 
µg/l 

PAH 
µg/l 

2012       0,0025  
2013 5,1 0,1 0,0075 1,1    1,1 

As, Cd, Pb, Hg sisaldused jäid kõikides seirekaevudes alla määramispiiri või piirväärtuse (tabel 6.4). 
Seejuures on ohtlike ainete määramispiirid järgmised: As 6 µg/l, Cd 0,2 µg/l, Pb 2 µg/l ja Hg 0,5 µg/l. 
Trikloroetüleeni ja tetrakloroetüleeni sisaldused jäid samuti alla määramispiiri (tabel 6.4).  

Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi puurkaevust 19522 (Vaivara vald, Auvere 
küla) võeti veeproove 2013 a. Keskkonnauringute Keskuse poolt teostatud ohtlike ainete uuringu 
käigus. Enamuse ohtlike ainete sisaldused jäid alla määramispiiri, künnisarvu ületasid vaid baariumi 
(5190 ja 4410 µg/l) ja arseeni (8,6 ja 7,2 µg/l) sisalduse väärtused. Arseeni piirsisaldus joogivees on 
10 µg/l ja baariumi joogiveena kasutatava põhjavee I kvaliteediklassi piirväärtus on 1 mg/l. Seega 
ületatud on joogiveena kasutatava põhjavee baariumi III kvaliteediklassi piirväärtus (4 mg/l) ja 
arseeni piirsisaldust joogivees ületatud ei ole.  

Tabel 6.5 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi ohtlikud 
ained puurkaevus 19522 

  CAS nr. Mõõt-
ühik 

Künnis-
arv 

Piir-
arv 

EQS Eesti Elektrijaama 
territoorium 

Puurkaevu nr.           19522 
Põhjaveekogum nr           7 
           I ring II ring 
Polütsüklilised aromaatsed süsivesinikud 
(PAH), sh 

            

naftaleen 91-20-3 µg/l 1 50   0,01 < 0,005 
atsenafteen 83-32-9 µg/l 1 30   < 0,005 < 0,005 
atsenaftüleen 208-96-8 µg/l      < 0,005 < 0,005 
antratseen 120-12-7 µg/l 0,1 5 2 < 0,005 < 0,005 
Fluoreen  86-73-7 µg/l      < 0,005 < 0,005 
Fenantreen  85-01-8 µg/l 0,05 2 0,1 < 0,005 < 0,005 
Benso(a)antratseen  56-55-3 µg/l      < 0,005 < 0,005 
benso(b)fluoranteen 205-99-2 µg/l 0,03 0,3   < 0,002 < 0,002 
Krüseen  218-01-9 µg/l 0,01 1 0,02 < 0,005 < 0,005 
fluoranteen 206-44-0 µg/l      < 0,005 < 0,005 
Püreen  129-00-0 µg/l 1 5 0,12 < 0,005 < 0,005 
benso(a)püreen 50-32-8 µg/l 0,01 1   < 0,002 < 0,002 
benso(k)fluoranteen 207-08-9 µg/l 0,03 0,3 0,27 < 0,002 < 0,002 
indeno(1,2,3-cd)püreen 193-39-5 µg/l 0,02 0,2 0,02 < 0,002 < 0,002 
Benso(g,h,i)perüleen/Indeno(1,2,3-
cd)püreen (summa) 

  µg/l      < 0,002 < 0,002 

Dibenzo(a,h)antratseen  53-70-3 µg/l      < 0,002 < 0,002 
benso(g,h,i)perüleen 191-24-2 µg/l 0,02 0,2 0,01 < 0,002 < 0,002 
Polütsükliliste aromaatsete süsivesinike 
summa (17 PAH-i)  

  µg/l 2 10   < 0,04 < 0,04 

Broomitud difenüületrid 
(bromodifenüüleeter) 

           

PBDE summa 32534-81-9 µg/l    0,14 <0,002   
BDE28 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE47 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE66 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE85 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE99 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE100 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE153 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE154 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
BDE183 µg/l      <0,00015 <0,0001

5 
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  CAS nr. Mõõt-
ühik 

Künnis-
arv 

Piir-
arv 

EQS Eesti Elektrijaama 
territoorium 

Ftalaadid ning nende etoksülaadid, sh            
Dimetüülftalaat 131-11-3 µg/l      < 0,30 < 0,10 
Dietüülftalaat 84-66-2 µg/l      < 0,30 < 0,10 
Di(n)butüülftalaat 84-74-2 µg/l      <0,30 < 0,10 
Butüülbensüülftalaat 85-68-7 µg/l      < 0,30 < 0,10 
Di-2-etüülheksüülftalaat 117-81-7 µg/l    1,3 0,36 < 0,30 
Di-n-oktüülftalaat 117-84-0 µg/l      < 300 < 100 
Polüklooritud bifenüülid (PCB)            
PCB summa (18 ühendit)  1336-36-3 ng/l 500 1000   < 5 < 5 
PCB-28  ng/l      < 0,9 < 0,9 
PCB-52  ng/l      < 1,2 < 1,2 
PCB-77  ng/l      < 1,4 < 1,4 
PCB-81  ng/l      < 1,1 < 1,1 
PCB-101  ng/l      < 1,3 < 1,3 
PCB-105  ng/l      < 1,1 < 1,1 
PCB-114  ng/l      < 0,7 < 0,7 
PCB-118  ng/l      < 1,9 < 1,9 
PCB-123  ng/l      < 1,8 < 1,8 
PCB-126  ng/l      < 1,4 < 1,4 
PCB-138  ng/l      < 1,8 < 1,8 
PCB-153  ng/l      < 3 < 3 
PCB-156  ng/l      < 0,8 < 0,8 
PCB-157  ng/l      < 2,8 < 2,8 
PCB-167  ng/l      < 1,4 < 1,4 
PCB-169  ng/l      < 1,2 < 1,2 
PCB-180  ng/l      < 2,1 < 2,1 
PCB-189  ng/l       < 1,1 
Lenduvad orgaanilised ühendid (VOC) -
Klooritud aromaatsed süsivesinikud 

           

1,2,3 Triklorobenseen  87-61-6 ng/l 100 5000 400 < 0,4 < 5 
1,2,4 Triklorobenseen  120-82-1 ng/l 100 5000 400 < 0,5 < 5 
1,3,5 Triklorobenseen  108-70-3 ng/l 100 5000 400 < 0,8 < 5 
Lenduvad orgaanilised ühendid (VOC) -
klooritud alifaatsed süsivesinikud (CAH) 

           

Triklorometaan (kloroform) 67-66-3 µg/l 0,1 2 2,5 < 0,1 < 0,1 
Trikloroeteen  79-01-6 µg/l 1 70 10 < 0,1 < 0,1 
Tetrakloroeteen 127-18-4 µg/l 1 70 10 < 0,1 < 0,1 
Tetraklorometaan  56-23-5 µg/l 1 70   < 0,1 < 0,1 
Diklorometaan 75-09-2 µg/l 1 70   < 6 < 6 
Aromaatsed süsivesinikud - BTEX            
Benseen  71-43-2 µg/l 0,2 5 20 < 0,2 < 0,1 
Etüülbenseen  100-41-4 µg/l 0,5 50   < 0,4 < 0,1 
Tolueen  108-88-3 µg/l 0,5 50 10 < 0,4 < 0,1 
Ksüleenide summa  1330-20-7 µg/l 0,5 30   < 0,4 < 0,1 
Aromaatsed süsivesinikud kokku   µg/l 1 100      
Fenoolid,            

Ühealuselised fenoolid            
Fenool  85-68-7 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
p,m-Kresool  106-44-5 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
o-Kresool  95-48-7 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
2,3-Dimetüülfenool  526-75-0 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
2,6-Dimetüülfenool  576-26-1 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
3,4-Dimetüülfenool  95-65-8 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
3,5-Dimetüülfenool  108-68-9 µg/l 0,5 50   < 2 < 2 
Kahealuselised fenoolid            
2,5-Dimetüülresortsiin  488-87-9 µg/l      < 10 < 10 
5-Metüülresortsiin  504-15-4 µg/l      < 10 < 10 
Resortsiin  108-46-3 µg/l      < 10 < 10 
summa    1 100      
Pestitsiidid            
Pestitsiidi jäägid   µg/l 0,5 1   ei leitud ei leitud 
Desetüülatrasiin (DEA) 6190-65-4 µg/l         
Desetüüldeisopropülatrasiin (DEDIA) 3397-62-4 µg/l         
Propatsiin 139-40-2 µg/l         
simasiin 122-34-9 µg/l    4    
Deisopropüülatratsiin (DIA) 1007-28-9 µg/l         
Asoksütrobiin 131860-33-8 µg/l         
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  CAS nr. Mõõt-
ühik 

Künnis-
arv 

Piir-
arv 

EQS Eesti Elektrijaama 
territoorium 

Metalaksüül 57837-19-1 µg/l         
Tolüülfluaniid 731-27-1 µg/l         
Metributsiin 21087-64-9 µg/l         
Tritosulfuron 142469-14-5 µg/l         
Tsüklodieenpestitsiidid            
Aldriin  309-00-2 ng/l 10 1000   < 0,6 < 0,6 
Endriin  72-20-8 ng/l 10 500   < 0,7 < 0,7 
Dieldriin  60-57-1 ng/l 10 1000   < 0,5 < 0,5 
Isodriin  465-73-6 ng/l 10 500   < 1,4 < 1,4 
Tsüklodieenpestitsiidide summa       10    
Summaarne DDT  50-29-3 ng/l 100 1000 25 < 5 < 10 

p,p´-DDT  72-55-9 ng/l    10 < 1,5 < 1,5 
Heksaklorobenseen  118-74-1 ng/l 500 5000 50 < 1 < 1 
Pentaklorobenseen  608-93-5 ng/l    7  < 0,5 
HCH-d            
a-Heksaklorotsükloheksaan  319-84-6 ng/l 10 1000   < 0,6 < 0,6 
b-Heksaklorotsükloheksaan  319-85-7 ng/l 10 1000   < 1,2 < 1,2 
d-Heksaklorotsükloheksaan  319-86-8 ng/l 10 1000   < 0,9 < 0,9 
g-Heksaklorotsükloheksaan 58-89-9 ng/l 10 1000   < 0,5 < 0,5 
Naftasaadused            
Naftasaadused (süsivesinikud C10 - C40)    µg/l 20 600   < 10 < 10 
Metallid            
Hõbe (Ag)  7440-22-4 µg/l      < 0,1 < 0,1 
Antimon (Sb)  7440-36-0 µg/l      < 0,05 < 0,05 
Berüllium (Be)  7440-41-7 µg/l      < 0,02 < 0,02 
Kaadmium (Cd)  7440-43-9 µg/l 1 20 0,25 < 0,02 < 0,02 
Koobalt (Co)  7440-48-4 µg/l 5 300   0,05 0,06 
Kroom (Cr)  7440-47-3 µg/l 10 200   < 0,5 < 0,5 
Mangaan (Mn)  7439-96-5 µg/l      42 40 
Nikkel (Ni)  7440-02-0 µg/l 10 200 34 <0,1 <0,1 
Plii (Pb)  7439-92-1 µg/l 10 200 1,3 0,26 < 0,1 
Tallium (Tl)  7440-28-0 µg/l      < 0,1 < 0,1 
Tsink (Zn)  7440-66-6 µg/l 50 5000   2,0 2,8 
Vask (Cu)  7440-50-8 µg/l 15 1000   < 1 < 1 
Arseen (As)  7440-38-2 µg/l 5 100   8,6 7,2 
Baarium (Ba)  7440-39-3 µg/l 50 7000   5190 4410 
Elavhõbe (Hg) 7439-97-6 µg/l 0,4 2    < 0,015 
Seleen (Se) 7782-49-2 µg/l 5 50   0,19 0,06 
Proovivõtt ja üldained            
Ammoonium (NH4+)   mg/l      0,59 1,3 
Kloriid (Cl-)    mg/l      33 3,6 
Nitraat (NO3-)    mg/l      <0,1 < 0,1 
Sulfaat (SO42-)    mg/l      0,16 0,39 
Veetemperatuur (proovivõtul)    °C      8,0 9,0 
Elektrijuhtivus (proovivõtul)   µS/cm      822 839 

Lahustunud hapnik (O2) (proovivõtul)   mg/l      0,2 2,9 
pH (proovivõtul)         6,9 6,8 

6.3.5.2 Põhjaveekogumi vee nitraatide sisaldus  

Nitraadid satuvad põhjavette hajureostuse ja punktreostuse allikatest. Hajureostusallikateks on 
näiteks orgaanilise ja mineraalse väetise ülemäärane ja nõuetele mitte vastav kasutamine, 
punktreostusallikateks korrastamata reoveepuhastusseadmed ning silo-ja sõnnikuhoidlad. Nitraatide 
kvaliteedi piirväärtuseks on 50 mg/l. Vaadeldud perioodil jäi  nitraatide sisaldus Ordoviitsiumi Ida-
Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi vees tugevalt alla kvaliteedi piirväärtust (tabel 6.3).  

6.3.5.3 Põhjaveekogumi vee pestitsiidide sisaldus  

Pestitsiidid jõuavad põhjavette põllumajanduses kasutatavate mürkkemikaalide kasutamisel. 
Pestitsiidide kogusummale on kehtestatud kvaliteedi piirväärtus 0,5 µg/l. Ordoviitsiumi Ida-Viru 
põlevkivibasseini põhjaveekogumi vees jäi pestitsiide aasta keskmine sisaldus alla kvaliteedi 
piirväärtuse (tabel 6.4).  
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6.3.5.4 Põhjaveekogumi vee ühealuseliste fenoolide sisaldus  

Aasta keskmiste väärtuste põhjal on läviväärtused ületatud ühealuseliste fenoolide osas (tabel 7.3). 
Ühealuselised fenoolid pärinevad jääkreostusaladelt põlevkivi kaevandamise ja põletamise jääkidest 
ja on seega üheks kaevanduste mõju näitajaks põhjavees. 

6.3.5.5 Põhjaveekogumi vee naftasaaduste sisaldus  

Naftasaaduste aasta keskmine sisaldus ületas aastatel 2008 -2011 tugevalt läviväärtust 20 µg/l. Kõige 
kõrgem oli naftasaaduste keskmine sisaldus 2009 a. 2009. aastast alates on naftasaaduste keskmine 
sisaldus püsivalt langenud kuni 2012. aastani, mil see jäi alla läviväärtuse. 2013. aastast on jällegi 
täheldatav kergelt tõusev trend (joonis 6.10). Seitsme aasta keskmine naftasaaduste sisaldus ületab 
läviväärtust kaheksas puurkaevus (joonis 6.11). 

Saasteaine sisalduse langusele määramise punkt on naftasaadustel 15 µg/l (75% läviväärtusest 
20 µg/l).  

Naftasaaduste keskmise sisalduse muutus 2008-2013
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Joonis 6.10 Naftasaaduste aasta keskmise sisalduse muutus aastatel 2008-
2013 
Et alates 2009. aastast on naftasaaduste keskmine sisaldus Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini 
põhjaveekogumi seirepuurkaevudes püsivalt vähenenud, siis ei ole võimalik tuua välja puurkaeve, kus 
lähtetasemega võrreldes on kasvusuundumus langusele pöördunud (tabel 6.6). Puurkaevudes 19606 
ja 19560 on lähtetasemega võrreldes täheldatav naftasaaduste oluline kasvusuundumus aastatel 
2012 -2013 (tabel 6.6 ja joonis 6.11).  

Tabel 6.6 Naftasaaduste sisalduse kasvusuundumused ordoviitsiumi Ida-Viru 
põlevkivibasseini põhjaveekogumi seirepuurkaevudes 

Puurkaevu nr 2007-
2009 
lähtetase 
µg/l 

2010-
2011 
µg/l 

2010-
2011 
kasv % 

2012-
2013  
µg/l 

2012-
2013 
kasv 
% 

Keskmine 
kasv % 

3662 (Jõhvi vald, Kose k.) 50 30 -40 10 -80 -60 
4016 (Iisaku vald, Sõrumäe k.) 600 50 -91,7 10 -98,3 -95 
4017 (Iisaku vald, Sõrumäe k.) 910 130 -85,7 10 -98,9 -92,3 
19498 (Jõhvi vald, Sompa k., alates 
2014 a seire katkestatud) 

50 30 -40 10 -80 -60 

19499 (Vaivara vald, Auvere k.) 300 110 -63,3 10 -96,7 -80 
19522 (Vaivara vald, Auvere k.)  90  10   
19532 (Narva linn) 130 40 -69,2 10 -92,3 -80,8 
19560 (Lüganuse vald, Aa k.) 10 10 0 50 400 200 
19606 (Sonda vald, Sonda alevik) 40 200 400 110 175 287,5 
26264 (Vaivara vald, Mustanina k.)    0,01   
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Joonis 6.11 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi 
naftasaaduste kasvusuundumus 
 

6.3.5.6 Põhjaveekogumi vee benseeni sisaldus  

Benseeni läviväärtus 1 µg/l ei ole ületatud ühelgi vaadeldud perioodi aastal. Benseeni esinemine 
põhjavees näitab põlevkivi kaevandamise ja põletamise mõju põhjaveele. Benseen satub põhjavette 
enamasti põlevkivi tuha ladestute nõrgveest ning on siiski üks Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini 
põhjaveekogumi vee keemilist seisundit ohustav element. 

6.3.5.7 Põhjaveekogumi vee summa PAH sisaldus  

PAH (polüaromaatsed süsivesinikud) sisaldused ületasid igal aastal läviväärtust 0,1 µg/l, kuid seitsme 
aasta keskmised sisaldused ei ületanud läviväärtust üheski seirepuurkaevus. Nende esinemine 
põhjavees näitab samuti põlevkivi kaevandamise ja põletamise mõju põhjaveele. PAH pärinevad 
peamiselt aheraine ja poolkoksi ladestutest ning on antud põhjaveekogumi vee keemilist seisundit 
ohustav element. 

6.4.6 Keemilise seisundi hindamise kokkuvõte 

Põhjaveekogumi keemilise seisundi määramisel lähtutakse seirepunktide protsendist, milles 
hindamise aluseks olevad näitajad vastavad etteantud kvaliteedinõuetele. 80 %-s seirepunktides 
peavad hinnatavad näitajad vastama nõuetele.  
 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi 23-st seirekaevust vastab 15-s 
põhjaveekvaliteet etteantud kvaliteedinõuetele. Seega on kvaliteedinõuetele vastava põhjaveega 
seirekaeve 65 % ja põhjaveekogumi keemiline seisund on halb (joonised 6.8 ja 6.9). 
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6.5 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi koguselise 
seisundi hinnang 
Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamise aluseks on 19 
riikliku põhjavee koguselise seisundi ülevaateseire puurkaevu veetasemete andmed.  

6.5.1 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks 
põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi kinnitatud põhjaveevaru on 5000 m3 
ööpäevas. Kinnitatud põhjaveevaruga seotud veehaardeid ei ole. Veevõtt puurkaevudest moodustab 
130 m³ ööpäevas, põhiline veevõtt on seotud kaevanduste ja karjääride veeärastusega (Perens jt., 
2012). 2009-2012. aastal oli Ida- Virumaa põlevkivikaevandustest aastas keskmiselt ärajuhitava vee 
hulk 573 216-647 562 m3 ööpäevas. Et looduslik põhjaveeressurss Ida-Viru põlevkivibasseini 
põhjaveekogumil on 300 000 m³ ööpäevas, siis põlevkivikaevandustest ööpäevas ärajuhitud 
põhjaveekogus ületab loodusliku põhjaveeressursi ligikaudu 300 000 m3 ulatuses. Põhjaveekogumi 
koguseline seisund on selle testi põhjal halb. 

6.5.2 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Põhjaveekogum on nõrgalt seotud pinnaveega, kuid need seosed vajavad uuringute ja seirega 
täpsustamis. 

6.5.3 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 
maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Põhjaveekogum on maismaaökosüsteemidega seotud. Muraka raba ida piiri lähedal on 
põhjaveerežiim algsega võrreldes muutunud, kuid selle seos põhjaveekogumi veetaseme muutustega 
vajab täiendavate uuringute ja seire abil täpsustamist. 

6.5.4 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks soolase või muu 
vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Põhjavee keemilist koostist (eriti kloriidide sisaldust) arvesse võttes ei ole põhjaveekogumi seisund 
mõjutatud soolase vee sissetungist. Kaevanduste veega täitumine on oluline survetegur, sest 
põlevkivi kaevandamisega kaasneva põhjavee ärajuhtimise lõppedes mõjutab kaevandustes ja 
karjäärides formeerunud halvema kvaliteediga (suurem mineraalsus ja karedus, rohkem sulfaate, 
kohati ka ohtlikke aineid) põhjavesi põhjaveekogumi keemilist seisundit. Suletud kaevandustes on 
veetase taastunud ja kaeveõõntes kogunenud vesi liigub madalama veetasemega töötavate 
kaevanduste suunas, äärmistest põhjapoolsetest ka klindiastangu suunas või kaevandusvee tasemest 
madalamatesse paikadesse (Perens jt., 2012). Kuna Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini 
põhjaveekogumi vees on kohati ületatud sulfaatide ja mõnede ohtlike ainete läviväärtused, siis 
ilmselt on see tingitud kaevandusvee sissetungist kaevandusvee tasemest madalama veetasemega 
põhjaveekogumi osadesse.  

Aastatel 2007 -2012 on veetasemeid mõõdetud 45 seirekaevust (joonis 6.13). Neist on valitud 19 
sellist kaevu, kus veetaset on mõõdetud igal aastal (joonis 6.12). Seirekaevudes 4017, 3198, 3969 ja 
3008 on veetase alates 2010. aastast oluliselt alanenud. 
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Joonis 6.12 Ordoviitsiumi Ida-Viru  põlevkivibasseini põhjaveekogumi 
seirekaevude veetase aastatel 2007-2012 
 

6.5.5 Koguselise seisundi hindamise kokkuvõte 

Võttes arvesse asjaolu, et kaevanduste ja karjääride veeärastusega on kaasnenud oluline 
põhjaveetaseme langus kaevanduspiirkondades, mis arvatavasti mõjutab ka pinnaveekogusid ja 
maismaaökosüsteeme ja veevõtt ületab looduslikku põhjaveeressurssi, siis on Ordoviitsiumi Ida-Viru 
põlevkivibasseini põhjaveekogumi koguseline seisund halb (joonis 6.13). 
 

 
Joonis 6.13 Ordoviitsiumi Ida-Viru  põlevkivibasseini põhjaveekogumi 
koguseline seisund koos veetaseme seirekaevudega 
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6.6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi seisundi 
hinnangu usaldusväärsus ja üldhinnang 
Põhjaveekogumi seisundi iga läbiviidud testi puhul määratakse ka selle usaldusväärsus. 
Usaldusväärsusel on põhjaveekogumite seisundi hindamisel oluline osa, sest see aitab vähendada 
põhjaveekogumite seisundite hindamise riske ja hiljem hinnata meetmete rakendamise tegelikku 
vajadust. Iga läbiviidud keemilise ja koguselise seisundi hindamise testi usaldusväärsus on määratud 
vastavalt põhjaveekogumite hindamise metoodikale ning tulemused on esitatud tabelis 6.8.  

Alates 2014 aastast on katkestatud keemiline seire puurkaevudest 19498 (on tehtud ettepanek 
asendada puurkaevuga 26251) ja 2595 (asendatud puurkaevuga 20977). Kahetsusväärne on 
seirekaevus 19498 keemilise seire katkemine, kus on täheldatud sulfaatide oluline ja püsiv 
kasvusuundumus. Nimetatud seirekaevus katkeb vaatlusterida ja seega ka võimalus hinnata  
järgmisel hindamise etapil sulfaatide kasvusuundumust. Kaheteistkümnes seirekaevus (tabel 6.3) on 
sulfaatide määramise seireandmed ainult perioodi 2012-2013 kohta, mis ei võimalda määrata 
lähtetaset ja perioodi 2010-2011 kasvusuundumusi. Baariumi ja arseeni sisalduse ning leviku 
uaaldusväärseks hindamiseks põhjaveekogumis on vaja täiustada seiret nimetatud näitajate osas 
ning läbi viia vastavad ohtlike ainete uuringud. 

Tabel 6.7 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi hindamise 
usaldusväärsus 

Test Seisundi 
tulemus 

Usaldusväärsus Üldine keemiline 
seisund 

Soolase või muu vee 
põhjaveekogumisse sissetungi 
hindamine 

Halb  Kõrge 

Halb ja kõrge 
usaldusväärsusega 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud maismaaökosüsteemidest 
lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveeseisundi hindamine 
joogiveest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveekogumi kui terviku üldise 
keemilise seisundi hindamine 

Halb Kõrge 

Test Seisundi 
tulemus 

Usaldusväärsus Üldine koguseline 
seisund 

Põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt Halb  Kõrge 

Halb ja kõrge 
usaldusväärsusega 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud maismaaökosüsteemidest 
lähtuvalt 

Halb Madal 

Põhjaveeseisundi hindamine soolase 
või muu vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Halb Kõrge 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini keemiline seisund on halb kaevandusveega sissekanduvate 
sulfaatide ja ohtlike ainete kõrgema sisalduse tõttu. Koguselise seisundi muudab halvaks 
kaevandustest väjapumbatava vee kogus, mis ületab põhjavee loodusliku ressursi. Lisaks loob 
kaevandamisest tingitud põhjaveetaseme muutus soodsa keskkonna keemilisteks reaktsioonideks, 
mille tagajärjel jõuavad põhjavette sulfaadid ja ohtlikud ained.    
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Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi keemiline ja koguseline seisund on halb 
ning seega on kogu põhjaveekogumi üldine seisund halb (joonis 6.14). 

 
Joonis 6.14 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi üldine 
hinnang 

6.7 Muutused põhjaveekogumi seisundis võrreldes kehtivas 
veemajanduskavas esitatud hinnanguga 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi seisund oli eelmises Ida-Eesti VMK-s 
hinnatud halvaks. Halva seisundi põhjuseks loeti põlevkivikaevandamisest johtuv veekõrvaldus ja 
paljude suurte jääkreostuskollete koosmõju. Ka käesolevas põhjaveekogumite seisundite hinnangus 
on Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi üldine seisund hinnatud halvaks 
põhjaveekogumi halva keemilise ja koguselise seisundi tõttu. Ida-Eesti veemajanduskavas on 
väidetud, et põhjaveekogumi hea seisundi saavutamine ei ole lähema paarikümne aasta jooksul 
võimalik, halvas seisundis põhjaveekogumi ala võib laieneda koos põlevkivi kaevandamisala 
suurenemisega ja põhjaveetaseme muutustest võivad olla ohustatud põhjaveekogumi alal või 
vahetus läheduses paiknevad pinnaveekogud ja veest sõltuvad ökosüsteemid. Vähenenud on 
põhjaveekogumis naftasaaduste keskmine sisaldus 250 µg/l kuni 54 µg/l, kuid läviväärtus on ületatud 
igal vaadeldud aastal. Märgatav on sulfaatide aasta keskmise sisalduse kasvusuundumuse langus -  
117 mg/l (2009 a.) kuni 96 mg/l (2013 a.). Võrreldes 2009. aastaga on põhjaveekogumis suurenenud 
PAH sisaldus 0,7 µg/l kuni 1,1 µg/l. Ühealuseliste fenoolide aasta keskmised sisaldused on muutlikud, 
kuid ületavad igal aastal läviväärtust. 
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7 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum nr 27 

7.1 Üldiseloomustus 

Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum haarab põhja-lõunasuunaliselt väljavenitatud kontuuridega 
ning valdavalt muutliku paksusega fluvioglatsiaalsete setete veekihid Kurtna mõhnastikus ja Vasavere 
mattunud ürgorus. Administratiivselt paikneb põhjaveekogum Ida-Viru maakonnas Illuka vallas 
(joonis 7.1). Põhjaveekogumi pindala on 73,26 m2, maksimaalne ulatus läänest itta on 6,2 km ja 
põhjast lõunasse 21,5 km. Põhjavee tase sõltub reljeefist ja kõigub piirides +0,6–16 m, valdavalt 2–
5 m maapinnast (abs. kõrgused 40–45 m). Põhjaveekogumi paksus on väga muutlik, kõikudes 
vahemikus 5–77 m, ja suureneb Vasavere mattunud oru keskosa suunas. Mõhnastiku piires on 
vettandvate setete paksus valdavalt 15–20 m. Enamasti on vettandvad kihid ümbritsetud suhteliselt 
vettpidava moreenikompleksiga, mille filtratsioonikoefitsient on 0,01–1,0 m/d (Perens jt., 2012).   

Joonis 7.1 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum  
Põhjavee toitumine on kohalikest sademetest, kohati ka Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini 
põhjaveekogumi veest ja pinnaveest. Põhjaveekogum on praktiliselt kaitsmata ning lasuv veepide 
puudub (joonis 7.2). Põhjaveekogum on ümbritsetud suhteliselt vettpidavate moreenidega. 
Põhjaveekogum paikneb suletud Ahtme ning tegutsevate Estonia kaevanduse ja Narva karjääride 
mõjuväljas, kus kaevandusvesi ja põhjavesi on tihedates vastastikustes seostes. 
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Joonis 7.2 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi läbilõige (Perens jt., 2012) 

7.2 Peamised survetegurid ja ohustatus 
Veekogumi seisundit mõjutab veevõtt, kaevanduste ja karjääride veekõrvaldus ning kaevanduste ja 
karjääride veega täitumine. 

Tabel 7.1 Survetegurid  

Survetegur Kirjeldus 

Kaevanduste ja karjääride 
veekõrvaldus 

Veekõrvaldus võib põhjustada põhjaveekogumi halba seisundit 

Kaevanduste ja karjääride veega 
täitumine 

Kaevandamise lõppedes võib sulfaatiderikas põhjavesi 
mõjutada põhjaveekogumi seisundi halvenemist 

Veevõtt 
Veevõtu ülemäära suurendamine võib põhjustada ka 
põhjaveekogumiga seotud ökosüsteemide (NATURA järved) 
seisundi halvenemist 

Põhjaveekogumi pindalast moodustavad metsaalad 79 %, märgalad 9 %, tehisalad 1 %, 
põllumajanduslikud alad 8 % ja vesi 3 % (Türk, 2013). 

Põhjaveekogum on ohustatud ja tundlik põhjaveevõtu suurenemise suhtes. 

7.3 Kehtestatud läviväärtused 
Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi retseptoriteks on joogivee kasutamine, pinnaveekogumid ja 
maismaaökosüsteemid. 

Ohust lähtuvalt on määratud järgmised läviväärtused:      
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Ühealuselised fenoolid: LV=1 μg/l. 

Naftasaadused: LV=20 μg/l. 

Benseen: LV=1 μg/l. 

Summa PAH: LV=0,1 μg/l. 

Sulfaadid:LV= 250 mg/l. 

7.4 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi keemilise seisundi hinnang 
Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamisel on arvestatud kolme  riikliku 
põhjavee ülevaateseire (3873, 3263 ja 3245) ja kolme ettevõtteseire (3231, 3228 ja 3233) 
veeproovide analüüside tulemusi.  

7.4.1 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks soolase või muu 
vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Põhjaveekogumi põhjavesi on valdavalt HCO3-Ca-Mg-tüüpi, vees lahustunud mineraalainete 
sisaldusega 0,2–0,5 g/l. Suur on ka NH4

+-sisaldus (kuni 1,2 mg/l) ja oksüdeeritavus (kuni 36,5 mg/l O2), 
mis on tingitud põhjavee anaeroobsest veekeskkonnast ja laialdasest soode mõjust.  

Kui saasteaine sisaldus on mõnes puurkaevus ületatud, on oluline määrata saasteaine sisalduse 
langusele määramise punkt, mis on 75% saasteaine läviväärtusest. Sulfaatide läviväärtus Kvaternaari 
Vasavere põhjaveekogumis on 250 mg/l ja seega sulfaatide sisalduse langusele määramise punkt on 
187,5 mg/l (joonis 7.3). Vaadeldud perioodil on sulfaatide aasta keskmine sisaldus kõigis 
seirekaevudes jäänud oluliselt alla läviväärtust ja praktiline vajadus sulfaatide sisalduse langusele 
määramise punkti määramise järele puudub. Aastatel 2007-2013 on täheldatav väike sulfaatide 
keskmise sisalduse langus (joonis 7.4).  

 
Joonis 7.3 Sulfaatide aasta keskmine sisaldus põhjaveekogumis aastatel 2007-
2013 

Sulfaatide oluline kasvusuundumus hinnangu andmise ajal on täheldatud seirekaevus 3873 (Konsu 
küla) (tabel 7.2 ja joonis 7.5). Vaatluskaevu 3245 foonilisest suurem sulfaatide sisaldus annab 
tunnistust kõrvalasuvate karjääride ja kaevanduste vee mõjust. 
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Joonis 7.4 Sulfaatide aasta keskmine sisaldus põhjaveekogumis aastatel 2007-
2013 

Tabel 7.2 Sulfaatide sisalduse kasvusuundumused seirekaevudes 
Puurkaevu nr 2007-

2009 
lähte-
tase 
mg/l 

2010-
2011 
mg/l 

2010-
2011 
kasv % 

2012-
2013  
mg/l 

2012-
2013 
kasv % 

Kesk-
mine 
kasv % 

3873 (Illuka vald, Konsu k.) 8,23 3,3 -59,9 11,8 43,4 -8,25 
3263 (Illuka vald, Vasavere k.) 5,5 3,3 -40,0 3,3 -40,0 -40,0 
3245 (Illuka vald, Vasavere k.) 21,9 14,5 -33,8 14,0 -36,0 -34,9 

 
Joonis 7.5 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi sulfaatide kasvusuundumused 
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7.4.2 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 
pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Põhjaveekogum on seotud pinnaveega, kuid seosed Vasavere põhjaveekogumiga vajavad uuringute 
ja seirega täpsustamist. Veevõtu ülemäära suurendamine võib põhjustada  põhjaveekogumiga 
seotud ökosüsteemide (Natura järved) seisundi halvenemist. Põhjaveekogumi piiritlemisel on 
arvestatud ka Kurtna maastikukaitsealal paiknevate Natura 2000 järvede ja veest sõltuvate 
ökosüsteemide esinemisega (Kuradijärv, Martiska järv) (Perens jt., 2012).  

7.4.3 Test põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks seotud 
maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Põhjaveekogum on seotud maismaaökosüsteemidega (Perens jt., 2012), kuid seosed Vasavere 
põhjaveekogumiga vajavad uuringute ja seirega täpsustamist. 

7.4.4 Test  põhjaveekogumi keemilise seisundi hindamiseks joogiveest 
lähtuvalt 

Selle testi käigus hinnatakse joogivee võtmiseks kasutatava vee kvaliteedi halvenemist. Testi 
tegemisel kasutatakse veehaaretes kasutatavast joogiveeallikast (põhjaveest) tehtud keemiliste 
analüüside tulemusi. Veevarustuses vaadeldakse halvenemisena olukorda, kui veehaare on 
joogiveeallikas sisalduvate saasteainete tõttu määratud sulgemisele. Olukorras, kus on vajalik 
tõhustada joogiveeallika kvaliteedi halvenemise tõttu põhjavee töötlust või on vaja rakendada 
lisakaeve või koguni uusi veehaardeid, põhjaveekogumi seisund loetakse selle testi põhjal halvaks.  

Vasavere veehaarde põhjavesi suunatakse Ahtme veetöötlusjaama, kus toimub raua ja mangaani 
eraldamine. Raud ja mangaan esinevad põhjavees looduslikult ja ei ole põhjustatud inimmõjust.  

Hea keemilise seisundi tingimused on täidetud, kuna veevõtu punktides ei esine ühe või mitme 
põhilise näitaja osas märkimisväärset kasvusuundumust, mis oleks sundinud vee-ettevõtjat 
veehaarete asukohti muutma või efektiivsemaid veetöötlusmeetodeid rakendama. Puudub vajadus 
veepuhastustoimingute ulatuse edasise suurendamise järele. 

7.4.5 Test  põhjaveekogumi kui terviku üldise keemilise seisundi 
hindamiseks 

Põhjavee suhteliselt kõrge ammooniumisisaldus ja oksüdeeritavus on seotud kogumi looduslike 
iseärasustega, kuid problemaatiline on inimtekkeliste komponentide – fenoolide, naftasaaduste ja 
benseeni kõrgendatud sisaldused. Põhjaveekogumi keemiline seisund ei ole vaadeldud perioodi 
jooksul (2007-2013) oluliselt muutunud. Põhinäitajate (NH4, Cl, SO4, pH, lahustunud hapnik O2, PHT) 
osas jäid kõik aasta keskmised väärtused kvaliteedinäitajate väärtuste lubatud piiridesse (tabel 7.3). 
Väikese kasvusuundumusega on PHT, ammooniumi ja nitraatide sisaldus, samas on vähenenud pH 
väärtus, mis viitab hapnikurikkama vee juurdevoolule põhjaveekogumisse (joonis 7.6 ja 7.7). 

Tabel 7.3 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi kvaliteedinäitajate aasta 
keskmised väärtused aastatel 2007-2013 
Aasta NH4 

mg/l 
NO3 
mg/l 

Cl mg/l SO4 
mg/l 

O2 
mg/l 

pH PHT 
mgO2/l 

Elektri-
juhtivus 
µS/cm 

2007 0,24 0,026 4,7 10,6 2,39 7,2 14,4 192 
2008 0,31 0,4 8,97 9,8 1,09 6,97 13,8 199 
2009 0,72 0,70 18,6 15,2 1,17 7,1 12,3 203 
2010 0,34 1,9 14,9 8,5  7,1 10,9  
2011 0,48 0,4 6,1 5,5  7,0 13,5 211 
2012 0,65 0,4 14,5 11,1  6,9 32,8  
2013 0,7 1,4 5,1 8,2  6,9 28,7  
Kesk-
mine 

0,49 0,75 10,4 9,8 1,55 7,02 18,1 201 
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Joonis 7.6 NH4

+ ja NO3
- keskmised sisaldused  põhjaveekogumis aastatel 2007-

2013  
 
Keskmine PHT on olnud aastatel 2007-2013 18,1 mg/l O2 (tabel 7.3). 7 aasta keskmine on üle 
5 mg/l O2 kahes seirekaevus – 3263 45,9 mg/l ja kaevus 3873 6,94 mg/l O2. Põhjaveekogumite 
kontseptuaalses mudelis on kõrgendatud ammooniumi ja PHT väärtusi põhjendatud põhjavee 
anaeroobsete tingimuste ja laialdaste soode levikuga. Oluliselt on suurenenud PHT keskmine sisaldus 
viimasel kahel aastal 2012-2013 (joonis 7.8), ulatudes > 25 mg/l O2. PHT olulised kasvusuundumused 
on märgatavad seirekaevudes 3263 ja 3873 (joonis 7.9). Ammooniumi sisaldus ei ületa looduslikult 
anaeroobses veekeskkonnas 1,5 mg/l (joonis 7.6), kuid märgatav on kasvusuundumus. 
 

 
Joonis 7.7 PHT seirekaevudes aastatel 2007-2013 

Tabel 7.4 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi PHT kasvusuundumused 
Puurkaevu nr 2007-

2009 
lähte-
tase 
µg/l 

2010-
2011 
µg/l 

2010-
2011 
kasv 
% 

2012-
2013  
µg/l 

2012-
2013 
kasv % 

Kesk-
mine 
kasv % 

3873 (Illuka vald, Konsu k) 2,7 2,8 3,7 17,5 48,2 26,0 
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Puurkaevu nr 2007-
2009 
lähte-
tase 
µg/l 

2010-
2011 
µg/l 

2010-
2011 
kasv 
% 

2012-
2013  
µg/l 

2012-
2013 
kasv % 

Kesk-
mine 
kasv % 

3263 (Illuka vald, Vasavere k.) 36,3 33,1 -8,8 73,2 101,7 46,5 
3245 (Illuka vald, Vasavere k.) 1,5 0,8 46,7 1,6 6,7 26,7 

 
 
 

 
Joonis 7.8 Keskmine pH ja PHT väärtus  Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumis 
aastatel 2007-2013  
 
Põhjaveekogumi keskmine pH jääb aastatel 2007-2013 vahemikku 6,5-9,5 (joonis 7.8), kuid on 
langeva trendiga. 
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Joonis 7.9 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi PHT kasvusuundumused 

7.4.5.1 Põhjaveekogumi vee ohtlike ainete sisaldus  

Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi ohtlike ainete (As, Cd, Pb, Hg) sisaldused jäid kõikides 
seirekaevudes alla määramispiiri või kvaliteedinäitajate väärtuse (tabel 7.5 ja 7.6). Seejuures on 
ohtlike ainete määramispiirid järgmised: As 6 µg/l, Cd 0,2 µg/l, Pb 2 µg/l ja Hg 0,5 µg/l. 
Trikloroetüleeni ja tetrakloroetüleeni põhjaveekogumi veest ei leitud. Ba sisaldus oli seirekaevus 
3873 2013 a 1130 µg/l, mis vastab joogiveena kasutatava põhjavee II kvaliteediklassile. Tuleks läbi 
viia uuringud baariumi loodusliku taseme kindlakstegemiseks ja üle vaadata ka künnisarv põhjaveele 
(Ü.Leisk jt., 2013).  

Tabel 7.5 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi ohtlike ainete aasta keskmine 
sisaldus 

Aasta AS 
µg/l 

Cd 
µg/l 

Hg 
µg/l 

Pb 
µg/l 

Nafta-
saa-
dused 
µg/l 

Fenoo-
lid 
µg/l 

Ben-
seen 
µg/l  

Sum-
ma 
PAH 
µg/l 

Pes-
tit-
siidid 
µg/l 

Trik-
loro-
etü-
leen 
µg/l 

Tetra-
kloro-
etü-
een 
µg/l 

2007            
2008 0,07 0,007 0,006 0,19        
2009     245 7,9 1,03   0,1 0,1 
2010     33,3 1,4 0,2   0,1  
2011     66,7 1,85 0,2     
2012     20 1,6      
2013 0,2 0,02 0,015 0,57 48,3 3,03 0,1 0,04 0 0,1 0,1 

 

Tabel 7.6 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi ohtlikud ained puurkaevus 
3873 
  CAS nr. Mõõt-

ühik 
Künnis-
arv 

Piir-
arv 

EQS Konsu 
järve 
ääres 

Puurkaevu nr.           3873 
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  CAS nr. Mõõt-
ühik 

Künnis-
arv 

Piir-
arv 

EQS Konsu 
järve 
ääres 

Põhjaveekogum           27 
           II ring 

Polütsüklilised aromaatsed 
süsivesinikud (PAH), sh 

          

naftaleen 91-20-3 µg/l 1 50    < 0,005 
atsenafteen 83-32-9 µg/l 1 30    < 0,005 
atsenaftüleen 208-96-8 µg/l       < 0,005 
antratseen 120-12-7 µg/l 0,1 5 2  < 0,005 
Fluoreen 86-73-7 µg/l       < 0,005 
Fenantreen 85-01-8 µg/l 0,05 2 0,1  < 0,005 
Benso(a)antratseen 56-55-3 µg/l       < 0,005 
benso(b)fluoranteen 205-99-2 µg/l 0,03 0,3    < 0,002 
Krüseen 218-01-9 µg/l 0,01 1 0,017  < 0,005 
fluoranteen 206-44-0 µg/l       < 0,005 
Püreen 129-00-0 µg/l 1 5 0,12  < 0,005 
benso(a)püreen 50-32-8 µg/l 0,01 1    < 0,002 
benso(k)fluoranteen 207-08-9 µg/l 0,03 0,3 0,27  < 0,002 
indeno(1,2,3-cd)püreen 193-39-5 µg/l 0,02 0,2 0,017  < 0,002 
Benso(g,h,i)perüleen/Indeno(1,2,3-
cd)püreen (summa) 

  µg/l       < 0,002 

Dibenzo(a,h)antratseen 53-70-3 µg/l       < 0,002 
benso(g,h,i)perüleen 191-24-2 µg/l 0,02 0,2 0,008  < 0,002 
Polütsükliliste aromaatsete süsivesinike 
summa (17 PAH-i) 

  µg/l 2 10    < 0,04 

Broomitud difenüületrid 
(bromodifenüüleeter) 

          

PBDE summa 32534-81-9 µg/l    0,14   
BDE28 µg/l      <0,00015 
BDE47 µg/l      <0,00015 
BDE66 µg/l      <0,00015 
BDE85 µg/l      <0,00015 
BDE99 µg/l      <0,00015 
BDE100 µg/l      <0,00015 
BDE153 µg/l      <0,00015 
BDE154 µg/l      <0,00015 
BDE183 µg/l      <0,00015 
Ftalaadid ning nende etoksülaadid, sh           
Dimetüülftalaat 131-11-3 µg/l      < 0,10 
Dietüülftalaat 84-66-2 µg/l      < 0,10 
Di(n)butüülftalaat 84-74-2 µg/l      2,0 
Butüülbensüülftalaat 85-68-7 µg/l      < 0,10 
Di-2-etüülheksüülftalaat 117-81-7 µg/l    1,3 13 
Di-n-oktüülftalaat 117-84-0 µg/l      < 100 
Polüklooritud bifenüülid (PCB)           
PCB summa (18 ühendit) 1336-36-3 ng/l 500 1000    < 5 
PCB-28 ng/l       < 0,9 
PCB-52 ng/l       < 1,2 
PCB-77 ng/l       < 1,4 
PCB-81 ng/l       < 1,1 
PCB-101 ng/l       < 1,3 
PCB-105 ng/l       < 1,1 
PCB-114 ng/l       < 0,7 
PCB-118 ng/l       < 1,9 
PCB-123 ng/l       < 1,8 
PCB-126 ng/l       < 1,4 
PCB-138 ng/l       < 1,8 
PCB-153 ng/l       < 3 
PCB-156 ng/l       < 0,8 
PCB-157 ng/l       < 2,8 
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  CAS nr. Mõõt-
ühik 

Künnis-
arv 

Piir-
arv 

EQS Konsu 
järve 
ääres 

PCB-167 ng/l       < 1,4 
PCB-169 ng/l       < 1,2 
PCB-180 ng/l       < 2,1 
PCB-189 ng/l       < 1,1 
Lenduvad orgaanilised ühendid (VOC) -
Klooritud aromaatsed süsivesinikud 

          

1,2,3 Triklorobenseen 87-61-6 ng/l 100 5000 400 < 5 
1,2,4 Triklorobenseen 120-82-1 ng/l 100 5000 400 < 5 
1,3,5 Triklorobenseen 108-70-3 ng/l 100 5000 400 < 5 
Lenduvad orgaanilised ühendid (VOC) -
klooritud alifaatsed süsivesinikud 
(CAH) 

          

Triklorometaan (kloroform) 67-66-3 µg/l 0,1 2 2,5  < 0,1 
Trikloroeteen 79-01-6 µg/l 1 70 10  < 0,1 
Tetrakloroeteen 127-18-4 µg/l 1 70 10  < 0,1 
Tetraklorometaan 56-23-5 µg/l 1 70    < 0,1 
Diklorometaan 75-09-2 µg/l 1 70    < 6 
Aromaatsed süsivesinikud - BTEX           
Benseen 71-43-2 µg/l 0,2 5 20  < 0,1 
Etüülbenseen 100-41-4 µg/l 0,5 50    < 0,1 
Tolueen 108-88-3 µg/l 0,5 50 10  < 0,1 
Ksüleenide summa 1330-20-7 µg/l 0,5 30    < 0,1 
Aromaatsed süsivesinikud kokku   µg/l 1 100     
Fenoolid,           
Ühealuselised fenoolid           
Fenool 85-68-7 µg/l 0,5 50    < 2 
p,m-Kresool 106-44-5 µg/l 0,5 50    < 2 
o-Kresool 95-48-7 µg/l 0,5 50    < 2 
2,3-Dimetüülfenool 526-75-0 µg/l 0,5 50    < 2 
2,6-Dimetüülfenool 576-26-1 µg/l 0,5 50    < 2 
3,4-Dimetüülfenool 95-65-8 µg/l 0,5 50    < 2 
3,5-Dimetüülfenool 108-68-9 µg/l 0,5 50    < 2 
Kahealuselised fenoolid           
2,5-Dimetüülresortsiin 488-87-9 µg/l       < 10 
5-Metüülresortsiin 504-15-4 µg/l       < 10 
Resortsiin 108-46-3 µg/l       < 10 
summa    1 100     
Pestitsiidid           
Pestitsiidi jäägid   µg/l 0,5 1   ei leitud 
Desetüülatrasiin (DEA) 6190-65-4 µg/l        
Desetüüldeisopropülatrasiin (DEDIA) 3397-62-4 µg/l        
Propatsiin 139-40-2 µg/l        
simasiin 122-34-9 µg/l    4   
Deisopropüülatratsiin (DIA) 1007-28-9 µg/l        
Asoksütrobiin 131860-33-8 µg/l        
Metalaksüül 57837-19-1 µg/l        
Tolüülfluaniid 731-27-1 µg/l        
Metributsiin 21087-64-9 µg/l        
Tritosulfuron 142469-14-5 µg/l        
Tsüklodieenpestitsiidid           
Aldriin 309-00-2 ng/l 10 1000    < 0,6 
Endriin 72-20-8 ng/l 10 500    < 0,7 
Dieldriin 60-57-1 ng/l 10 1000    < 0,5 
Isodriin 465-73-6 ng/l 10 500    < 1,4 
Tsüklodieenpestitsiidide summa       10   
Summaarne DDT 50-29-3 ng/l 100 1000 25  < 10 
p,p´-DDT 72-55-9 ng/l    10  < 1,5 
Heksaklorobenseen 118-74-1 ng/l 500 5000 50  < 1 
Pentaklorobenseen 608-93-5 ng/l    7 < 0,5 
HCH-d           
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  CAS nr. Mõõt-
ühik 

Künnis-
arv 

Piir-
arv 

EQS Konsu 
järve 
ääres 

a-Heksaklorotsükloheksaan 319-84-6 ng/l 10 1000    < 0,6 
b-Heksaklorotsükloheksaan 319-85-7 ng/l 10 1000    < 1,2 
d-Heksaklorotsükloheksaan 319-86-8 ng/l 10 1000    < 0,9 
g-Heksaklorotsükloheksaan 58-89-9 ng/l 10 1000    < 0,5 
Naftasaadused           
Naftasaadused (süsivesinikud C10 - 
C40) 

  µg/l 20 600    < 10 

Metallid           
Hõbe (Ag) 7440-22-4 µg/l       < 0,1 
Antimon (Sb) 7440-36-0 µg/l       < 0,05 
Berüllium (Be) 7440-41-7 µg/l      0,04 
Kaadmium (Cd) 7440-43-9 µg/l 1 20 0,25  < 0,02 
Koobalt (Co) 7440-48-4 µg/l 5 300   0,4 
Kroom (Cr) 7440-47-3 µg/l 10 200   1,9 
Mangaan (Mn) 7439-96-5 µg/l      67 
Nikkel (Ni) 7440-02-0 µg/l 10 200 34 1,5 
Plii (Pb) 7439-92-1 µg/l 10 200 1,3 0,57 
Tallium (Tl) 7440-28-0 µg/l       < 0,1 
Tsink (Zn) 7440-66-6 µg/l 50 5000   2,9 
Vask (Cu) 7440-50-8 µg/l 15 1000   1,1 
Arseen (As) 7440-38-2 µg/l 5 100   0,2 
Baarium (Ba) 7440-39-3 µg/l 50 7000   1130 
Elavhõbe (Hg) 7439-97-6 µg/l 0,4 2   < 0,015 
Seleen (Se) 7782-49-2 µg/l 5 50   <0,05 
Proovivõtt ja üldained           
Ammoonium (NH4+)   mg/l      0,3 
Kloriid (Cl-)   mg/l      2,2 
Nitraat (NO3-)   mg/l       < 0,1 
Sulfaat (SO42-)   mg/l      0,15 
Veetemperatuur (proovivõtul)   °C      8 
Elektrijuhtivus (proovivõtul)   µS/cm      309 

Lahustunud hapnik (O2) (proovivõtul)   mg/l      0,5 

pH (proovivõtul)         7,7 
 
Keskkonnauuringute Keskuse poolt 2013 a. teostatud ohtlike ainete uuringus on põhjaveekogumi 
seirekaevust 3873 (tabel 7.6) võetud veeproovis leitud ftalaate - Di-2-etüülheksüülftalaat (DEHP) 
13 μg/l. Ftalaadid on sünteetilised kemikaalid, mida kasutatakse plastmaterjalides (põhiliselt PVCs) 
painduvuse andmiseks, mittekovalentselt seotud, mis tähendab, et ftalaadid ei ole tugevalt seotud 
plastiga ning aine eraldub kergesti toodete eluea jooksul. Kasutuses ka ravimitööstuses kapslite 
ümbristes, kui ka lubrikandina, stabilisaatorina, dispergeeriva ja emulgeeriva ühendina. Ftalaate 
leidub palju meie igapäevases kasutuses olevates toodetes (Ü.Leisk jt., 2013). Veekeskkonna 
seisukohalt on valitud indikaatoriks DEHP, mille järgi tuleb hinnata keskkonnaseisundit. Põhjavee 
kvaliteedistandard ftalaatidele puudub, tulemusi võib hinnata 2013/39/EL EQSi alusel (DEHP 
1,3 μg/l). 

Ftalaatide sisaldust on uuritud varasematel aastatel ka pinnavees ja reoveepuhastite reoveesetetest. 
Ftalaatide sisaldust pinnavees tuleks edasiste ohtlike ainete uuringute või seire käigus kontrollida. 
Ftalaatidest on ainult di(2-etüülheksüül)ftalaadile (DEHP) kehtestatud aasta keskmine piirväärtus 
maismaa pinnavees 1,3 μg/l. DEHP-le suurimat lubatud piirväärtust ei kohaldata. Kõikide 
sõeluuringusse hõlmatud reoveepuhastite reoveesetetest leiti väga kõrgeid ftalaatide sisaldusi. Kõige 
kõrgem oli di(2-etüülheksüül)ftalaadi sisaldus, mida leiti esimeses proovivõturingis kõikide 
reoveepuhastite reoveesetetest kõrgetes kogustes, vahemikus 22 – 58 mg/kg  (H.Nõmmsalu, 2011).  
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7.4.5.2 Põhjaveekogumi vee nitraatide sisaldus  

Nitraadid satuvad põhjavette hajureostuse ja punktreostuse allikatest. Hajureostusallikateks on 
näiteks orgaanilise ja mineraalse väetise ülemäärane ja nõuetele mitte vastav kasutamine, 
punktreostusallikateks korrastamata reoveepuhastusseadmed ning silo-ja sõnnikuhoidlad. Nitraatide 
kvaliteedi piirväärtuseks on 50 mg/l. Vaadeldud perioodil jäi  nitraatide sisaldus Kvaternaari Vasavere 
põhjaveekogumi vees tugevalt alla kvaliteedi piirväärtust (tabel 7.3).  

7.4.5.3 Põhjaveekogumi vee pestitsiidide sisaldus  

Pestitsiidid jõuavad põhjavette põllumajanduses kasutatavate mürkkemikaalide kasutamisel. 
Pestitsiidide kogusummale on kehtestatud kvaliteedi piirväärtus 0,5 µg/l. Põhjaveekogumis aastatel 
2007-2013 pestitsiide ei leitud.  
 
7.4.5.3 Põhjaveekogumi vee ühealuseliste fenoolide sisaldus  

Ühealuseliste fenoolide aasta keskmine sisaldus ületas aastatel 2009-2013 läviväärtust 1 µg/l. 
Fenoolide viie aasta keskmine väärtus ületab kõigis seirekaevudes läviväärtust 1 µg/l (joonis 7.10). 
Kõige kõrgem oli fenoolide keskmine sisaldus 2009 a. – 7,9 µg/l. 

Alates 2010. aastast on täheldatav ühealuseliste fenoolide kasvav trend. Joonisel 7.10 on välja 
toodud ka saasteaine langusele määramise punkt, mis on 75% saasteaine kvaliteedi piirväärtusest või 
läviväärtusest. Ühealuseliste fenoolide läviväärtus on 1 µg/l ja seega on ühealuseliste fenoolide 
sisalduse langusele määramise punkt 0,75 µg/l. Kõrgendatud fenoolide sisaldusi määrati puurkaevus 
nr 3263 2010 a 2,2 µg/l, 2011 a 2,2 µg/l, 2012 a 2,2 µg/l ja 2013 a 3,8 µg/l ning puurkaevus nr 3245 
2011 a 1,6 µg/l ja 2013 a 3,6 µg/l. 

 
Joonis 7.10 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi ühealuseliste fenoolide 
keskmine sisaldus aastatel 2009-2013 
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Joonis 7.11 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi ühealuseliste fenoolide 
sisaldus seirekaevudes aastatel 2009-2013 
 
Seirekaevudes, kus 2009-2013 oli ühealuseliste fenoolide sisaldus määratud, võib välja tuua 
ühealuseliste fenoolide kasvu- ja langustrendid. Kasvusuundumused on arvutatud perioodide 2010- 
2011 ja 2012-2013 kohta ning lähtetasemeks on võetud fenoolide sisaldus aastatel 2007-2009 
(tabel 7.7). Kõigis kolmes seirekaevus on ühealuseliste fenoolide sisaldused üle läviväärtuse 1 µg/l 
(joonis 7.11). 

Tabel 7.7 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi ühealuseliste fenoolide 
kasvusuundumused 

Puurkaevu nr 2007-
2009 
lähtetase 
µg/l 

2010-
2011 
µg/l 

2010-
2011 
kasv % 

2012-
2013  
µg/l 

2012-
2013 
kasv % 

Keskmine 
kasv % 

3873 (Illuka vald, Konsu k) 3,0 1 -66,7 1,35 -55,0 -60,9 
3263 (Illuka vald, Vasavere k.) 12,7 2,2 -82,7 3,0 -76,4 -79,6 
3245 (Illuka vald, Vasavere k.)  1,3  3,6   

Ühealuseliste fenoolide sisaldus on suurenenud seirekaevus 3245, kuid olulise kasvusuundumuse 
hindamiseks on seireandmed puudulikud ja ei ole võimalik määrata lähtetaset. Kui võrrelda 
ühealuseliste fenoolide sisaldust puurkaevudes 3873 ja 3263 lähtetasemega, siis näitavad perioodid 
2010-2011 ja 2012-2013 ühealuseliste fenoolide kasvusuundumuse langust. Siiski on alates 2012 
aastast põhjaveekogumis ühealuseliste fenoolide keskmine sisaldus tõusnud (joonis 7.10).  

Ühealuseliste fenoolide seiret on vaja jätkata kõigis keemilise seire kaevudes, sest 
kasvusuundumuste kindlakstegemiseks käesoleval ajal on andmed puudulikud. Puurkaevus 3245 ei 
ole andmete puudulikkuse tõttu võimalik kasvusuundumusi arvutada. Seega on arvestatud, et 
läviväärtust on ületatud 2012-2013 a kõigis seirekaevudes (tabel 7.7). 
 
7.4.5.3 Põhjaveekogumi vee naftasaaduste sisaldus  

Naftasaaduste aasta keskmine sisaldus ületas aastatel 2009-2013 läviväärtust 20 µg/l, välja arvatud 
2012 a. Kõige kõrgem oli naftasaaduste keskmine sisaldus 2009 a. - 245 µg/l. Ainult 2012 a ei 
ületanud naftasaaduste keskmine sisaldus läviväärtust. Naftasaaduste viie aasta keskmine väärtus 
ületab kõigis seirekaevudes läviväärtust 20 µg/l (joonis 7.12). Saasteaine sisalduse languse 
määramise punkt on 15 µg/l. Seirekaevus 3245 ei ole seireandmete puudulikkuse tõttu võimalik 
kasvusuundumusi hinnata. Kuigi võrreldes 2009 aastaga on naftasaaduste keskmine sisaldus 
vähenenud, ületab see ikkagi läviväärtust.  
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Tabel 7.8 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi naftasaaduste 
kasvusuundumused 
Puurkaevu nr 2007-

2009 
lähte-
tase 
µg/l* 

2010-
2011 
µg/l 

2010-
2011 
kasv % 

2012-
2013  
µg/l 

2012-
2013 
kasv % 

Kesk-
mine 
kasv % 

3873 (Illuka vald, Konsu k) 260 20 -92,3 17 -93,5 -92,9 
3263 (Illuka vald, Vasavere k.) 230 45 -80,4 20 -91,3 -85,6 
3245 (Illuka vald, Vasavere k.)  85  110   

Märkus * Lähtetase on arvutatud ainult 2009 a. andmetel 
 

 
Joonis 7.12 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi naftasaaduste keskmine 
sisaldus aastatel 2009-2013 
 

 
Joonis 7.13 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi naftasaaduste sisaldus 
seirekaevudes aastatel 2009-2013 
Naftasaaduste seiret on vaja jätkata kõigis keemilise seire kaevudes, sest kasvusuundumuste 
kindlakstegemiseks käesoleval ajal andmed puuduvad. Seega on arvestatud, et läviväärtus on 
ületatud 2012-2013 a ühes puurkaevus (3245) kolmest. Alates 2009. aastast on kasvusuundumus 
langusele pöördunud puurkaevudes 3873 ja 3263 (tabel 7.8).   
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Joonis 7.14 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi ühealuseliste fenoolide ja 
naftasaaduste kasvusuundumused 

7.4.5.3 Põhjaveekogumi vee benseeni sisaldus  

Benseeni läviväärtus 1 µg/l on ületatud ainult 2009 a seirekaevus 3873. Benseen on Kvaternaari 
Vasavere põhjaveekogumi vee keemilist seisundit ohustav element.  

7.4.5.3 Põhjaveekogumi vee summa PAH sisaldus  

PAH (polüaromaatsed süsivesinikud) on orgaanilise aine mittetäieliku põlemise tulemus või 
pärinevad fossiilsetest kütustest. Nende esinemine põhjavees näitab samuti põlevkivi kaevandamise 
ja põletamise mõju põhjaveele. Ka PAH sisaldus jäi Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumis alla 
läviväärtust 0,1 µg/l ja seega on selle elemendi sisaldus põhjavees minimaalne.  

7.4.6 Keemilise seisundi hindamise kokkuvõte 

Põhjaveekogumi keemilise seisundi määramisel lähtutakse seirepunktide protsendist, milles 
hindamise aluseks olevad näitajad vastavad etteantud kvaliteedinõuetele, 80 %-s seirepunktides 
peavad hinnatavad näitajad vastama nõuetele. 

Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi naftasaaduste ja ühealuseliste fenoolide keskmised sisaldused 
ületavad läviväärtusi kõigis kolmes seirekaevus. Viimasel kahel aastal on kasvusuundumused PHT, 
nitraatide ja ammooniumi osas. Seega on põhjaveekogumi keemiline seisund halb (joonis 7.15).  
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Joonis 7.15 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi keemiline seisund koos 
seirekaevudega 

7.5 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi koguselise seisundi hinnang 
Põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamise aluseks on 19 riikliku põhjavee koguselise seisundi 
ülevaateseire puurkaevu põhjaveetasemete andmed perioodil 2007-2013.  
 

7.5.1 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks 
põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt 

Põhjaveekogumi looduslik ressurss peab olema suurem kui põhjaveevõtt ja kinnitatud põhjaveevaru. 
Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi looduslik põhjaveeressurss on 5 216 112 m³/aastas 
(14 291 m³/d). Põhjaveekogumi kinnitatud põhjaveevaru Vasavere veehaardel on 8000 m³/d. 
Põhjaveevõtt on ligikaudu 1 474 235 m³ aastas. Seega kasutatakse põhjavett  ̴ 28 % looduslikust 
ressursist. Ka kinnitatud põhjaveevarud ja veevõtt varude piires on tasakaalus (tabel 7.9). 

Tabel 7.9 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi kinnitatud põhjaveevarud ja 
põhjaveevõtt varude piires 

Põhjaveemaardla, 
veehaarde või 

kinnitatud varu 
piirkonna 
nimetus 

Põhjavee 
kinnitatud varu, 

m3 ööpäevas 
(seisuga 

31.12.12) 

Veevõtt,  m3 ööpäevas 
Kasutamises 

olev vaba 
põhjaveekogus, 

m3 ööpäevas 

2011 a. 2012 a. 2013 a. 

Vasavere 8000 4436 4039 6591 1409 
Vasavere 1 8000 4436 4039 6591 1409 
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Põhjaveemaardla, 
veehaarde või 

kinnitatud varu 
piirkonna 
nimetus 

Põhjavee 
kinnitatud varu, 

m3 ööpäevas 
(seisuga 

31.12.12) 

Veevõtt,  m3 ööpäevas 

Kasutamises 
olev vaba 

põhjaveekogus, 
m3 ööpäevas 

Kokku 8000 4436 4039 6591 1409 
7.5.2 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 

pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Põhjaveekogum on seotud pinnaveekogumitega (Perens jt., 2012), kuid need seosed vajavad 
uuringute ja seirega täpsustamist. Veevõtu ülemäära suurendamine võib põhjustada ka 
põhjaveekogumiga seotud ökosüsteemide (NATURA järved) seisundi halvenemist. 
 

7.5.3 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks seotud 
maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Põhjaveekogum on seotud maismaaökosüsteemidega (Perens jt., 2012), kuid need seosed vajavad 
uuringute ja seirega täpsustamist. 
 

7.5.4 Test põhjaveekogumi koguselise seisundi hindamiseks soolase või muu 
vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Enamuses vaadeldud puurkaevudes on alates 2007. aastast põhjaveetase stabiilne. Kinnitatud 
põhjaveevarudega seotud puurkaevudest (Vasavere veehaare) on veevõtt oluliselt suurenenud 
2013 a. (joonis 7.16) seoses Ahtme veetöötlusjaama valmimisega ja sinna Vasavere veehaarde 
põhjavee suunamisega. Samaaegselt veevõtu suurenemisega on kõigis seirekaevudes toimunud 
2013 a. veetaseme alanemine. Põhjaveetase on kõige rohkem langenud alates 2009. aastast 
seirekaevus 3400 (Illuka vald, Konsu küla) ja Vasavere veehaarde keskosas.  

 
Joonis 7.16 Põhjaveetase ja veevõtt Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumis 
aastatel 2007-2013 
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Aastatel 2007-2013 on suurenenud PHT, samal ajal on pH langenud, ammooniumi ja nitraatide 
sisaldused suurenenud. Kui võtta arvesse põhjaveevõtu andmed, siis alates 2013. aastast on 
põhjaveekogumist võetav põhjaveekogus kasvanud (tabel 7.9) ja jääb samale tasemele ilmselt ka 
edaspidi.  Nende andmete põhjal võib arvata, et muutused põhjavee keemilises koostises on seotud 
veetaseme alanemisega. Kuid hindamise aja seisuga võib väita, et enamuses koguselise seisundi seire 
puurkaevudes ei ole veetaseme muutused ja veevõtt põhjustanud soolase vee või muu vee sissetungi 
olulisel määral.  
 

7.5.5 Koguselise seisundi hindamise kokkuvõte 

Koguselise seisundi hindamise testide põhjal võib Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi koguselise 
seisundi lugeda heaks (joonis 7.17), kuid ohustatuks. 

 
Joonis 7.17 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi koguseline seisund 

7.6 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi seisundi hinnangu usaldusväärsus 
ja üldhinnang 

Põhjaveekogumi seisundi iga läbiviidud testi puhul määratakse ka selle usaldusväärsus. 
Usaldusväärsusel on põhjaveekogumite seisundi hindamisel oluline osa, sest see aitab vähendada 
põhjaveekogumite seisundite hindamise riske ja hiljem hinnata meetmete rakendamise tegelikku 
vajadust. Iga läbiviidud keemilise ja koguselise seisundi hindamise testi usaldusväärsus on määratud 
vastavalt põhjaveekogumite hindamise metoodikale ning tulemused on esitatud tabelis 7.10.  

Alates 2010 aastast on seirekaevudes katkenud lahustunud hapniku sisalduse mõõtmine ja 
elektrijuhtivuse määramine, mistõttu ei ole võimalik määrata kasvusuundumusi. Vajalik on taastada 
seirekaevud 4713 ja 5070 keemilise hindamise usaldusväärsuse tõstmiseks. 

Naftasaaduste sisaldusi on alates 2009 aastast, eelmise kahe aasta kohta andmed puuduvad, mis 
põhjustab põhjaveekogumi kui terviku üldise keemilise seisundi hindamise madala usaldusväärsuse. 
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Madala usaldusväärsusega on keemilise seisundi hindamine joogiveest lähtuvalt, kuna joogivee 
kontrolli keemiliste analüüside tulemused ei olnud Terviseameti andmebaasidest kättesaadavad. Ka 
põhjaveekogumi tervikliku üldise keemilise seisundi hindamine on madala usaldusväärsusega, sest 
seireandmete lünklikkus ei võimalda arvutada usaldusväärseid näitajate aasta keskmisi sisaldusi, 
nende muutusi ja kasvusuundumusi. 

Vajalik on uurimusliku seire, et selgitada läviväärtuste ja piirväärtuste ületamise põhjused, kui need 
teada pole ja põhjused, miks tõenäoliselt püstitatud keskkonnaeesmärki ei saavutata. Uurimuslik 
seire on vajalik põhjaveekogumi ja pinnaveekogumite ning maismaaökosüsteemide omavaheliste 
seoste kindlakstegemiseks. 

Tabel 7.10 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi seisundi hindamise 
usaldusväärsus 
Test Seisundi 

tulemus 
Usaldusväärsus Üldine keemiline 

seisund 
Soolase või muu vee põhjaveekogumisse 
sissetungi hindamine 

Hea  Kõrge 

Halb ja kõrge 
usaldusväärsusega 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveeseisundi hindamine joogiveest 
lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveekogumi kui terviku üldise 
keemilise seisundi hindamine 

Halb Kõrge 

Test Seisundi 
tulemus 

Usaldusväärsus Üldine koguseline 
seisund 

Põhjaveeressursi bilansist lähtuvalt Hea  Kõrge 

Hea ja madala 
usaldusväärsusega 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud pinnaveekogumitest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveekogumi seisundi hindamine 
seotud maismaaökosüsteemidest lähtuvalt 

Hea Madal 

Põhjaveeseisundi hindamine soolase või 
muu vee sissetungi ohust lähtuvalt 

Hea Kõrge 

 
Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi keemiline seisund on halb ja koguseline seisund hea ning 
seega on ka põhjaveekogumi üldine seisund halb (joonis 8.18). Veevõtu edasine intensiivistamine 
võib põhjustada veetaseme alanemist, sulfaatide ja muu vee sissetungi ohtu ning halvendada 
veevarustuse olukorda. 
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Joonis 7.18 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi üldine seisund 

7.7 Muutused põhjaveekogumi seisundis võrreldes kehtivas 
veemajanduskavas esitatud hinnanguga 

Põhjaveekogumi seisund on eelmises Ida-Eesti VMK-s hinnatud heaks. Käesolevas põhjaveekogumite 
seisundite hinnangus on Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumi üldine seisund hinnatud halvaks 
halva keemilise seisundi tõttu. Põhjaveekogumi koguseline seisund on hea, kuid alates 2013 a. on 
alanud veetaseme langus. Naftasaaduste ja ühealuseliste fenoolide sisaldus on langusele pöördunud, 
kuid suures osas seirekaevudes on läviväärtus ületatud. Vähenenud on põhjaveekogumis 
naftasaaduste aasta keskmine sisaldus 245 µg/l (2009 a.) kuni 48 µg/l (2013 a.) ja sulfaatide keskmine 
sisaldus 117 mg/l (2009 a.) kuni 96 mg/l (2013 a.). Ühealuseliste fenoolide aasta keskmine sisaldus on 
vähenenud – 7,9 µg/l (2009 a.) kuni 3,0 µg/l (2013 a.). Täheldatav on väike sulfaatide keskmise 
sisalduse langus (15,2 mg/l kuni 8,2 mg/l) ja kasvusuundumusega on PHT (12,3 mgO2/l kuni 
28,7 mgO2/l), ammooniumi ( 0,3 mg/l kuni 0,7 mg/l) ja nitraatide (0,7 mg/l kuni 1,4 mg/l) sisaldus 
ning vähenenud on pH väärtus (7,1 kuni 6,9). 
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